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Tas, kurs neturi namų, te

gu neplėšia namų kitų, bet te
gu jis stropiai darbuojasi ir pa
sistato sau, tokiuo būdu jis 
pavyzdžiu užtikrins saugumą 
savo namų, kuomet juos pa- 
~ įstatys.
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Šiose Kalėdose 
visiems savo skai
tytojams ir prie- 
teliams linkime
daug palaimos ir 
linksmybes.

“Darbininko”
Redakcija

ir Administracija.
<8> — <8>

Malonūs Skaitytojai: Su 
džiaugsmu, su pakilia dvasia 
laukiame šv. Kalėdų. Kas 
mieli meteliai atsikartoja toji 
šventė, kuri atnaujina mūši] 
dvasios spėkas, sušvelnina 
jausmus, pakursto širdies /ug
nį prie meilės Dievo ir artimo.

Šv. Kalėdos mūsų dvasiška
me gyvenime yra it tos priep
laukos pajurėje, kur jurinin
kai pasiima sau reikalingų 
daiktų tolimesnei kelionei. 
Taip mes savo gyvenimo ke
lionėje prisiiriame prie priep
laukų—didžiųjų metinių šven
čių ir tose šventėse įgijame 
dvasios sustiprinimo, Dievo 
mylistų tolimesnei mūsų ke
lionei ant šios žemės.

Todėl tai šventės, tinkamai 
perleidžiamos, suteikia žmo
gui daug linksmybės, daug 
dvasinio džiaugsmo, daug pa
laimos.

Kalėdose, ypač šiemet, pri
valome ne vien apie save rū
pintis. Reikia atminti ir sa
vo artimų. Šiemet visų atydą. 
turi būti nukreipta į padėji
mą mūsų brolių užjūryje. Ne- 
linksmios, labai ir labai liūd
nos ten Kalėdos. Dėkime sa
vo centus, dolerius sušelpimui 
jų. Kalėdose, kuomet mūsų 
širdys suminkštės, kuomet 
jausmai sušvelnės ir pajusime 
didesnę Dievo ir artimo meilę, 
paskirkime nukentėjusiai Lie
tuvai po kiek išgalime. Pada
rykime tą šiemet, nes kitą 
met, vilimės, jau bus praū
žus baisioji karė, vilimės, jau 
mūsų broliai bus nusišluostė 
karčias ašaras. Ir gal Dievas 
duos, skaisti saulutė švies tuo
met laisvai mūši] tėvynei.

Toliau, ir čia pat, Ameri- 
ke, pasidarbuokime savo bro
lių naudai. Savo tarpe turi
me daug visokių išklydėlių, 
suviliotų lietuvių. Jų gelbėji
mu tautai ir Bažnyčiai ir pri
valome pasirūpinti. Šiais lai
kais visokios idėjos, visokie 
geri ir negeri mokinimai mi
niose skleidžiami per spaudą. 
Tatai geriausiai prisidėsime 
prie stiprinimo katalikiškos vi
suomenės, palaikydami ir pla
tindami katalikiškus laikraš
čius ir kitus raštus. Baigdami 
tuos patėmijimus visiems savo 
mieliems skaitytojams linkime 
linksmų, linksmų Kalėdų.

KRISTUS GIMĖ.

\ \ si \ kl uose

Tasai gimė, kurs pasauliui 
Skelbė mokslą tyrą, 
Sakė, artynią mylėti — 
Geru darbu yra:

Į Betliejų mintims bėgkim, 
Garbę duoti Jam skubėkim 

Šiandien gimusiam.

Į Betliejų mintims bėgkim. 
Garbę duoti Jam skubėkim 

Šiandien gimusiam.

Visi žmonės atminimą
Jo šveneią tą dieną
Nes kadaisia Jis Betliejuj 
Užgimė ant šieno:

Į Betliejų mintims bėgkim, 
Garbe duoti Jam skubėkim 

Šiandien gimusiam.
J. Augštaitis.

Lietuviu Darbininkų
Sąjungos kuopoms
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Linksmų
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KRISTAUS GIMIMO DIENA.
Visas kirkščioniškasis pa

saulis Kristaus Gimimo Šven
tėje ieško suraminimo ir pa- 

’ guodos Tame, kurs žmonijai 
» atvėrė Meilės ir Teisybės šalti

nį. Sustiprinti dvasioje Kris
taus palaima, suteikta mums 
per Jo atėjimą į šį pasaulį, su 

, nauja viltimi ir energija stosi
me darban ir stengsimės pasek
ti pėdomis savo Didžiausio Mo
kytojaus, kurs buvo prasčio
kėlių ir skriaudžiamųjų užta- 
rytojum. Prastoje kūtelėje 
apsirinkęs sau vietą, Dievas- 
-Žmogus pagerbė užvislabiau- 
sia darbininkų luomą, nes dar- 

, bininkai daugiausia už visus 
i reikalavo užtarymo ir para

mos. T savo — globėjus Kristus 
pasiskyrė prastą dailydę šv. 
Juozapą, motiną pasirinko ne
kalčiausią mergelę, dukterį 
darbo žmonių Šv. Mariją. Šiuo- 
mi Svieto Išganytojas parodė, 
kad darbininkų žmonių luo
mas yra garbingiausias luo
mas, kurs tikriausiu keliu ei
na prie palaimos ir išganymo.

Kiekvienais metais apvaik
ščiodami šią didžiausią šven
tę, mes katalikai jaučiame, 
kad mūsų visiems geriems dar
bams palaima yra nekal
tos panelės Sūnus. Ir kiek
vienais metais, sugaudus 
bažnyčiose varpams, aprei- 
škiantiems pasauliui didelę 
linksmybę, prižadame būti sa
vo Mokytojaus uoŲais moki
niais ir vykinti gyveniman Jo 
apreikštas tiesas.

Šventų Kalėdų sulaukę, mes, 
lietuviai katalikai, meldžiame 
Jėzaus Kūdikėlio savo Bažny
čiai ir Tautai užtarymo, kad 
Jis savo didžioje malonėje 
užlaikytų mūsų Bažnyčią šven
ta ir galinga ir mūsų nuvar
gintai Tautai suteiktų liošybę 
ir gerbūvį.

Šių metų Kristaus Gimimo 
Dienoje neužmirškime ir už sa
vo brolių lietuvių darbininkų 
likimą atsiduksėti prie Jėzaus, 
augintinio šv. Juozapo. At
siminkime, kad lietuviai ka
talikai darbininkai susispietę 
prie Lietuvių Darbininkų Są
jungos, kurios užtarėju yra Šv. 
Juozapas, padėjo savo organi
zacijos pamatau Kristaus mok 
slo idėjas ir stengiasi darbinin
kų luomui, Kristaus pėdomis 
pasekdami, atsiekti gerbūvį ir 
laimę. Lai Kristus palaimi
na visiems mūsų organizacijos 
geriems darbams ir sumany
mams.

Linkime linksmų Kalėdų vi
siems L. D. S. nariams!
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MŪSŲ LINKĖJIMAI.
Aniolų giesmės žodžiai šie

met vėl ant daugelio veidų iš
šauks ironiškų šypsų: kur-gi 
ta ramlbė, paklaus jie? Jūs 
jų skelbiate štai jau devynioli
ka amžių, o jos vis žmonija 
nemato. Šiandien ypač pasau
lis paplukęs kraujuose, žmo
nių širdis užvaldė neapykanta.

O vis dėlto Kalėdos kaip ne
šė, taip ir visuomet neš į 
žmonių širdis ramybę, ir a- 
niolų giesmės aidas atlieps mi
lijonų sielose. Krikščionis už- 
girs tų aidų, ar jis bus prie 

i ūkio darbo, ar prie mašinos, 
ar ofise, ar laikraščio redakci
joj^ ar pagaliaus net apka
suose. Mes nuoširdžiai linkė
tume, kad šių metų Kalėdų 
giesmės aidas atsilieptų kuo- 

. gyviausiai visų-pirma sielose 
tų intekmingųjų valdovų, po
litikų ir diplomatų, kurie sa
vo smegenynuose fabrikuoja 
žmonijai taikų ir karę, kad 
Dieviškasai kūdikėlis palen
ktų jų širdis prie kuogreičiau- 
sio užbaigimo šios žmonių žu
dynės ir prie įsteigimo pasto
vios taikos.

(Grįžtant gi prie mūsų ma
žučio gyvenimo, su jo maža 
politika; tik minijatiuroja 
atvaizdinančių didžiųjų tautų 
politikų ir santykius — mes 
linkime ramybės sieloms mū
sų partijėlių ir sroviij vadams; 
mes trokštame, kad tarpe mū
sų srovių įvyktų jeigu jau ne 
broliški, pilni meilės santy
kiai (kas, matyt, nėra taip 
lengva), tai nors žmoniški, 
draugiški, pilni pakantos ir 
pripažinimo.
Prašalinkime nesusipratimus.

Wienas didelis nesusiprati
mas jau kelintų kartų mūsų gy
venime atsikartoja. Mūsų li
beralai ir socijaljstai prikiša 
katalikams, kad šiuose nėsų 
nei krislelio torelancijos, pa
kantos ir kad mes, katalikai, 
•užsimanę, būtinai kitas sro
ves išnaikinti.

:štar dabar vėl, kada laik
raščiai pradėjo rašyti apie vie
nybę šelpimo arba ir politikos 
veikime, kada katalikai pas
tatė vienybės sųlygų, kad ki
ti] srovių organizacijos prisidė
tų prie Am. Liet. Tarybos — 

f liberalų ir socijalistų laikraš
čiuose pasigirdo vėl tie patys 

’.priekaištai: katalikai esu dik- 
l totoriai, katalikai nepripažįs
tu teisės kitoms srovėms būti, 
katalikai norį kitus pažaboti, 
supančioti ir t.t. ir t.t. Grie
biamasi net ne visai švarių 
priemonių. Kažin kodėl ver
čiama visa bėda ant vieno-kito 
nužiūrėto žmogaus, žinoma, 
pirmoje eilėje kunigo; gi jei 
pastebi kokį žymesnį svietiški 
katalikų veikėjų ar publicistų, 
tai tų jau būtinai padarys to 
kunigo garbintoju, paklusniu 
ir aklu pildytoju jo valios ir tt.

Palikdami tuos dvasios sil
pnumo apsireiškimus, tuos ne
taktiškumus jų autorių sųži- 
nei — mes pasvarstysime, kiek
gi tuose priegaištuose yra tei
sybės. Pažymime visų-pirma 
savo pažiūrų. Tautos gyveni
me visos srovės, kurios tik ap
sireiškia ir veikia, yra reika- 

lingos: vienos labiau pozity- 
višku, kitos labiau negatyviš- 
ku žvilgsniu (atsiminkime 
priežodį, ‘ kad nėra to blogo, 
Uurs ant gero neišeitų); Be to 
reikia atminti, kad mes dar ne
turime srovės, kuri neturėtų 
savyje kų nors tikrai gera ir 
naudinga. Visos neša į gyve
nimų šį-tų gražaus ir prakil
naus.

Todėl mes ir negalėtume 
pagirti tų savo brolių katali
kų, kurie nepripažintų racijos 
buvimo kitoms srovėms. Lai 
būnie sau srovės ir šiokios ir 
tokios; tik mes vieno tegalime 
pageidauti, kad lai jos pirmų
jų ir gražiųjų savo energijų 
eikvoja tiktai naudingiems 
tautai ir žmonijai reikalams.

Į “Vienybės Lietuvninkų” 
krokodiliškas ašaras, kad, gir
di, katalikai, reikalaudami 
prisidėti prie Am. L. Tarybos, 
nenori pripažinti jų, tautiečių 
liberalų srovės, mes turime 
pasakyti šit kų. Kažin, ar 
nebūti] gerai, kad visų-pirma 
mūsų liberalai bent sykį jau 
pripažintų katalikų srovę. Am. 
Liet. Tarybai pradžių davė ka
talikų srovė. Ji patiesė jai 
teisingus ir bepartyviškus pa
matus. ji kviečia ineiti į jų 
visas mūsų organizacijas. Ko
dėl liberalai negalėti] bent rim
tai pasvarstyti klausimo apie 
prisidėjimų prie Am. Liet. Ta
rybos ? ’ 
užeina apie tai kalba, tuojau 
neščyrai pravirksta ant temos, 
kad katalikai jų srovės nepri
pažįsta.

Atsakome: jie taip daro to
dėl, kad jie nepripažįsta kata
likų srovei jokio balso, jokios 
rolės mūsų viešame ir politiš
kame gyvenime ir veikime. Ka
talikas, gird, galįs būti tik 
bažnyčioje, arba savo užpel
kyje. Nevalia jam su katali
kyste pasirodyti mitinge, par
lamente, ar kitur. Katalikai 
savo seime sumanė tų Tarybų. 
Lai jie ja ir džiaugiasi.
Kaip buvo steigiama Am. Liet. 

Taryba?
Bet tas ir yra, broliai, kad 

mes tų “Amerikos Lietuvių 
Tarybų” steigėme ne ant sro
vinio pamato, bet del visų A- 
merikos lietuvių ir tai ant tei- 
singiausio pasaulyje, bepar- 
tyviško pamato. Mes kvietė
me ne atskiras sroves, bet vi
sus lietuvius vis viena prie ko
kios srovės jie neprigulėtų, 
kvietėme visus į didelę, galin
gų vienybę. Kvietėme visas 
didžiųsias organizacijas, vis 
viena ar jos partyviškos, ar jos 
bepartyviškos, — kad atsiųst- 
tų savo atstovus. Pavyzdžiui 
Susiv. Liet. Am., nors tenai ir 
įsigalėjo liberalai, bet ir po 
šiai dienai tas susivienijimas 
skaito save bepartyve organi
zacija, nes ten esama kelioli
kos šimtų socijalistų. (Katali
kų ten bene daugiausia, bet 
jie ten galvos nekelia.) Tėvy
nės Mylėtoji] Draugija irgi ne
galėtų pasakyti, kad tai orga
nizacija vienų tautiškųjįj libe
ralų, nes tenai yra ir gerų ka
talikų, nors vadžios ir laiko
mos rankose liberalų. Bet ka
da buvo kviečiamos mūsų di

džiosios organizacijos, nebuvo 
atsižiūrima, ar jos partyviš
kos, ar nepartyviškos; buvo 
kviečiamos visos.

Ir negalėtų niekas pasakyti, 
kad katalikai vis dėlto gudriai 
sau norėjo užtikrinti ant visa
dos toje Taryboje sau absoliu- 
tę didžiumų balsų. Jei ir šian
dien liberalai su socijalistais 
išrinktų atstovus nuo savo ve
damųjų organizacijų, tai gal 
jau pasirodytų, kad katalikai 
nebeturėtų absoliutės didžiu
mos. Juo labiau nežinia, kų 
atneš ateitis. Gal katalikai 

, pralenks kitas sroves, krūvon 
paimtas, o gal jie liks mažes
niame skaičiuje, kaip liberalai 
ir socijalistai, skyrium paim
ti; niekas to negali žinoti, 
kaip ten bus ateityje. Tam y- 
ra gyvenimas, idėjų kova, vei
kimas, lenktyniavimas. O 
čia laisvoje Washingtono šaly
je niekas negalės juk skųsties, 

. kad jo veikimas yra varžomas 
ir trukdomas (nebent juodran- 
kiai, arba nevalūs blevyzgoto- 
jai, a la Mockus arba šakinin- 
kai).

Tad visa tai suėmę į krūva, 
ir klausiame mūsų brolių, tau
tiečių liberalų, ir betautiškų- 
jų socijalistų: na, pasakyki
te, broliai, bent Kalėdose at
virai, kodėl per du metu nei 
sykio nepanorėjote pasvarstyti 
rimtai klausinio, ar būtų Lie
tuvai ir lietuviams naudinga, 
kad jūs prisidėtumėt prie Ame
rikos Lietuvių Tarybos?

Jeigu to nepadarėte dėlto, 
kad ligšiol nepripažinote kata
likų srovei jokių teisių veiki
mo ar inicijatyvos viešame gy
venime — tai mes, šioms šven
toms Kalėdoms,. labai norėtu
me paduoti jums, broliai, kai
po punktų meditacijos šitokį 
klausimų: ar nebūtų jau lai
kas pripažinti katalikams teisę 
būti, gyvuoti ir veikti ir vie
šame gyvenime ir jeigu katali
kai kų sumano ir duoda pra
džių — kad bent rimtai pas
varstyti, ar tas- jų užmanytas 
darbas yra geras,, ar ne.

•Turime į visus kuogeriau- 
sius jausmus. Norime suei
ti į vienybę. Jeigu tai 
ir nepasisektų, norime, kad 
bent susidarytų tarpe \, mūsų 
srovių ir sroveliu žmoniški san
tykiai, kad katalikas į libera
lų, liberalas į katalikų, abu
du gi į socijalistų, šisai gi į 
abudu pirmuoju, — kad žiū
rėtų, kaip į gerų kaimynų, J 

Viešame susirinkime, su
šauktame S. L. R. K. A. kuo
pos Šv. Petro salėj So. Boston, 
Mass, gruodžio 17 d., 1916 ši
tokios rezoliucijos tapo vienu 
balsu priimtos:

Kadangi Europa jau du su 
viršum metu įvelta baisiausion 
ir kruviniausion karėn, kuri 
neša neišpasakytus kentėjimus 
milijonams žmonių.

Kadangi mes gyventojai šių 
Suvienytų Valstijų, būdami 
palaimintoje taikoje ir ištek
liuje, galime tik su širdperša 
žiūrėti į mūsų artimųjų kentė
jimus užjūryje.

■ Kadangi tos karės nekaltos 
aukos prašo sustabdyti šių ka
rę ir sugražinti taikų.

Kadangi nekurie kariaujan
čiųjų jau pasiūlė taikų.

Todėl nutarta prašyti Su
vienytų Valstijų prezidento, 
pirmutinio ir gabiausio vado 
neutralės šalies, idant jis tei
ktųsi įsikišti į reikalus kariau
jančių tautų, taip kad taika 
būtų sugrųžinta Europos tau
toms ir idant naikinančioji ka
rė būtų atitolinta nuo kenčian
čiųjų vyrų moterų ir vaikų.

Nutarta kopijų tų rezoliuci
jų pasiųsti Woodro w Wil son ’- 
ui, prezidentui Amerikos Suv. 
Valstijų.

Visos Amerikos lietuviškas 
kolonijos per savo draugijų 
viešus susirinkimus lai išneša 
panašias rezoliucijas ir tuojaus 
jas pasiunčia Suv. Valstijų 
prezidentui Wilsonui. Lietu
vių vardas jau pradėjo garsiai 
skambėti visame pasaulyje, 
sykiu lai skamba ir lietuvių 
teisingas balsas. Prabilkime, 
broliai, amerikiečiai!'

Ir kodėl, kuomet tik draugų, kurs da-gi yra to pa-

Senas ir užvis garbingiausia 
paprotis pas krikščionis prie 
sutikimo švenčių: šv. Kirčių ir 
Kalėdų, —■ viens kitų sveikin
ti, viens kitam linkėti visokių 
laimių, kokių kas tik trokšta 
sau dorame gyvenime atsiekti 
ir laimingai gyventi. Tiesa, 
kad tos iškilmingos šventės 
kiekvienų pradžiugina, palin
ksmina, nors būtų ir didžiau
siame nuliūdime.

Kalėdos, tai yra švente; ku
ri mums primena Kūdikėlio 
Jėzaus užgimimų, kuris yra 
pasauliui džiaugsmas ir laimė..

Šventa katalikų bažnyčia 
džiaugsmo sklidina augstina, 
šiandien mums suteiktų dan
gaus dovanų, ir amžių am
žiais, kolaik pasaulis judės* 
kas metai tų brangiausi atmi
nimų perstato.

Amerikoje, mums gyve
nant, visuomet prisimena 
mrnns Lietuvos Kalėdos;

Mes atsimename, kuomet 
buvome maži' Lietuvoje, kaip 
žmonės linksmai švęsdavo Ka
lėdas, kaip visi linksmi būda
vo sulaukę tos didžiausios 
šventės. Atmenam Kalėdas ir 
tuomet, kad jau buvome paau
gę, atmenam kaip būdavome 
visi linksmi.

ties kraujo ir tos pačios kal
bos.

Linkime visiems būti geros 
valios; o su ja atsiras ir sielų 
ramybe ir taikau

Taikos Rezoliucijos.
At a public meeting of the 

local Branch of the Lithuanian: 
Roman Catholii? Alliance' 
of America, held at the Parish 
Hall, So. Boston, Mass, on 
December 17, 1916, the , fal
lowing preamble- and resolu
tions were unanimously adops 
ted, viz:

Whereas Europe, for the- 
last two years hcs been plun
ged into a most destructive 
and sanguinary war, causing 
untold suffering to millions-, of 
human beings.

Whereas We the inhabi
tants of these United States 
being blest with Peace and 
Prosperity cannot but look 
with sorrow and compassion 
upon the sufferings of our fel
low men across the sea.

Whereas The innocent vic
tims of this war are pleading 
for a cessation of this conflict 
and for the restoration of Pea
ce.

Whereas Some of the bel
ligerent nations have made 
overtures for Peace.

Therefore be it Resolved 
that we request the President 
of these United States, the 
foremost and most powerful 
leader of a neutral nation to 
interceed with the govern
ments of the nations at war 
so that Peace may be again re-

Atkeliavę į šių šalį Ameri- 
kų, taip-pat randame žmones 
gerbiančius ir godo jaučius Ka
lėdas.

Bet čia, vis ne taip links
ma, kaip kad būdavo Lietuvo
je-
.. Čia, dauguma žmonių, Ka
lėdų šventes paniekina gir
tuokliavimu, paleistuviavimu 
ir kitokiais nedorais apsiėji
mais ; maža tik dalelė yra, ku
ri sutinka Kalėdų šventę taip, 
kaip pridera krikščioniui su
tikti.

“DARBININKAS.”

stored to these lands and that 
the pall of destructive Avar be 
again lifted from millions of 
suffering men, women and 
children.

Resolved That a copy of 
these resolutions be sent to 
Woodrow Wilson, President 
of the United States of Ameri
ca.

J. Jaroševiče, Chairman
J. Valukonis. Secretary.

Atminus senų praeitį, da
rosi žmogui ramu, tarsi su
grįžti atgal atlankyti tų senai 
užmirštų įspūdžių, jais suža
dini savo sielų tėvyniškoje 
meilėje, — sustiprini krikščio
niškoj dvasioj; jautiesi esųs 
ant tiek ramus, ant tiek pasi- 
ganėdinęs, kad daugiau nieko 
nei nebetrokšti. Pasilsi, tavo 
visos jėgos ir visi jausmai, kaip 
kūno taip ii’ sielos, ir jautiesi 
esųs laimingu.

Šiandien atminus tuos įs
pūdžius, nebesidaro linksma, 
ramu; širdį suspaudžia skau
smas, iš akių ašaros ištriška 
ir visas kūnas sudreba, kad 
šiandien mūsų tėvynėje-Lietu- 
voje jau trečios Kalėdos liūd
nos. Nerasim ten kampelio, 
kur būtų linksma. Nerasime 
ramios guštelės, kur valgy
tų ramiai Kūčių vakarienę, ne
rasime šeimynos, kur laužtų 
ramybės plotkelę, kur linkėtų 
viens kitam geros laimės

Kur tik neeisime, rasime 
našlių ir našlaičių ašarų pietus, 
vargų skurdo įspūdžius, nu
liūdusius veidus ir aimanavi
mų.

Kur kitusyk per Kūčių va
karienę viešpatavo linsmu- 
mas, ir ramumas, šiandien 
verksmas ir dejavimai.

Kur kitusyk šeimynos tėvas 
džiaugėsi su savo sūnumis ir 
visa šeimyna, šiandien tik 
našlaitės verkia.

Kur kitusyk Kūčių vakare 
kiekvienas savo namuose links
mas buvo, šiandien veik visi 
iškrikę po girias, miškus, ar
ba laukuose į urvus įsikasę lin
do, o gal dar kai-kurie tarp 
sugriautų tėvynės griuvėsių 
gludo, ir laukia kada juos 
maras atlankys.

Broliai ir sesutės, mes čia 
Amerikoje gyvendami, turime 
gerų progų laukti linksmi šv. 
Kalėdų ir sunaudoti jas savo 
gerui. Bet nepamirškime ir sa
vųjų tėvynėje-Lietuvoje. Ne
atsisakykime aukauti bent ma
žų dalelę uždirbto savo grųšio, 
idant sušelpti ir juos, mūs 
žmones Lietuvoje!

J. V. Kovas.

Sulaukėme Kalėdų. ATSIŠAUKIMAS.
Amatininkai organi- 

zuokimės.
Ankščiau ar vėliau karė 

baigsis. Prasidės tuomet Lie
tuvos atbudavojimas. Pri
reiks visokių amatininkų. Be 
abejonės Amerikoje lietuviai 
pramoko įvairių amatų. Ir 
daugelis jų be abejonės grįž į 
Lietuvę. Todėl ar- negeriau 
čia mums amatininkams susi
organizuoti išanksto ir pasitar
ti suplenuoti veikimų Lietuvos 
atbudavojime. Sugrįžę į Lie
tuvę kibsime į darbų jau pagal 
sutarto, nusistatyto pieno.

Tų suprasdami, mes Brook
lyn’o, N. Y. vilnonių drabužių 
^mezgėjai atsišaukiame į savo 
iamato brolius ir seseris lietu
vius- Mes galėsime įsteigti 
Lietuvoje didelę bendrovę vil
nonių drabužių mezgimo.

Mes prašome susirašinėti su 
mumis mūsų amato žmonių ir 
taip-gi pašaliečių, jei jie no
rėtų savo doleriais prisidėti 
prie mūsų Bendrovės.

Mes organizuojamės ant to
kių pamatų, kurie bus užgir- 
ti didžiumos narių.

Mūsų amato žmonėms bus 
labai plati dirva Lietuvoje.

Taigi visokių amatų lietu
viai organizuokimės ir rengki- 
mės prie veikimo Lietuvoje po 
karės.

Darbo bus. visiems iki kak
lo. Mezgėjai gali susirašinė
ti šiuo adresu:

P. Pavilonis,
120 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
135 “Darbininko” numery

je korespondencijoje iš Law
rence’o įvyko ši korektūros 
klaida. 6-ame posme yra pa
sakyta (Mickevičiaus žodžiai): 
“Most of them are followers of 
Bishop Hodur.” Turėjo gi bū
ti “Most of them are followers 
of Bishop Hoban.”

Iš L.D.S. Centro Raštinės
Ligšiol L. D. S. priaugo net 

iki 1.200 narių.
Kuopų dabai’ turime 47 ir vi

sos gana smarkiai veikia.
Pirmoje vietoje stovi So. 

Bostonas, narių turi apie pus
antro šimto.

Waterbury, Conn. 5 kuopa 
turi narių apie šimtų.

Newark, N. J. 14 kuopa a- 
pie 60 narių.

Kitos po mažiau.
Katalikų Spaudos Savaitėje, 

abelnai imant visos kuopos 
smarkiai veikė ir pasekmės iš 
to buvo gana geros; dabar-gi 
tomis pačiomis pajėgomis pra
dėkime darbų, kuris nėra nei 
kiek mažesnis, tai prirašinė
ti naujus narius prie L. D. S.

Geriausis būdas ir geriau
sia vieta gauti naujus narius, 
tai prakalbose.

Kiekviena kuopa turėtų su
rengti bent trejas prakalbas

Kas girdėti lietuvių kolonijose
LAWRENCE, MASS. 

Dar tokio nebuvo.
Iki išai dienai lietuviai jau 

yra turėję įvairių įvairiausių 
“vadų.” Jų būta visokių 
spalvų. Jie yra vaikščioję 
po vardais kuonaujausiai iš
rastais, po vėliavomis kuo- 
šviežiausiai nupieštomis. So- 
cijalistų flagiai apsipurvinus, 
jie pasisiuvo šliupinę. Šiai nu
sidėvėjus, panaudojo jų indė- 
dami žodį ‘ ‘ Laisvamaniai. ’ ’ 
Atsibodo, išdilo ir tas. Tai 
prisėjo reikalas pasivadinti sa- 
vę “tautiečiais.” Bet ir tas 
jau nebe ikvaliai šviežias. Sma
giau bus “ sandariečiai. ” Kol 
kas tai buvo nebloga. Bet 
šiandien, ačiū mūsų liaudies 
nesusipratimui, susilaukėme 
naujausį viršminėtiems talki
ninkų. Dar tokio nėra buvę 
lietuvių tarpe.

Lietuviams savo rūbus be- 
mainikaujant, jų “vadai” triu- 
sia-bėga. Pasinaudoja kiekvie
na proga kovoje prieš katali
kybę. Jų tarpe radosi viso
kių prakalbocių, rašytojų, vei
kiančių — net kokių tai ten 
pranašautojų. Jiems prigel- 
bsti ir blogos rūšies laikraš
čiai ir energiški jų platintojai 
agentai. Žodžiu, tų ilgų is
torijų baigiant, rodos, kad iki 
šiol mes jau visokių vadų, va
delių — ir didvyrių turėjome. 
Matėsi, kad kovoje prieš ka
talikų bažnyčių iš priešų pusės 
jau visų fronto linijų buvo ko
votojais nutiesta. Klausimas 
veržte veržiasi, kų jie daugiau 
beišmislys toje savo blogoje 
pastangoje? Juk jiems spra
gos nei progos nebeliks? Bet 
spraga mat buvusi.

Katalikai savo gyvenimų 
betvarkydami, jame spragas 
prieskatalikiškoms intakoms 
bemažindami, surado labai — 
labai didelę savo gyvenime 
spragų bei trukumų būtent: 
reikalingumų Amerikoje lietu
vio vyskupo. Jie rūpinosi 
tuom, kalbėjo apie tai tiek ir 
tiek ir deda visas pastangas, 
kad tik jie, lietuviai R. Kata
likai Amerikoje kaip nors iš
gautų sau nuo Rymo — Vysku
pų Lietuvį Rymo Katalikų. Tai 
brangiai idėjai, tiems giliems 
troškimams, žinom, būta ir 
priešingų. Katalikams lai bū
na suraminimas tik tame, kad 
tie priešingieji buvo tie patys 
jau nuo senai katalikams prie
šai, — virš primintomis spal
vomis pasirėdžiusieji. Tautiš
ki laisvamanių laikraščiai yra 
išreiškę abejones, kad lietu
vių tautos Amerike vyskupas 
galės padaryti naudos. Kiti 
yra užginčiję, jog katalikų lie
tuvis vyskupas Amerikoje nė
ra reikalingas ir išreiškė savo 
neprielankumų. Katalikai, su
prantama, neklauso tokių nuo
monių, jog lietuvis katalikas 
vyskupas nėra Amerikos lietu
viams reikalingas. Jie žino, 
kiek jie Amerikoje daug turi 
parapijų ir kiek naudos jų ti
kybai ir jų tautai vyskupas 
atneštų. Tuomi persitikrini
mu jie pasistiprinę, ir triūsia 
ir eina prie tos linksmios die- 

gruodžio mėnesyje 1916 ir sau
sio 1917, kad priauginus L. D. 
S. iki 2000 narių.

Surengus prakalbas, reikė
tų išrinkti keliatų ypatų, ku
rie susirinkus publikai ir kada 
kalbėtojas išaiškina L. D. S. 
naudingumų mūsų gyvenime, 
eitų prie kiekvieno su aplika
cijomis ir kviesti prisirašyti.

Tas būdas tam reikalingas, 
nes daugumas matydami nau
dingumų nori prisidėti, bet 
kartais gai],ėsi apleisti geros 
sėdinės arba neturi tiek drųsos 
nueiti pas rašt. ir paduoti savo 
vardų.

Kiekvienam turi būti aišku, 
kad negalima likti neorgani
zuotais.

Vienintelė lietuvių darbinin
kų organizacija, tai L. "D. S. 
ir visi turi prie jos glausties.

L. D. S. Fin. Rašt.,
A. F. Kneižis.

nos, kada jie matys savo vys
kupus netik savo šventame 
Lietuvos krašte, bet net ir čio- 
nais už to plataus ir gilaus O- 
keano. Čia tai ir buvusi virš
minėtiems katalikų priešams 
spraga. Čia tai vieta tokiam, 
kokio iki šiol nebūta. O jį 
seks prieštikybiniai, kaip ko
kį didžvadį, kaipo generolų 
kovoje prieš savo brolius lietu
vius katalikus.

Lietuvių katalikų didis sto- 
rojimųsi gaut lietuvių vysku
pų Amerikoje yra tai paskati
nimu bedieviams surast naujų 
pranašų ir naujų jam sektų bei 
partijų, kad tik ėjus prieš ka
talikų judėjimų, idealus ir kad 
griovus Katalikų Bažnyčių.

Šių laisvamanių veikime 
spragų pripildo toks, kokio 
dar nebūta. Anot “Ateities:” 
geras kunigas, veikėjas lietu
vių dirvoje ir t.t. Tai laisva
manių mokėjimas naudotis 
proga! Skaitau pereitos sere 
dos (gruodžio 14 d. 1916,) Ka
talikų Darbininkų organų — 
“Darbininkų” ir randu plokš- 
tus informacijų apie tų negir
dėtų neregėtų pakštį. — Kaip 
jis pats save pavadina: “Atsi
davęs Dievui ku. S. B. Micke
vičius. Administratorius lietu
viškos tautiškos katalikiškos 
bažnyčios Amerikoje (t.y. kai
po vyskupas. Rt. Rev. S. B. 
Mickievicz, 1743 Sumer avė., 
Scranton, Pa. (Dabar kų tik 
nutūpęs Lawrence).

Ot tai bent spalva šio ‘ ‘ did- 
žvadžio”, “ganytojaus žmo
nių neprietelio jungų! ’ ’ Būta 
jau visokių. Ir visi šiek tiek 
pelnė. Ir visų spalvos aptepė 
nors kiek lietuviškos tautiš
kos katalikiškos bažnyčios A- 
merikoje, (kurios nėra) o, 
mano pirmtakūnai, kų sakysi
te tokiame mano paties, locna- 
me pasistrajinime? Tai bent 
spalva! Tai bent titulai! Tai 
bent pretensijos! Kitaip tų 
patį tariant yra šitokios ejaku- 
1 arijos: Tai bent melavimas! 
Tai bent apgaudinėjimas! Tai 
bent pasiryžimas tų visad da
ryti! Čia tai tas naujasis “va
das,’’’’ kuris laisvamanių pas
tangomis ir pagelba tveria 
naujų religijų. Iš Brooklyno, 
Chicagos, Providence, Lowe- 
llio, Worcesterio, Scrantono 
i Lawrence! Tai biskį “vysku
po” baladojimosi! tai bent 
diacezija! Jo intencijos esu 
subvert parapijų apie Cambrid
ge, kur ir atnaujint savo sena- 
jų parapijų Lowellyje. Tada 
tai “šiur” vyskupas. Tada tai 
laisvamaniai uššoks katali
kams už akių ir turės lietuvį 
vyskupų Amerikoje — Micke
vičių.

Lietuvi, suprask bent aiš
kiausi Mickevičiaus melavimų 
būtent: kad mes kolkas juk 
neturime tokios, kaip jis kad 
sako: “Lietuviškos Tautiškos 
Katalikiškos Bažnyčios.” Tai
gi neturime nei jos vyskupo, 
nei administratoriaus. Jis da
bar dar tik tepradėjo diecezi
jų suorganizuoti. Jis parda
vinėja nesėtus grūdus.

Pr.
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Su aplotkomis arba Kalėdų dovana

ma

Nenusimink

Sutvėrimas

Pradėjus kalbėti apie bažnyčią kaipo dai
ries auklę, šiek tiek reikės pažvelgti Į pati fak- 
& tą bei suteikti platesnių galimų nurodymų.

Nors šiandien Katalikų Bažnyčia stovi pla- 
įzjčiausia, delei ko dailė joje irgi augščiausia pa- 

(kilus, bet visgi mes nepriskaitysime dailę tik 
riC bažnyčiai; žinodami, jog katalikiškoji bažny- 
Įy čia buvo ir yra viršiausi dailės palaikytoja nuo 
nJl pat savo Įsikūrimo, visgi dasileisime perbėgti 
;/tolimiausių surenkamų senovių žmonių suriši- 
\ma meldnamiu su daile.

Jei širdį tau kada liūdnumas suspaus, 
Tr žydri padangė veikiai apsiniauks — 
Tuomet-gi tu, broli, vilties nepadėk, 
O šiuos maldos žodžius sau vienas kalbėk: 

Sveika Marija ir t.t....
Nurims tavo siela, audra-gi nutils, 
Akmuo nuo krutinės sunkus tau nuslinks; 
Išvydęs po audrai gražumą gamtos, 
Ir tu atkartokie tuos žodžius maldos:

Sveika Marija ir t.t.
Nors aplink nelaimės, kaip jūrės banguoi 
Visuomet atminkie tuos žodžius maldos.
O jie tau ramumą ir drąsą priduos, 
Tik tu juos kartokie, brolau, nuolatos.

Sveika Marija ir t.t.
Kazys.

taipgi amžiams bažnyčių sienas savo triusu taip 
išdabino, kas skaitoma ir šiandien garsiausiu 
ir didžiausiu. Ši bažnyčia išauklėjo, matome, 
dailę jau visai skirtingą nuo anų aigiptiečių ir 
kitų.

Daug dailės turtų randame Vatikane, šv. 
Petro katedroje (Romoje); Venecijoje, Flo
rencijoje ir kitose garsiose Italijos katedrose ir 
bažnyčiose; taip-pat senosios Ispanijos garsio
se bažnyčiose bei Portugalijos katedrų apglobo- 
se; taipgi Rheims Katedroje, Notre Dame de 
Paris, Louvain, Kolognoje, Antverpe, Lon
done, New Yorke ir tt.

Ne kas kitas, kaip tik bažnyčia, kaipo 
namas Dievybės, galėjo būti taip labai su dai
le sujungta, dėlto mes nei nerandame pasau
lyje ko nors panašaus į bažnyčios skulptūrą, 
dailę, išvaizdą. Tik atsivaizdinkime sau tie, 
kurie nors paveikslus matė, tą puiki] visų baž
nyčių gotišką stylių, tą triūsą, kokis sudėtas 
išdailinimui išdabinimui bent vienos iš paminė
tų bažnyčių!

—(Piešiniai, skulptūra, muzika).
\ / Bažnyčia, mes žinome, yra tam, kad 
V\ ^aprūpinti žmogaus sielos reikalavimą, stiprin- 
|festi jo dvasią, vesti tikru keliu, dailė-gi yra pa- 

gančdinimui (dailėje apsireiškia sielos galės 
r®, išraiška, darbas), švelnijimui jausmų, stipri- 

niurni augštesniojo žmogiškumo, tvėrimui ir 
Jg^statymui geresnio elemento: Bet nors dailė ir 
/Z Bažnyčia yra skirtingi dalykai, tečiau gyveni- 
/ > mas, žmogaus sielps juos nuo amžių surišę. 
•Jj^Bažnyčia ir dailė per amžius buvo ir yra neat- 

Z® skiriami vienas nuo kito: per amžius bažnyčia 
YS ir dailė ėjo gretimai viena kitos — ir dievna^ 
į (minose yra sukrauti amžių žmogaus dailės tur- 

J litai. Taip-gi dar noriu pasakyti ir tą, kad 
7 Z bažnyčia yra dailės motina, lopšis, auklėtoja, 
įpr iškėlusi dailę iki atigščiausio viduramžių laips- 
Mį. [nio. Pažymiu viduramžius dėlto, kad iki tų 
iV/ laikų dailė, eidama sykiu su bažnyčia, tapo 

tokiu stebuklu, kurian nukreipta net šių die- 
nu dailininko akys; bažnyčioje tuose ląikuose 
kiekvienas geresnis dailininkas turi indėjęs da- 

.;®Klį savo sielos ir jausmo.
< 'r Prisimenant apie šių dienų dailę, galima 
YjApasakyti, kad ji remiasi daugiau ant išlauki- 

nių žmogaus gabumų, o ne ant sielos reikala- 
Svimų; šiandien dailė stumiama (kalbu apie 

/• (piešinius ir skulptūrą) visai kitokiu keliu, jei 
... Jtik artistas spėjo nueiti nuo gamtos vaizdų.

Perėję Raudonąsias jūres į Aigiptą į gar
saus Niliaus paupius, tenai taipgi surandame 
daugybę tam prirodymų; vienas iš garsiausių 
miestų senovės Aigipto — Mempis, buvęs sos- 
taine daugybės karalių ir garsus savo dieviny- 
čioinis, taipgi savo liekanose rodo tą patį, ko 
mes ieškome. Aigiptiečiai savo dievams statė 
puikius mūrus, išdailindami juos įvairiais pie
šiniais, skulptūromis ir auksu. Turėjo net 
dailės dievus, ką panašaus randama pas grai
kus ir romėnus.

“Garbė Dievui augštybėje, o ramybė ant 
žemės geros valios žmonėms.” Tuos žodžius 
iš dangaus jau arti du tūkstančiu įmetu milijo
nai žmonių kartoja. Bet... ant žemės ligšiol 
viešpatauja neapykanta, kerštas, žūdinės ir 
tam panašūs- baisumai. Kodėl ? Todėl, kad
žmonės ne nori suprasti prasmės ir minties tų 
viršminėtų per angelus ištartų žodžių ir tą su
pratę įvykdinti į viešą savą gyvenimą. Bet 
daug atsiranda pavienių ypatų, kurios geidžia 
suprasti tą, ir supratę, noriai vykdina į sa
vo gyvenimą, ir jie ne apsivilia: jie randa tik
rą laimingą ramybę. Šitai ir aš čia papasako
siu apie tūlą išmintingą ir dorą moterėlę, kaip 
jai pasisekė rasti ramybę sau, savo vaikučiams, 
o ypatingai savo mylimam gyvenimo draugui 
— savo vyrui, kurio pirmiau siela ir visa jo 
dvasiška esybė buvo nuvarginta neapykanta. 
Buvo tas taip: Praeituose metuose, tai yra, 
1915-se, kaipo zakristijonas, vaikščiodamas 
prieš šventas Kalėdas su aplotkomis, netyčio
mis užėjau pas “apšviestą,” “pažangi]” soci- 
jalistą- Mat, užklausęs ant gatvės praeinan
čio vaikezo, kur čia gyvena lietuviai katali
kai, parodė jo man buveinę; matyt sanpro- 
taudamas, kad kiekvienas lietuvis yra katali
kas. Inėjęs į kambarį pasakiau pasveikinimui: 
“Tegul bus pagarbintas!”... Du balsu atsilie
pė — vienas vyriškas: aštrus nemandagus, 
stačiai žiaurus. Kitas moteriškas: Kilnas, 
bet nuvargintas, lyg kankinės. Vyras sėdė
damas prie stalo, apkrauto laikraščiais ir kny
gutėmis, sušuko: “Po šimts vėl!... dar dvi
dešimtame amžiuje atsiranda mulkių, kurie kar
toja tamsūnų praėjusių amžių pasveikinimą.” 
Gi moteriškė iš virtuvės atsakė: “Ant amžių, 
amžinųjų Amen.” Aš-gi, nenusigandęs ne
mandagumų to “apšviestūno,” padėjęs mano 
aplotkas į šalį, prisiartinau prie stalo ir pasa
kiau su kokiu tikslu aš čia atėjau. Žinia, šei
mininkas šiurkščiai atsakė, kad aplotkų jie 
nereikalauja. Aš gi ir nesiūliau jų per neva
lę. Bet atydžiai žvilgterėjau į laikraščius, ku
rie ant stalo gulėjo: “Kova,” “Laisvė,” 
“Keleivis,” “Šakė” ir keletas knygučių soci- 
jalistiško turinio. Pamatęs tą žinojau jau su 
kuomi turiu reikalą — mačiau, kad tai yra 
taip vadinamas lietuviškas cicilikas, nes jei 
būtų tikras socijalistas, tai vis-vien būtų apš- 
viestesnis ir, žinoma, per tai ir mandagesnis. 
Gi žiūrėdamas į laikraščius jo, kaip ir neva 
nustebęs, užklausiau: “Ar tai Tamista esate 
socijalistas? Gi būčiau jums labai dėkingas, 
jei man išaiškintumėte, ką reiškia žodis ‘ ‘ soci
jalistas,” nes aš dar to nesuprantu.” Gi ma
no “socijalistas” ant to, mikt-mikt. “Na, žo
dis' “socijalistas” reiškia socijalistas.”' Na, 
tada jau kaip ant delno mačiau, kad turiu prieš 
save tamsūną ciciliką, kuris moka tik bleviz- 
goti. ’ -Pradėjau ir toliau su juo kalbėti; pasi
rodė, kad jis tiek tik supranta apie tikrą pras
mę socijalizano, kiek aš apie kiniečių gramati
ką. Pas jį socijalizmas, anarkizmas, teorija 
kolektivizmo bei komunizmo viskas sumaišyta 
į krūvą, kaip Dėdės Jackaus garsinga marma- 
lienė. Pakalbėjęs su juo apie penkioliką mi
nučių, ir uždaręs jam burną, kaip su spyna, 
nes vargšas “socijalistas,” teisingiau sakant, 
cicilikutis, kaip virintas vėžys paraudonavęs 
nutilo. ... Griebiau už mučės (kepurės), ir pa
ėmęs savo aplotkas, jam pasakiau: “Sudiev, 
o vargšei moterėlei: “Tegul bus pagarbintas... 
pasukau link durų.... Gi moterėlė manę išleido, 
ir ant slenkščio sugriebus man už rankovės 
švarko, tarė: “Tamstele, meldžiu ant kam
po gatvės lukterėkite truputį.” Ant kampo | 
sustojau, ir žiūriu, mąstau, kas bus, kas at- Į 
sitiks iš to “lukterėjimo”. Ugi žiūriu 
no moterėlė su gurbučiu bėga į krautuvę, 
ėjus prie manęs, maldingu balsu tarė: “Tam
stelė, kaip matau, tai jūs ne tik esate papras
tu zakristijonu, bet ir mokytu, išmintingu 
žmogum, tai ar jūs negalėtumėte man patarti 
ir duoti “rodą,” kaip pataisius savo vyrą, 
nes mano gyvenimas šu juo virsta tikru praga
ru.” Gi jau žinojau, kad nelaimingos mote
rėlės vyras nuodina savę dvasiškai skaityda
mas raštus inkvėpiąnčius kiekvienam tik nea
pykantos nuodus. Tat čia būtinai reikalinga 
buvo antidotas — priešnuodai — reikalinga bu
vo geri dori pamokinantieji raštai. O kadan
gi jis mėgino įsigilinti į darbininkų klausimą, 
nors negalėjo jo suprasti, kadangi socijalistai 
painiai tą klausimą gvildena, prie to nerei
kalingai vartoja nesuprantamus paprastiems 
žmonėms žodžius, aš tuoj sumaniau mūsų mote
rėlei patarti, kad jinai savam vyrui visiems 
metams užrašytų “Darbininką,” kaipo Kalė
dų dovaną. Sumanyta — padaryta. Tuojaus- 
mano moterėlei išaiškinau tą visą dalyką. .. 
Bet ''kart jinai atsirado keblume, — nes gir
du jinai čia dabar padarys, kaip išrašys

Įvairiais laikais žmogus vieton vieno Die- 
wvo turėjo visokių stabų. Dar tuomet, kuo- 
■V met žmogaus bausmė draudė jam pasistatyti 

\ {bent Dievo esybę kokiame nors pavydale, t. y. 
'-4 kuomet jis garbino ką nors gamtiško-baisaus, 

jau tada tokio stabo statymui, (sutverti min- 
g* čiai ką nors esančio) pagerbimui žmogus ture- 
Ljo paskyręs tam tikrą vietą, gražesnėje apie- 

. {linkėję, kurią jis puošė ir dabino.
N/ Vėliaus, dar prieš krikščioniškąją erą, 
X asyriečiai ir babilioniečiai turėjo savo dievų 

•••/ įvairiuose pavydaluose, statė jiems šventyklas, 
f dėjo visą suprantamą dailumą, badino ir gra- 
V žino, kad dievams patiktų. Plačių akmenų 
& sienose iškapoti įvairūs ženklai, paveikslai, 
0 tankiausiai pačių dievų, skyrė tuomi dievnamį 
J nuo visų kitų pastogių. Panašius dalykus su

randame iškastuose griuvėsiuose miestų Nini- 
d vos, Nippuro, Babilono, Palmyros, Kerke- 
•\7zio ir kitų garsių anų laikų Tigro ir Eufrato 
\pakraščių miestų; taipgi randama išgriuvu- 

Yrisiuose miestuose apie Jeruzalį, dabartinėje Šv
itri joje.

tą laikraštį, girdi, niekad to nedarė, tai ne
supranta ir ne turi drąsos tą dabar daryti, j 
Tad iš zakristijono delei meilės artimo reikėjo y 
persikeisti į laikraščių agentą, nors be už- \ 
darbio — be nuošimčių. Jinai man davė pini- a 
gų tam tikslui, o aš iš mano pusės jai patariau
— kaip ateis socijalistų laikraščiai, kad jinai 
tuojaus juos pasiųstų į pečių... nes geriant < 
priešnuodus, nereikia gerti nuodų — skaitant z 
gerus, dorus raštus, šlamštus reikia mesti 
ant sąšlavyno, o dar geriaus į ugnį, nes kar- v 
tais vištos, varnos bei žvirbliai gal,ėtų užsi- . 
nuodyti tais šlamštais, tai ir tas būtų nelaimė
ir gaila nekaltų sutvėrimėlių. O kad išven- 7 
gus baimių su vyru, patariau jai, kad kaip jis 1 
klaus apie tuos šlamštus, užvestų suvis kito- ]g 
kią kalbą, o jei barsis, koliosis de], to dalyko, 
tai kad vieton melagysčių, tylėtų. Prie to® 
pasakiau, kad kol-kas “Darbininkas” eis pas T 
jus su jūsų antrašu ranka rašytu — nespaūz- . 
dintu, tas atrodys, kaip neva jis būna siun- y 
čiamas tik ant pažiūrėjimo, kaip neva, ant 
“prabos.” Ir per tai jos vyras nepažvelgs jos, 7 
kad tai jos tas darbelis... Na, gal kas pak- Įi 
lauš, o kokie pasekmė tų šposų. Pasekmė i 
štai kokia: Už mėnesio laiko mačiau jį jau $ 
bažnyčioje, nors prie durų, kaip ir bijo ko Z 
ten. Paskui vis taukiaus ir taukiaus lankė U 
bažnyčią ir uoliai meldės. O jo pačiutė tai 
nei vieno šventadienio neapleido mūs menkos, f 
bet puošnios bažnytėlės. Vieną kartą pasidrą
sinęs bobinčiuje užklausiau jos, kaip jiems ei- * 
naši. Jinai gi ant to atsakė: “Tamstelė, mū
sų gyvenimas virsta rojų.” Ir linktelėjus $ 
galvą, nusiskubino į naminį židinį, namon 
prie vaikučių bei myljmo vyro. Gi šimet '* 
su aplotkomis jau pas juos ėjau drąsiai, nes h 
mąsčiau, kad šimet jau abudu manę priims, v? 
kaipo katalikai kataliką. Ir neapsirikau —U 
priėmė manę abudu kuomandagiausiai. — 
nas Andrius Š., pasodinęs mane prie stalo, 7^ 
liepė savo kuonolinksmiausiai Onytei paduoti / ‘ 
kavos ir piragaičių (keksų), ir pradėjome J 
šnekučiuoti apie šį bei apie tą. Gi bešneku- 
čiuojant aš viską papasakojau jam apie per- I 
nykštį metą... Jis tik juokėsi ir džaiugdamasis 
spaudė mano dešinę. Aš gi šposais užklausiau < 
ponios Andriuvienės, kaip jai tas metas praė-^( 
jo. Jukdaosi tarė: “Zakristijonėli, iš“ 
pradžių tai buvo tikras pragaras, bet pamažu f 
jo liepsna geso ir jis keitėss į rojų. Pirmiaus J 
manę mano vyrelis vadindavo tik tamsuoly, v 
atžagareive, davatka ir dar daugiaus pažemį- A, 
nančiais bei paniekinančiais pravardžiavimais. \ . 
o pradėjęs skaityti “Darbininką” pamažu, bet 
nuolat darėsi geresnis man, vaikučiams, o ir L 
pats pradėjo darytis Linksmesnis ir užganėdin- ” 
tas iš gyvenimo ir pradėjo manę vadinti vardu
— iš pradžių Ona, toliaus Onyte, potain bran- A 
gioji Onytė, o dabar jau kuobrangiausia Ony-J • 
te, ir dabar, eidamas į darbą, būtinai turi jg 
mane nors du, tris sykius pabučiuoti, o kaipj^ 
kada, tai stačiai nuo jojo bučkių atsiginti ne-ČĮ 
galiu.” Ištarus jai tuos žodžius, mes visi\ 
trys pradėjome garsiai kvatoti. Ir man buvo / 
laikas jau eiti. Paėmęs mučę pradėjau atsis- •> 
veikinėti, velydamas linksmų šventų Kalėdų ir j! 
ląimingų Naujų Metų, o ponas Andrius pa-®, 
davė man vieną doleri už aplotkas — sakiau. 17 
tai perdaug, gi mano naujas prietelis ant to:M 
“Tai girdi ir už penykščius metus. Pasakęs^ 
ačiū ir velydamas viso labo, tariau: “Tegul * 
bus pagarbintas Jėzus Kristus!” O jie man alui- £9 
du atsakė: “Ant amžių, amžinųjų. Amen!”^ 
ir nuėjau savais keliais. Na, godotinos tau- JZ 
jtietės bei tautiečiai, kaip matote, kuotinka-G' 
Imiausia dovanėlė byl-kam yra geras laik-J 
rastis, arba knyga, bet ypatingai laikraštis, 
nes knygą perskaitęs padeda į šalį, o laikraš- ’ft 
tis būna nuolatinis dvasiškas maistas. Tat pa-Z 
tariu, sekkite pavyzdį tos išmintingos ir kil-$j 
nios p. Andriuvienės Š-

Šv. J. parapijos “zakristijonas.” .

Kurie skaitė apie senovės lietuvių dievo 
Perkūno šventyklą, žino apeigas. , ceremoni
jas, kokioje tvarkoje jos vesta, kaip dailiai 
apvaikščiota, kaip gražiai sutvarkyta; ir pats 
krivė-krivaitis buvo apsivilkęs parinktesniais 
irubais, o vaidelyčių apdangalai turėjo tikrą 
tų laikų tautiniai-tikybinę dailės išraišką.

Šalip visko paminėto, bažnyčioje randa
me mes dar daugiau dail.ės — tai. ypatingose 
metų švenčių apeigose.

Kalėdos yra viena iš tų švenčių, kurių 
laike mes matome^bažnyčią vėl tveriančią dai
lę; nors ją puošiantys paveikslai nepadailėja, 
nei skulptūros dailesnėmis nesidaro, bet arti- 
nanties laikui, mes imame jausti kokį tai dai
lės apsireiškimą: tuomi yra dailai pritaikintos 
kalėdinės apeigos, kurioms pritaikinta ir mu
zika, skirtingesnė nuo kitų metų dienų, ir 
giesmės ir vėl dailė.

Jau anksti rytą, dar toli prieš saulės tekė
jimą, kas gali išbudęs skubinasi bažnyčion to 
visą išvysti; jis parneša namie likusiems vieną 
įspūdį — “gražu buvo”....

Taip dailei su bažnyčia sykiu einant, 
net prasčiausis žmogus jautrumuose ir prote 
supranta, kad bažnyčia turi būti dailės na
mas, nes Dievas taip nori; negali būti skiriama 
Dievui vieta ten, kur stoka dailės ir grožės.

To labiausiai pasigenda mūsų žmonės A- 
imerikoje. Tankiai girdėt kalbant: “ne to- 

Visais amžiais žmogus kreipė domą į pa- kia bažnyčia, kaip mūsų buvo; net neišrodo 
tokia šventa, kaip Lietuvoj.” Tiesą tas žmo
gus sako: inėjus į mūsų lietuvišką bažnyčią 
Amerikoje, tuoj pajusi dailės stoką. Laisvos 
šalies laisvų žmonių pasiskirstymas yra prie
žastimi pastangų stokos ką nors dailaus sutveri. 
Bet už tai tas duoda antrą priežastį, delei 
kurios žmogus dar labiau nuo bažnyčios šali
nasi. .. jam neišrodo šventa, nes nėra to, ką 
Dievybė megia.

Dar tose bažnyčiose tankiai užeinama net 
sudarkytą muziką. Vargonininkai, turėdami 
savo rankose bažnyčios muziką neatkreipia, ro
dos, ganėtinai į tą domos, pagaliaus iš jų ne- 
perdaug ir tereikalaujama.

Bažnyčia yra Dievo namas ir dailės namas 
— ir žmogaus siela joje ieško to, kas tenai turi 
būti.

Tą pamatę, pažiūrėkime dabar ir į mu
ziką. Muzika nuo dailės nesiskiria, o> dailė 
— surišta su bažnyčia: tai-gi ir muzika yra 
bažnyčios išauklėta. Negrįšime į tolimą pra
eitį, vėl prie senųjų stabų garbintojų, ieško
ti vėl pradžios muzikos (jų muzikos); mes mu
zikos pakilimą, kokis šiandien yra, priskai- 
tysime irgi bažnyčiai (tik nelyginkite, skaityto- 
Ijai, amerikoniškos “muzikos” irgi prie šian- 
Idieninės muzikos): ačiū bažnyčiai, ačiū 
šventinyčiai, kur žmogaus siela mokėjo gar
binti Dievą ne tik lūpomis ar minčia, bet ir 
“visokiais balsais garbinti Viešpatį,” muzika 
galėjo pakelti ir išsiplėtoti. Matome, kad 
viduramžių garsieji kompozitoriai buvo suriš
ti su bažnyčia, bet ir šiandien jų veikalai dre
bina kiekvieną sie\ą, kas tik išgirsta. Bažny
tinė muzika, kaip ir skulptūra ir piešiniai 
daro kokį tai ant žmogaus įspūdį, permaino jį, 
sušvelnino, pripildo jo dvasią, ir širdis jam 
plaka gyviau ir tikriau. (Vėliau kalbėsime 
biskelį ir apie sutaikytą bažnytinę muziką).

Kad geriaus suprasti, kas viršuje pasaky
ta, persikelkime į Lietuvą: kurio iš mūsų ne
žavėjo puikumas bei dailė bent vienoje iš dides
niųjų Vilniaus, Kauno, Seinų bažnyčių? Ką 
išsinešėme apsilankę Raudondvario, Mariam- 
po'ės ar Vilkaviškio išstatytuose dievnamiuo- 
se?... Lai prisimena kiekvienas tai, ką jis jau
tė būdamas Kauno katedroje, dairydamasis ir 
apžiūrinėdamas kiekvieną stovylą ir paveikslą, 
o kuomet saulės spindulys įsiveržė per paveiks
luotą langą ir nuklojo tamsų grindų margutį, 
arba kuomet gerbiamojo Naujalio vargonai dre
bino bažnyčios sienas?... — Tas viskas yra 
bažnytiniu, bažnyčios išauklėtu tvariniu, :— 
nes jis niekur kitur nesujungiamas.

darymą tikrai dailia savo dievų šventyklą, nes 
Bežinojo, kad dievybė yra dailės, meilės ir pra- 
Skilnumo mėgėja: tų laikų artistai ir skulpto- 
Įl^riai sudėjo juosna savo sielą; jie jautė, kad 
F tai dievybei galima paaukoti savo darbą, kad 
I jai tegalima parodyti savo dvasios galybę, — 
Anės nuo jos viskas paeina.
j)’ Pasiekėme mes krikščioniškąją erą: ją 
i^rmes geriausiai pažįstame, geriausiai apsipaži- 

rnę su jos dailę, todėl apie tai galime daugiaus 
Air pakalbėti.

Kiekvienoje pačių ankstyvųjų amžių krik
ščioniškoje bažnyčioje mes randame sukrautą 
tų laikų piešėjų ir skulptorių darbą: kitaip 

įvertus — bažnyčią mes matome davus priežas- 
Ftį piešėjui ištepti ant jos sienų savo perpiltą 
^dailės jausmą, davusią progą jo pašaukimui 
Waugti ir norą siekti dar toliau. Skulptoriai
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e “DARBININKAS.”

IH Žynius Artabanas H
Paraše Henry Van Dyke

Vertė Girios Duktė
SKAITYTOJAMS.

Skersai-išilgai pereisi plačiąją Lietuvą ir 
Amerikos kraštą ieškodamas to žmogaus, kuris 
nebūtą girdėjęs apie Tris Karalius — tuos tris 
Žynius Išminčius, atkeliavusius Betlėjun pa
garbinti Kūdikėlį Jėzų.

Veltui ieškosi, kiekvienas lietuvis yra 
girdėjęs apie tai.

Tečiaus retai kuris girdėjo apie ketvirtą- 
fjį Žynių, ir-gi regėjusį skaisčiąją Betlėjaus 
:: žvaigždę ir sekusį ją.

Jo vargus-nelaim.es, jo didį troškimą re- 
• gėti Tiesos Karalių, jo ilgą laukimą išpildymo 
»to noro— apie tai ir noriu čia jums aprašyti.

Jau kartą pasirodė šis veikalėlis lietuvių 
kalboje, kaipo “Artabano Dovanos.” Vertė 
jį iš anglų kalbos p. Busilas.

Vertimas, tečiau labai apribotas. Iš o- 
riginalo, vertėjo pasitenkinta išversti tik ke
lias svarbesnes mintis. Tas, ir veikalėlio gra
žumas paskatino mane bandyti antrą vertimą.

Jei šis veikalėlis sukels nors vieną pra
kilnesnių mintį skaitytojų širdyse, jei . bent 
ant valandėlės jie užmirš savo kasdieninius var
gus ir rūpesnius — jo tikslas bus atsiektas.

Vertėja,
- Sausio 18-1916, Worcester, Mass.

Ženklas ant dangaus.
Kada Augustas Cezaras buvo valdovu 

daugelio viešpatijų, ir Erodas karalius žydų 
valdė Judėjos žemę, Persijos kalnuose Ekba- 
tano mieste gyveno medijietis Žynius Artaba
nas.

Jš jo namų, stovinčių ant augšto kalno 
sale miesto pinigyno, galima buvo užmatyti 
įvairiomis spalvomis nudažytas, septynias sie
nas su bokštais apjuosiančiais miestą.

Už jų tęsės lygūs, derlingi laukai ir augš- 
Jfi kalnai, apdengti amžinu sniegu.

Aplink Artabano namus skleidėsi gražus 
'didelis sodas, pilnas įvairių vaismedžių ir gė
lių- Būriai margasparnių giesmininkų pripil- 

»dė jį daina. į
Viskas skendo šilto spalio vakaro ūkuose. 

' Tik augštai už medžių viršūnių, vienam kam
baryje spindėjo žiburys, ten šeimyninkas pri- 

iiminėjo savo svečius.
.Augštas ir tamsaus veido buvo tai vyras, 

metų kokių keturiasdešimties. Plati kakta ir 
didelės juodos akys puošė jo veidą. Iš akių 
ir lūpų matyti buvo, jog yra svajotojum, te- 
eiaus, • visa išvaizda rodė žmogų geležinės va- 
Jios, neatsitraukiantį nuo sau užbrėžto tikslo. ; 
.Jo ilgas melsvo šilko rūbas, baltas vilnonis ap- 
' siaustai as ir augšta balta kepurė rodė jį esant 
nariu senos ugnies garbintojų kunigijos.

“Sveikinu,'’’’ tarė, giliu maloniu balsu į 
besirenkančius svečius. “Sveikinu, Abdusai; 
ramybė lai būna su tavim Rodapai ir Tigra- 
nai; ir su tavim, Abgarus, mano Tėve.”

Susirinkusių buvo devynetas, skyrėsi jie 
amžiumi, bet labai panašūs savo turtingais 
daugevarsio šilko rūbais, ir aukso apikaklė- 
mis,kuriomis tik puošės Partaniškieji didžiūnai. 

'Taip-pat sparnuotas auksinis ratas išsiūtas 
ant kiekvieno krūtinės skelbė juos esant Zoro- 
asto pasekėjais.

Visi užėmė savo vietas aplink mažą juo
dų aukurą, ant kurio liepsnojo ugnis. Ar
tabanas, stovėdamas šalę aukuro, karts nuo 
karto užmetinėjo sausus pušių ir kitų kvepian
čių medžių šakalius.

.Pradėjus dūmams kilti, pakilo Artabano 
ir kitų "balsai — senovinėje Ahura-Mazados pa
garbinimo giesmėje. Su giesmės akordais 
rytmiškai kilo ugnis pripildydama kambarį 
Šviesa.

Nutilo giesmė, jos atbalsis dar skraidė 
it vėjo dvelkimas augštam kambaryje, kada 
Artabanas prabilo; “šaukiau jus čionai, kai- 
Įpo ištikimus mokinius Zoroastro atnaujinti ti
kybą į Dievą Skaistybės, taip kaip liko atnau- • 

jinta ugnis ant šito aukuro.
“Gerai žinot, jog garbinam ne ugnį, bet 

Tą, kurio išrinktu ženklu ji yra, kaipo tyriau
si tarp sutvertųjų daigtų. Ir todėl ugnis yra 
mums ženklu To, kuris yra Šviesa ir Tiesa 
pasaulio. Ar ne taip,? tarė kreipdamos į 
Abgąrusą. “Iš tikro taip yra,” atsakė už
klaustas senelis.” Apšviestieji niekada nėra, 
stabų garbintojais. Jie pakelia uždangą pa
viršutinių dalykų ir siekia prie realio; ir jiems 
tad per senus simbolus nuolatai apsireiškia 
tikroji šviesa ir tiesa.”

“Tad išklausyki manęs, Tėve,” tarė Ar
tabanas,' ir jūs mano draugai, apie naują tie
są, kurią pažinau per seniausį iš visų ženklų.

Kartu mes tyrinėjome paslaptis gamtos ir 
ugnies bei žolių gydančią galybę,kartu taip-pat 
skaitėm pranašystės knygas, kur ateitis apra
šyta sunkiai suprantamais žodžiais.

. Tečiaus sunkiausis mokslas — tai žvaig
ždžių. Jei galėtumėm tobulai sekti jų kelius, 
nieks nebūtų mums paslėpta. Bet mūsų žino
jimas dar nėra pilnas. Ar-gi dar nėra dauge- 
gelis žvaigždžių už mūsų horizonto, žinomų 
tik tolimų pietų šalių gyventojams?”

Pasigirdo sutikimo balsai.
“Žvaigždės yra mintis Amžinojo,” praš

neko Tigranas, “ir nesuskaitomos. Bet žmo
gaus mintis, tai kaip metai jo gyvenimo-aiš- 
kios.

Išmintis Žynių yra didžiausi pasaulyje, 
nes jie pažino savo nežinystę. Ir tai yra pas
laptis galybės. Mes vedam žmones prie lau
kiamo naujo saulėtekio, kada patys žinom, 
jog tamsa lyginas 'su šviesa ir jog konfliktas 
tarp juodviejų niekada neužsibaigs. ’ ’

“Bet tas neužganėdina manęs,” atsakė 
Artabanas, “nes jei laukimas būtų be pabai
gos, jei nebūtų vilties išsipildymo — nebūtų 
išmintinga ir laukti.

Tada mes liktumėm, kaip nauji Graikų 
mokytojai, kurie skelbia, būk nesą Tiesos, 
kad vienatini išminčiai tai tie, ką praleidžia 
savo laiką, aikštėn vilkdami visas melagystes, 
ką pasaulis iki šiol skaitė už Tiesą. Tečiaus 
išauš nauja gadynė paskirtam laike.

Ar-gi mūsų pačių knygose nėra parašyta, 
kad tai išsipildys ir žmonija paregės naują 
šviesą.

“Tiesa,” atsakė Abgarus. kiekvienas ti
kintis Zoroastro mokinys žino šios pranašystės 
žodžius ir užlaiko juos savo širdyje: Toj die
noj Pergalėtojas Sosiosh pakils iš tarpo dau
gelio pranašų rytų šalyje, apsuptas didžia 
šviesa, ir jis suteiks žmonijai amžiną gyveni
mą.”

“Tamsus ir gilus tai sakinys,” atsakė 
Tigranas. “ir gali būt, kad mes jo niekada ne
suprasime. Geriau atkreipti atydą į bėgan
čius reikalus ir stiprinti Žynių galybė ir intek- 
mė savo krašte,- negu laukti tokio; kuris gali 
būti svetimžemiu ir pavergti mūsų galę.” Vi
sų veiduose matėsi pritarimas. Bet Artabanas 
su nušvitusiu veidu atsikreipė į Abgarų: 
“tėve, iki šioliai laikiau šią naujai pažintą tie
są užslėptą sielos gelmėj, kad tikėjimas 
be didžios vilties būtų kai aukuras be gy
vosios ugnies. Štai, tęsia toliaus palytėda
mas krūtinę “ugnis skaisčiau dega, ir jos švie
soj išskaičiau žodžius, paeinančius iš Tiesos 
šaltinio, kurie dar aiškiau kalba apie Perga- 
lėtojaus kilimą.”

Taip kalbėdamas išėmė iš užančio du ri
tinėliu’gražios drobės, ant kurios buvo kas tai 
parašyta, ir atsargiai išvyniojo ant savo ke
lių. — “Metuose jau senai dingusiuose ąmžinys- 
tėje, pirmiau, negu mūsų tėvai atėjo į Babilio- 
nijos žemę, buvo išminčiai Chaldejoj, nuo ku
rių pirmieji Žyniai išmoko žvaigždžių paslap
tis. Ir tarp tų išmintingiausių buvo Balaamas, 
sūnus Beoro. Paklausykit jo pranašystės žod
žių. “Iš namų Jokūbo iškils žvaigždė ir ka
ralius Izraeliu j”.

Tigrano lūpos pašiepiančiai išsikreipė ir 
tarė su panieka “Babilionija užkariavo Jude-, 

ją ir Jokūbo sūnūs vergavo mūsų karaliams. 
Gi Izraeliaus giminės išblaškyti, kai pražuvu
sius avys kalnuose, o iš likusių, ką gyvena 
Judėjoj po Romėnų jungu, negi gali iškilti 
žvaigždė ar karalius.”

“0 tečiaus, atsakė Artabanas, “žydas 
Danielius, tas sapnų aiškintojas ir karalių pa
tarėjas labiausia buvo gerbiamas ir mylimas 
mūsų galingo valdovo Cyruso. Tikru prana
šu ir aiškintoju Visagalio minčių buvo jis mū
sų žmonėms. Paklausykit, štai ką jis rašo.,, 
Paėmė Artabanas antrą ritinėlį ir vėl pradė
jo skaityti. “Žinokit ir supraskit tai, kad 
nuo išdavimo prisakymo atstatydint Jeruzoli- 
mą iki atėjimo prižadėto Karaliaus, laikas bus 
septyni ir šešesdešimtis ir dvi savaiti.”

— “Bet mano sūnau,” tarė abejingai 
Abgarus “mistiškos tai yra skaitlinės, ir kas 
gali rasti raktą išaiškinimui jų reikšmės?”

— “Buvo tai apreikšta man ir mano trims 
draugams Žyniams Kasparui, Milkiorui ir Bal
tazarui atsakė Artabanas.” Kartu išieškojo
me Chaldeonų raštus ir sudėję metus radome, 
kad atėjimas šviesos karaliaus pripuola šįme- 
tą. Besaugodami žvaigždžių kelius, pasergė- 
jom anksti pavasaryj dvejetą iš didžiausių žvai
gždžių, besiartinančių viena prie kitos izraeli
tų ženkle, kuriuo yra žuvis.

Taip-pat matėm iškįlant naują nepapras
to, dydžio ir skaistumo žvaigždę, kuri tik tą 
vieną vakarą tešvietė.

Vėl artinas tos planetos ir šią naktį laikas 
jų susitikimo.

Mano trys draugai sergsti žinyčioj Sep
tynių Sferų, už Babilionijos Borsipoj —- aš gi 
čionais. Jei naujoji žvaigždė vėl sužibės, jie 
lauks manęs žinyčioj dešimtį dienų, iš ten 
drauge keliausim į Jeruzolimą pasveikinti ir 
atiduoti garbę tam, kuris bus užgimęs Karalium 
Izraeliaus. Aš tikiu, kad ženklas ant dan
gaus pasirodys, ir todėl viską turiu suruošęs 
kelionei.

Išpardaviau viską, ką tik turėjau ir pir
kau tris brangakmenius — safirą, rubiną ir 
perlą, kad paaukojus juos Karaliui.

Taip-pat prašau ir jūsų, mano draugai, 
kartu keliauti, kad kartu galėtumėm rasti ir pa
garbinti tą nuo amžių pažadėtą.”

Taip bekalbėdamas išsitraukė iš už juostos 
tris didelius brangakmenius, vienas mėlynas, 
kaip dangaus skliautas, antras raudonesnis 
už saulėtekio spindulį, trečias it sniegas baltas.

Draugai, kad ir nustebę, tečiaus neužsiti- 
kėjimo šešėlis, it migla, . aptraukė jų veidus.

Pažvelgė viens į kitą su pasigailėjimu, 
kaip tie, ką klauso pasakojimo tuščių ir ne
išpildomų svajonių. Pagaliaus Tigranas at
siliepė “Artabanai, tai tik tuščias sapnas, 
paeinantis iš per daug augštų minčių ir ilgo 
žiūrėjimo į žvaigždes. Geriau būtų praleisti 
tą laiką, renkant pinigus naujai ugnies žiny- 
čiai, negu vyties šešėlio.. Joks karalius neb- 
kils iš išblaškytos Izraeliaus giminės, ir jokios 
pabaigos nebus kovai tarp šviesos bei tamsos. 
Ir tas, kuris laukė tos kovos pabaigos yra tik 
šešėlių gaudytojum.

Pasilik sveikas!”
Pakilęs, išdidžiai apleido kambarį. Va

landėlę užviešpatavo intempta tyda.
—“Aš taip-pat negaliu keliauti,” prašneko ki

tas, “mano priedermė, kaipo sargo karaliaus iž
do, riša manę. Kelionė ne man, bet jei tu 
turi keliauti, keliauk sveikas.” Kits vėl at
siliepė. ’’Turiu jauną moterį, negaliu jos 
palikti nei pasiimti kartu į taip keistą kelionę. 
Bet tegul tavo žingsniai bus palaiminti.” Dar 
kitas tarė. “Nebtarnauja spėkos, kaip se
niau ir ilgos kelionės nepakelčiau, bet tarp 
mano tarnų yra vyras, kurį leisiu su tavim, 
kad praneštų man, kaip tau eisis.” Ir taip 
vienas paskui kitą išsikalbinėjo.

Tik Abgaras, seniausis iš visų ir labiau
siai mylintis Artabaną laukė kol visi išeis, 
paskui tarė: “Mano sūnau, gal ir tikrą tie
są parodė tas dangiškas ženklas, gal tavę nu
ves prie Karaliaus — vėl gal tai būti tik šešė
lis, kaip sakė Tigranas ir kelionė būtų berg
ždžia, bet kur kas geriau yra sekti, kad ir še
šėlį to, kas išrodo gera ir prakilnu, negu pa
sitenkinti tuo, kas yra bloga. Norintiems re
gėti nepaprastus daigtus, dažnai priseina ke
liauti vieniems.

Esu per senas išsiruošti į taip ilgą ir pa
vojingą kelionę, bet mano širdis bus su tavi
mi dieną ir naktį, nujausiu aš ir žinosiu, ka
da surasi tą, ko ieškai. — Keliauk ramybėje.”

Paslėpęs brangakmenius ilgai stovėjo Ar
tabanas šalę aukuro, paskendęs mintyse. Iš 
veido buvo matyti, kad sunkios ir liūdnos min
tys slėgė jį. Gaila jam buvo jog draugai taip 
šaltai atsinešė į tokį svarbų dalyką. Tik Ab- 
garo žodžiai šiek tiek ramino.

Giliai atsidusęs, atmetė pečius, lyg no
rėdamas atsikratyti namalonių minčių, ir pra
skleidęs uždangalą, išėjo laukan.

Lengvutis vėjalis papūtė nuo Oranteso 
kalno, kur ne kur sučiulbo mieguostas paukš
telis. Lyg ir lengvas virpėjimas perbėgo per 
laukus ir miškus, apreikšdamas, jog artinas die
na.

Toli į rytus kiek akys užmatė tęsėsi lygu
mos. Dabar, paskendę ūkuose, išrodė lyg 
milžiniška jure.

Pažvelgė Artabanas ten, kur Zagoro kal
nas rėmė savo galvą į debesius. Grynas dan
gaus skliautas be mažiausio debesėlio, tik Ju
piteris su Saturnu it du ugnies kamoliu švietė 
netoli viens kito. Ilgai tėmijo į juos Artaba
nas, kada štai pamatė greitai kįlantį melsvą 
spindulį truputį žemiau Jupiterio ir Saturno.

Augščiau ir augščiau vis kilo, kol nepa

sirodė nepaprastos grožės žvaigždė. Toli ji 
buvo, bet tobula kiekvienoje dalyje, gyva ir 
virpanti, kai liepsna.

Nulenkė galvą. Artabanas, uždengdamas 
veidą rankomis. Šventas ir galingas džiaugs
mas pripildė ji širdį.

“Yra tai ženklas! Karalius ateina ir aš 
eisiu Jį sutikti.”

Prie Babilionijos vandenų.

Ištitą naktį greičiausis Artabano žirgas pa
balnotas laukė savo pono, neramiai kasdamas 
žemę.

Pirm negu paukščiai atbudo, ar miglos 
pradėjo kilti nuo žemės, jau leidos Artabanas 
greitais šuoliais pro Oronto- kalno keliu, ve
dančiu į vakarus.

Ir ištikro, negali jis gaišuoti, jei paskir
tam laike nori pasiekt savo draugus, nes ke
lias tolimas.

Tečiaus žinojo žirgo ištvermę ir nesirūpi
no.

Vėjo greitumu leidosi Nesaeano laukais, kur 
ganosi greičiausi arabų veislės žirgų pulkai.

Išsigando žirgai pralekiančio it šmėklos 
raitelio, sudundėjo šimtai pasagų ir visas pul
kas, mėtydami galvas, patraukė į miškus. 
Perjojo Artabanas derlingas Koncabaro dirvas, 
kur kylančios iš klojimų dulkės it aukso šydu 
paslepia milžinišką Astartės žinyčią.

Per augštus kalnus, priklotus amžinu snie
gu, per degančių smėlių jūres, per tamsias 
girias, kur saulės spindulio nesimato, per kai
mus ir ginkluotus miestus keliavo. Artabanas 
dieną ir naktį, sustodamas tik tiek, kad pasil
sėjus ir paganius žirgą. Prietemoj dešimtos 
dienos atsidūrė šalia skaitlingai apgyventos Ba
bilionijos.

Sudulkėjęs, išvargęs mielu noru būtų pa
sukęs miestan, kad suradus sau ir žirgui bū
tą.

Bet, dar trijų valandų kelionė buvo prieš 
akis ir turi skubėti, jei nori vidurnaktyje pa
siekti Septynių Sferų žinyčią, kur laukia drau
gai.

Ir taip pasinėręs mintyse keliavo toliau.
Netrukus prijojo paimu girią, kurios augš- 

ti medžiai metė tirštą juodą šešėlį ant gelto
nuojančios smėlių jūrės. Aplink viešpatavo gi
li tyla, nei mažiausis vėjelio papūtimas nepa
judino nusvirusių paimu lapų. Įjojus girion, 
atsargiau pradėjo bėgti žirgas, Įyg pasirinkda
mas geresnę kelio dalį.

Jau beveik pusę girios perbėgo, kaip stai
giai ėmė prunkšti ir baimingai mėtyties į šalis, 
pagaliaus sustojo visas drebėdamas.

Silpna žvaigždžių šviesa puolė ant gulinčio 
skersai kelio žmogaus. Buvo tai vienas iš tų 
nelaimingų žydų, kurių nemažas skaičius gy
veno Babilionijos priemiesčiuose.

Gulėjo vargšas, nukankintas tame krašte 
siaučiančio maro. Pageltusi oda, išdžiūvusios 
rankos ir kakta, ant kurios šalto prakaito la
šai stovėjo, rodė, kad mirtis jau netoli.

Su pasigailėjimo žvilgsniu Artabanas pa
leido atšalusią žydo ranką ir jau norėjo atsi
traukti, kada sunkus gulinčio atdūsis sulaikė 
ji-

Sudrebėjo Žynio širdis, ne iš išgąsčio, bet 
iš taip nepermatyto atsitikimo, kuris gali ant 
valandos sutrukdyti jo kelionę.

Ir kaip-gi jis čia gali pasilikti?
Kokią-gi teisę turi tas mirštantis žmogus 

trukdyti jo šventą kelionę?
Ką draugai, laukiantieji Borsippe, pa

manys apie jį, jei jis nepribus skirtą valan
dą?

Nukeliavus jie vieni, paliks jį.
Bet — jei jis apleis tą vargšą, mirtis ne- 

išvengtina, o yra dar viltis sugrąžinti jam gy
vybę.

Svyravimo ir abejonės kova siautė Artabano 
širdyje. Ar jis bent valandėlei gali sugaišti 
atlikimui meilės artimo akto?

Ar jis gali bent valandėlei nukrypti nuo 
savo kelio — nuo sekimo žvaigždės, kad pada
vus vandens lašą mirštančiam žydui?

Drebėjo Žynius, lyg drebulės lapas toj kri
tiškoj abejonės valandoj. Pakelia akis į dan
gų, lūpos gi šnabžda: “Dieve tiesos ir skaisty
bės, vesk mane taku išminties ir tiesos, kurį 
Tu vienas težinai?”

— Nurimo sielos audra, ir pasilenkė prie 
sergančio. Lengvai, kaip kūdikį paėmė jį į 
savo galingas rankas ir nunešė prie netoli e- 
sančio upelio. Sumaišęs vandenį su vaistais, 
kuriuos visada su savim turėjo, suvilgė žydo 
lūpas.

Valanda po valandos slenka, o vis dar Ar- 
| tabanas kovoja su mirties angelu.

Tik auštant praėjo krizis ir ligonis pravė
rė akis. “Kas esi,” užklausė silpnu balsu ir 
kodėl išgelbėjai manę iš mirties nasrų?”

“Vadinuos Artabanu ir keliauju Jeruzoli- 
man ieškoti To, Kuris užgimė karalium žy
dų” atsakė Žynius. “Ilgiau negaliu užtrukti 
ir taip jau pasivėlavau ir gal nebrasiu savo 
draugų paskirtoj vietoj. Imki tą duoną ir vy
ną ir tuos vaistus, šiek tiek susistiprinęs len
gvai galėsi pasiekti savo viengenčius.”

Žydas pakėlęs drebančią ranką, tarė: “lai 
Dievas Abraomo, Izaoko ir Jokūbo laimina ta
vę ir tavo kelionę. Negaliu tau atmokėti už ta
vo mielaširdingumą, bet tiek galiu tau pasa
kyti, kad ne Jeruzolime, bet Betlejuj reikia 
Mesijaus ieškoti. Mūsų šventose knygose yra 
parašyta, kad jis gims Betlėjaus mieste, Ju
dėjos žemėje.”

*
* ' *Atsisveikinęs su žydu vėl pasijudino Arta-
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banas kelionėn. Žirgas, šiek tiek atsilsėjęs, 
leidosi, kai briedis, per girias ir pievas.

Pirmi saulės spinduliai užgavo medžių vir
šūnes, ilgais šešėliais nuklodami žemę, kai 
Artabanas prijojo Septynių Sferų žinyčių. Sku
biai užlipęs į augščiausį jos bokštų, pažvelgė į 
vakarus. Kiek akys užmatė tęsės pelkės ir ly
gumos, paskendę miege, bet draugi] niekur 
nesimato. \ ,

Pažvelgus kitan bokšto kraštan pamatė 
krūvelę akmenų ir po jos suvyniotų raštų.

Pagriebęs greitai perbėgo akimis; — “Jau 
vidurnaktis praėjo ir ilgiau laukti nebegalim. 
Sek mus per tyrlauki.” Sėdosi Artabanas ant 
akmens, rankomis paremdamas galvų. Nusi
minimas ir desperacija apėmė jį. “Ir kaip-gi 
galiu pereiti tyrlaukį be vandens ir maisto? 
Turiu grįžti Babilionijon, ten parduoti safirų, 
pirkti maistų ir kupranugarius kelionei, sam
dyti tarnus ir juos apginkluoti. 0 pasivyti sa
vo draugus nėra nei vilties.

Viens Dievs težino, ar begausiu regėti 
Karalių dėlto, kad'sustojau gelbėti artimų.”

Del meilės Kūdikio.

Per smėlio tyrlaukius, per nuogus kalnus 
keliavo Artabanas, kantriai kęsdamas dienos 
neišlaikomų karštį ir nakties šalčius.

Keliavo nesvyruodamas, neatsitraukdamas 
nuo savo tikslo, vedamas skaisčiosios žvaigž
dės į Betlėjų.

Jau trys dienos praslinko nuo atsilankymo 
trijų Žynių ir suteikimo dovanų Kūdikėliui Jė
zui, kada Žynius Artabanas, išvargęs, bet 
pilnas vilties pribuvo Betlėjun.

“Dabar tai tikrai Jį rasiu,” tarė sau, “kad 
ir vienas, ir vėliau už savo draugus. Nes čia 
tai vieta, apie kurių ištremtasis žydas pasako
jo.”

Tuščios miestelio gatvės, niekur nei gy
vos dvasios nesimato — visi pasislėpę nuo die
nos kaitros, tik vienoj grintelėje girdėjosi ty
kus moteriškės niūniavimas.

Inėjo ten Artabanas, paklausinėti apie sa
vo draugų buvimų. Rado jaunų moteriškę, be- 
migdant savo kūdikį. Užklausta papasakojo 
apie svetimžemius iš rytų šalies, kurie trys 
dienos prieš tai atkeliavo, sakydami jog žvai
gždė juos atvedė, ir nuėję į vietų, kur buvo 
Juozapas ir Marija iš Nazareto, garbino jos 
kūdikį, suteikti Jam brangias dovanas.

Giliai užsimąstęs, klausė Artabanas, neži
nodamas, ką daryti, bet moteriškė tęsė to- 
liaus.

“Atėjūnai dingo taip-pat staigiai kaip 
buvo atėję ir po jų iškeliavimo Juozapas paė
męs kūdikį ir jo motynų tų pačių naktį kažkur 
slapta iškeliavo. Dauguma spėlioja, ar tik 
ne į Egiptu.”

Bekalbant moteriškei, kūdikis, kurį lai
kė rankose, ištiesė savo mažutes rankeles link 
Artabano, stverdamas sparnuotų auksinį ratų, 

. išsiūtų ant jo krutinės. Maloniai šyptelėjo 
didis žvaigždūnas, palytėdamas pirštu švelnų 
kūdikėlio veidelį.

“Ar-gi šits negalėtų būti pažadėtu Kara
lium?” klausė savęs. “Juk prastesnėse bakū
žėse yra gimę karaliai ir pasaulio parinktieji.

Bet matyties, jog dar neesu vertas kara
liaus regėti, ir Išminties Viešpats nelaimino 
mano kelionės.

Nėra čia To, Kurio ieškau ir turiu Jį sek
ti Egiptan. ”

Moteriškė paguldžius užmigusį kūdikį sku
bėjo patarnauti taip netikėtam svečiui.

Jai besįtriusiant, staigiai gatvėse pasigir
do riksmas ir ginklų skambėjimas. “ Gelbėkitės, 
gelbėkitės- Erodo kareiviai žudo mūsų kūdi
kius !

Persigandusi moteris pagriebė1 savo mie
gantį kūdikį ir pasislėpė tamsiausioj grinčios 
kertelėje. Artabanas nei juste nejuto, kaip 
atsidūrė prie durių, savo' milžiniška stovyla ir 

- plačiais pečiais pripildydamas tarpdurį.
Besiartinanti kareiviai kruvinom ■ rankom 

ir kardais (kurie liudijo jų stropų pildymų Ero- ' 
do įsakymo) stabtelėjo iš nusistebėjimo, pama
tę stovintį jiems kelyje iškilnų svetimžemį.

Viršininkas, prasigrūdęs pro savo karei- , 
vius, žengė artyn, bet Artabanas stovėjo ne
sijudindamas. Jo Veidas šaltas ir ramus, tik 
akyse degė koki tai gili perimanti ugnis, nuo 
kurios ir laukinis žvėris drebėdamas slinko , ša
lin. Valandžiukę įsmeigęs akis žiūrėjo į vir
šininką, paskui ramiu balsu tarė: “esu vienu 
viens šiam name, imki šį brangakmenį ir pa
liki mane ramybėje.”

Ištiesė rankų, kurioj žėrėjo rubinas, kaip 
didis kraujo lašas. Viršininkas, kaip gyvas, 
nebuvo matęs tokio gražaus akmens. Kieti 
godumo bruožai įsirėžė aplink jo lūpas. Go
džiai ištiesė rankų ir paėmė rubinų, sušuko atsi
grįždamas į kareivius: “nėra čia vaiko, visur 
tyku. Toliau-”

Atsitolino ginklų skambėjimas, Artabanas 
sugrįžo grinčion, atkreipdamas skausmu pa
žymėtų veidų į rytų šalį, melsdamas: “Dieve 
teisingasis, atleiski man- Netiesų tariau, kad 
išgelbėjus kūdikio gyvastį. Nustojau dvejato 
savo dovanų, išleisdamas žmonėms tų, kas bu
vo skirta Dievui.

Ar būsiu vertas kada regėti amžino Kara
liaus veidų?”

Bet verkiančios moteriškės balsas, dreban
tis iš džiaugsmo pertraukė jo sunkias mintis.

“Todėl, kad susimylėjai ir išgelbėjai gy
vybę mano mažulėlio, telaimina ir sergsta ta
ve Viešpats, tenušvinta tau Jo veidas, ir da- 
veda prie siekiamo tikslo.”

Slaptingais gailesčio ir skausmo keliais.
Ir vėl keliavo Žynius Artabanas su sunkia 

širdimi, bet nepergalima negęstanti viltis švie
tė jo akyse. Visur ieškojo Tiesos Karaliaus, 
tarp skaitlingų gyventojų Naujos Babilionijos, 
prie tirštai apgyventų .upės Nilio krantų, tarp 
kalinių ir nukamuotų vergų. Toli ir plačiai 
ieškojo Artabanas tarp vargingų ištremtų iz
raelitų ir skurdžių visų tautų.

Kažkada pasisekdavo surasti pėdsakį šei
mynos, atkeliavusios iš Betlejaus Egiptan, bet 
pėdsakius taip nežymius, kad netrukus vėl 
dingdavo.

Kartų būdamas Aleksandrijos mieste užė
jo pas savo pažįstamų senų žydų rabinų.

Senelis, pasilenkęs ant savo šventųjų kny
gų, išskaitė jam pranašystę apie atėjimų ir kan
čių Mesijos. “Atmink, mano sūnau,” tarė se
nelis “Karalius, kurio tu ieškai, nesiranda 
tarpe turtuolių ir jų rūmų. Jeigu pasaulio 
šviesai ir Izraeliaus garbei būt buvę lemta atei- 
ti žemiškoj didybėj, senai būtumėm jos sulau
kę. . , .

Joks Abraomo sūnus nebepralenks tos ga
lės, ką. turėjo Juozapas Egipte, arba išdi
džios grožės ir puikybės Saliamono, sėdinčio 
tarp liūtų Jeruzolime.

Šviesa ir viešpatija, kurių pasaulis lau
kia, tai nežemiška, bet šalis tobulos ir neper
galimos meilės.

Nežinau kaip tai visa įvyks ir kaip žmoni
ja sutiks Jį, bet tų žinau, kad tie, kurie ieš
ko Jo, — lai ieško tarp pavargėlių ir prispaus
tųjų.”

Ir vėl vieta nuo vietos klaidžiojo Žynius 
Artabanas vis klausdamas ir ieškodamas. Ėjo 
per žemes, kur badas ir maras siautė, lankė ka
linius ir mirštančius, šelpė pavargėlius.

Skersai ir išilgai žinomo pasaulio ėjo Arta
banas tarp žmonių kuriuos skurdas ir vargas 
laikė po savo sunkia letena. Visur ir visiems 
tiesė pagelbos ranką ar tūi gydydamas ligotus, 
ramindamas belaisvius, ar alkanus penėdamas, 
o vis ieškojo Karaliaus.

Ir taip bėgo metai po metų.
Perlas didžios vertės.

Jau trisdešimts trys metai praėjo ir vis dar 
Artabanas tebeieško šviesos. Jo plaukai, ka
dai tamsesni už juodvarnio sparnus, išbalo 
kaip sniegas, žėrinčios akys aptemo, milžiniš-. 
ka stovyla sulinko; bet širdyj vis liepsnojo ne
gęstančios vilties kibirkštis.

Išvargęs ir dulkėtas dar kartą senasis Žy
nius aplankė Jeruzolimų. Nekartų jau jis bu
vo šventajam mieste, ieškodamas kalėjimuose 
ir tamsiose gatvėse tos Nazareniečių šeimynos, 
kuri tiek metų atgal bėgo iš Betlejaus.

Bet dabar lyg kas kuždėjo, kad dar kartų 
sugrįžus ir pamėginus.

Buvo tai laikas didžiųjų švenčių, miestas 
pripildytas netik apielinkės žydų, bet ir su
grįžusių šventėms iš tolimesniu kraštų.

Tarp žydų taip-pat maišės ir daugelis svę- 
timžemių.

Keistas koks tai neramumas siautė miniose, 
visi skubėjo, grūdosi prie Damasko vartų.

Artabanas taip-pat įsimaišė minion, klau
sdamas priežasties sujudimo ir. kur visi taip 
skuba.

Nustebo užklaustasis ir atsakė — “ar-gi 
nežinojai, jog šiandien už miesto ant Golgotos 
kalno bus nukryžiuotas Jėzus iš Nazareto kar
tu su dviem vagimis? Žmonės myli tų Naza
rietį, nes daug stebuklų ir gero Jis padarė 
jiems.

Bet kunigija bijosi, ir nekenčia Jo už tai, 
kad Jis vadina savę Dievo Sūnumi. Tad jie- 
nusprendė, kad Jis turi mirti. Pilotas taip- 
pat siunčia Jį. mirtin už tai, kad Jis pasivadi- .. 
no “Žydų Karalium.”

Kaip keistai tie žodžiai “Žydų Karalius” 
suskambėjo nuvargusioj Artabano širdyj! Vi
sų amželį vedė jie jį per jures-marias, per sve
timus kraštus. Atėjo Karulius, bet žmonės 
paniekino Jį — atstūmė; ‘ŽūyaUJis, o gal •. 
jau ir miršta ! Ar-gi tai būtų tas pats, kuris už
gimė trisdešimts trys .metai atgal Betlęjuje?

■- •’ > Tas, apie Kurį pranašai rašė ir prieš Kū- ' 
rio gimimų pasirodė ta skaisčioji žvaigždė ?

Vargino tie neatsakyti klausimai seno 
Žyniaus širdį, bet tarė sau pagaliaus: “Keis
tesni yra Dievo keliai, negu mintis ’ žmogaus, 
ir gal dabar rasiu Karalių, nors ir rankose Jo 
priešų,' bet gal į laikų pribūsiu' paaukoti savo 
vienatinį brangumyną, kurį per tiek metų iš
laikiau už Jo gyvastį ir liuosybę.”

Kuoskubiausiai nusekė senelis paskui mi
nios, plaukiančios į Golgotų, kada netikėtai 
užstojo jam kelių būrelis kareivių, velkančių 
su savim jauna mergaitę. Pamatė ji Artaba
no augštą baltų kepurę ir auksinį sparnuotų 
ratų, išsiūtų ant krutinės, ištrūko iš kareivių 
rankų ir puolė prie jo, apkabindama kelius. — 
“Pasigailėki manęs — gelbėki vardan skaisty
bės Dievo! Esu tavo vientautė, mano tėvas 
— pirklys pasimirė, ir dabar už jo skolas nori 
manę parduoti vergijon. Gelbėki nuo likimo 
baisesnio už mirtį!”

Sudrebėjo senas Žynius. Ir vėl kaip a- 
nuomet paimi] girioj prie Babilionijos vandenų 
ir Betlejaus grintelėj, kilo jame vidujinė kova. 
Ar atiduoti paskutinį savo brangakmenį ar 
ne? Jau du kartu dovanų, skirtų Dievui, 
pavedė žmonijos šelpimui, dabar — ir vėl tu
ri spręsti.

Ar tai jo paskutinis ištyrimas, ar pagun
da? Negalėjo pasakyti; vien aišku buvo, 
jog tai neišvengtina. Išgelbėdamas tų nelaimin
gąją, atliktų tikrą meilės artimo aktą ir — 
pagaliaus ar-gi meilė nėra sielos šviesa ir gy
venimas?

Išėmė perlą, kuris, rodos, niekad nebuvo 
toks gražus, niekuomet pirma nešvietė tokia 

minkšta skaidria šviesa ir padavė mergaitei.
“Štai tavo paliuosavimui, mano duktė: 

Tai paskutinė mano brangenybė, kurią per tiek 
metų laikiau Karaliui. Matytis neesu vertas 
jų suteikti Jam.”

Taip jam bekalbant juodi debesiai apklo
jo dangų, pasislėpė saulė, sloginanti tamsa 
viską dengė.' Ilgas drebėjimas perbėgo žemę, 
kaip mirštančio agonija. Namai pradėjo siū
buoti ir griūti, užėsis ir perkūnijos trenksmas 
pripildė orą. Viskas maišėsi, lyg paskutinio 
teismo dienoj.

Pe'rsigandę kareiviai ir žmonės bėgo, kin
kas įmanė. Tik Artabanas su . išliųosuota 
mergaite stovėjo bejėgiai, prisiglaudę prie vie
no mūro.

Ir ko-gi jis turėjo bijoties? Delko gyven
ti?

Išleido paskutinę dovaną, skirtą Kara
liui, nustojo vilties bent kada Jį regėti. Tiek 
metų vargo ir ieškojo, o nerado — matyties 
nebuvo vertu.

Bet ir toje mintyje nebuvo rezignacijos ar 
pasidavimo. Diena nuo dienos veikė jis kaip 
galėjo, buvo ištikimu tai šviesai, kuri buvo 
jam suteikta; troško ir ieškojo daugiau, bet 
jei jos nerado, jei tik nepasisekimai teapvaini- 
kavo visų jo amžiaus triūsų ir ieškojimą tai 
tur būt buvo taip skirta. Nebuvo jo širdyje 
kartumo, nei rugojimo, tik gilus neapsako
mas ramumas apėmė jį.

Dar kartų drebulys perbėgo" per žemės 
veidą ir paliuosuotas akmuo nusirito nuo mūro, 
užgaudamas senelio galvą. Gulėjo jis, išba
lęs be kvapo, tik tamsūs kraujo lašai sriuveno 
iš padalytos žaizdos.

Pasilenkė mergaitė pažiūrėti, ar dar gy
vas, kai pasigirdo balsas taip švelnus, bet to
limas, labiau panašus į dainos aidą. Pažvel
gė į šalį, ar kas nekalba, bet nieko nesimatė.

Sukrutėjo seno Žyniaus lūpos, lyg atsa
kydamas į nugirsta balsą. Arčiau pasilenkė 
mergaitė ir užgirdo, kaip mirštąs silpnu balsu 
kalbėjo.

“Viešpatie ir kada-gi mačiau Tavę alka-, 
ną ir papenėjau? Trokštantį pagirdžiau? Ka
da-gi mačiau Tavę našlaičiu ir priglaudžiau? 
Nuogų ir pridengiau? Kada-tai buvo? Tris
dešimts tris metus klaidžiojau po svietų, ieš
kodamas Tavęs ir niekad nemačiau, nei kartų 
negalėjau Tau patarnauti.

Nutilo senelis, ir vėl pasigirdo tylus bal
sas “Iš tiesų sakau tau, ką tik padarei men
kiausiam iš savo brolių vardan Manęs, pada
rei Man.” .

Dangiškas ramumas ir džiaugsmas apšvie
tė Artabano veidų.

Dar vienas gilus atdusis ir užmigo ant 
amžių. Užsibaigė ilga Žyniaus Artabano ke
lionė.

Rado taip senai ieškomų Tiesos Karalių, 
priimtos liko jo dovanos.
1-18-1916, Worcester, Mass- • Girios Duktė.

Senis ir senele.
.Senis ir senelė
Sunkiai dirbo, nyko;
Murmėjo prieš Dievą, 
Ant Adomo pyko.

Kam jis nusidėjo?
Dievas jį išvarė;
Už jojo kaltybes — 
Mums rojų uždarė.

Mes turime vargti,
Dirbti, prakaitanti, 
Idant duonos kąsnį 
Sau užsidarbauti.

Išgirdo turtuolis, 
Kurs pro šalį ėjo, 
Vargingų senelių 
Jis pasigailėjo.

Kvietė drauge eiti,
Į dvarą vadino,
Ant visų gėrybių

t Juos ten pasodino. ■

' Valgykit ir gerkit
Kiek tik norit judu, 
Tik nepažiūrėkit 
Po pavožtu bliūdu.

Seneliai po dvarų
Liuosai vaikštinėjo,
Bet pavožtas bliūdas •?
Taip labai rūpėjo.

:?r' Ir kam-gi mums leido
Tiek gero turėti,
Vien tik po tuo bliūdu 
Uždraudė žiūrėti.

V ' . . . /
Ir taip jųjų akys
Pamatyti geidė,
Delko-gi jiems ponas 
Pažiūrėti draudė.

Abu susitarę,
Eina pažiūrėti, 
Nes jau negalėjo 
Ilgiau iškentėti.

Kaip tik jie atvožė, .•
Net nusistebėjo, — 
Mažytė peliukė 
Vikriai išridėjo.

Išvydęs turtuolis,.
Kas čia atsitiko, 
Duris atidarė 
Ir rūščiai suriko:-

. .gr, — Eikite į lauką, '
Į buveįnę savo,
Nenorėjot pildyt

I Įsakymų mano. k
r-r ri/ .

Dirbkit ir krutėkit, ,į.
, į Sau maisto ieškokit,
y. Ant Jievos, Adomo

Daugiau nerūgokit. — i
>?’■.į ; ' ■ i-

Išėjo seneliai ’ .
■. Baisiai nusiminę,

■ Verkė ir vaitojo,
Praeitį atminę. .j

Kaip jiems linksma buvo 
a . \ .y- Pas turtuolį būti,

Dabar reiks kentėti,
Vėl varguose žūti. *

Šventajam Kūdikėliui.
Jėzau kūdikėli,
Jėzau mažiulėli,
Jėzau gražutėli!

Taip kaip aniolėlių,
Taip kaip piemenėlių —
Anų vargdienėlių,

Lankančių stainelę
Linksminai širdelę
Džiuginai dūšelę,

Suramink ir mūsų
Širdis sopulingas... i'j;.
O Visagalingas!

Dieve kūdikėli... "■ 1 .
Šventas gražuolėli,
Jėzau mažutėli!

F. V.

Tankiai mūsų žmonės
Patys apsirinka,
Bet jiems kiti] klaidos 
Labai nepatinka.

Kitų klaidas priešais 
Visuomet pastato, 
0 užpakalyje
Savųjų nemato. *

Jeigu pirma patys
Tik apsižvalgytų, 
Tai be abejonės 
Kitų nekliudytų.

U. Gudienė
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“DARSZKINKAB.”

Darbininkų Unijų laimėjimai
AMERIKOS SUVIENYTŲ DAILYDŽIŲ 

UNIJA.
(United Brotherhood of Carpenters and . Joi
ners of America).

Antrojoj pusėj 1915-ų ir pirmojoj 1916-ų 
metų dailydžių unija turėjo tiek nesusipratimų 
su darbadaviais, kiek niekuomet prieš tai: 
apie 300 buvo atsitikimų, kad tos unijos pa
vieniai skyriai, arba ištisi apskričiai turėjo su- 
surėimimus su kapitalistais ir gavo iš Unijos 
Centro ingaliojimą varyti judėjimą.. Buvo rei
kalaujama sutrumpinimo darbo valandų, pa
kėlimo mokesnių už darbą ir apskritai darbo 
sąlygų pagerinimo. Mažne visi dailydės uni- 
jistai turi 8 valandų darbo dieną. Tik vietomis 
jie dirba 9 valandas ir labai retai kur 10 valan
dų. Kada unijos valdyba gauna aplikaciją iš 
lokalo (skyriaus), kad pripažintų jų judėjimą 
ir reikalavimus pakėlimo algos, ar kitokių pa- 
gerinimii, jeigu tuose lokaluose dirbama 9 ar
ba 10 valandų i dieną — unijos valdyba visuo
met patardavo, kad pirmiausias sekantis tiks
las jų vietinės unijos turės būti iškovojimas 8 
valandų darbo dienos. Sutrumpinimą darbo 
valandų Unija visuomet skaitė svarbesniu daly
ku, negu kitus darbininkų laimėjimus. Šita 
unijos mintis buvo stropiai vykinama gyveni- 
man ir dabar jau didelė retenybė, kad unijistai 
dailydės dirbtų 9 arjja 10 valandų į dieną.

Paskutiniais laikais dailydžių unia Įvedė 
naują tvarką kas link streikij apšaukimo. Ka
da unijos skyrius gauna iš centro pripažinimą 
savo reikalavimų ir ingaliojimą pradėti judėji
mą, tas skyrius dar neapšaukia streiko, bet 
laukia, kol unijos prezidentas, arba kitas, jo 
ingaliotasis, neatvažiuos į tą vietą ir dar sykį 
nepamėgins sutaikinti geruoju darbininkų su 
darbadaviais. Šita priemonė pasirodė gyveni
me darbininkams labai naudinga, nes dažnai
pasitaikydavo, kad kada vietiniai darbininkų 
vadai ir nebegalėdavo susitaikinti su darbada- 
viu, tai atsiųstam iš centro žmogui sutaikinti 
pasisekdavo. Iš 300 atsitikimų, kur pastarai
siais metais dailydžių unijos buvo susirėmusios 
su darbadaviais — nei dešimtyje vietų nereikė
jo kelti streiko. Kitur visur pagerinimai lai
mėta be streiko, ramiu keliu. Ir ten kur 
streikas įvyko, nestreikuota niekur ilgiau, 
kaip 6 savaites. Ir darbininkai ėmė labiau pri
pažinti ir 'gerbti uniją. Jie pamatė, kad uni
ja ne tam visų-pirma yra įsteigta, kad nuolat 
kelti streikus, bet rimtam darbui darbininkų 
(uomo labui.

Paskutinaisiais metais unija įvedė dar vieną 
pagerinimą, kad kontraktai su darbadaviais 
dabar bus daromi ne vieniems metams, kaip 
buvo pirmiau, bet trims ir net kaikur keturiems 
tmetams.' Be to dažniausiai esti sutariama, kad 
kas met mokesniai už darbą po truputį bus ke
liami. Ne pro šalį bus čia priminus dar vieną 
pagerinimą, kurs jau treti metai, kaip yra į- 
vestas dailydžių unijoje. Streiką gali apšauk
ti ne paprasta didžiuma unijistų, bet bent 55 
nuošimčiai. Gyvenimas parodė, kad ir šita 
priejnonė buvo darbininkams naudinga. Bile 
rėksniai, agitatoriai jau nebegalėjo taip lengvai 
pastūmėti darbininkų į nerimtą ir nepriruoštą 
streiką. Be to ir patys darbininkai rimčiau ė- 
mė žiūrėti į savo kovą su kapitalo atstovais ir 
į savo priedermes, kaipo narių .darbininkų luo
mo.

Toje kovoje su kapitalistais unijistai be
veik visuomet išeidavo laimėtojais: tai buvo pa
kepamos algos, tai sutrumpinamos darbo valan
dos. Bostone net laimėta tik penkių dienų dar
bas per savaitę.

Vienas iš svarbiausių veikimų unijos pas
kutiniaisiais metais buvo kova, bylinėjimąsi su 
kapitalistų organizacija, t. v. “ Antiboycott As
sociation.” Ta kapitalistų įstaiga pasistatė sau 
tikslą varginti ir persekioti teismo keliu visas 
darbininkų unijąs. Nusamdo gabiausius advo
katus, guriuos, pinigais apmoka, tie advoka
tai tur^' pasirėmę, ^įstatymais, persekioti uni
jas, ypač ‘ųž^stjmkų apšaukimą. Jų malo
niausias įrahlls "yra išgauti ir panaudoti t. v. 
uždraudimą (injunction). Dailydžių unija ne 
vieną ataką kapitalistų atlaikė, kai-kurios by
los dar tebesitęsia; naujasis gi unijos žygis ta
me atvėjuje, buvo perėjimas nuo apsigynimo į 
užpuolimo taktiką. 3 vadai minėtos organiza
cijos Antiboycott Association buvo paduoti į 
New Yorkp valstijos augščiausį teisimą už per
žengimą ,tos valstijos kai-kurių įstatymų. Pa
sirodė, kad šitie trys ponai net be žinios savo 
organizacijos narių skyrė dideles sumas pinigų 
kurstymams darbininkų prieš unijas ir tąsy
mui darbininkų veikėjų po teismus. Unija nu
plėšė kaukę nuo tos organizacijos vedėjų, pa
rodė visiems jų egojistiškus siekius ir nešva
rius ginklus kovoje su darbininkais.

Zecerių unija.
(International Typographical, Union).
Per paskutinius metus zecerių unija 277- 

-iose vietose laimėjo darbininkams algų pakėli
mą.

Palyginus su pereitais metais — šie pasku
tinieji davė zeceriams ant $1,556,520 uždarbio 
daugiaus.

Pažiūrėkime skaitlinės, kaip augo zece- 
rių uždarbis per paskutinius 8 metus. (Zece- 

rių unijos apyskaitų metai baigiasi 31 gegužės, 
.ir nauji prasideda 1 birželio).

1909 m. suv. zecer. pelnė—$40,293,738
1910 m..........................  $45,602,944
1911m. .................. .$49,770,068
1912 m...................................$53,378,902
1913 m...................................$56,944,486

. 1914 m. .............................$61,050,332
1915 m. .................................$61,155,285
1916 m......... ..................$62,711,805
Per visus tuos aštuonis metus zecerių uni-

jistų uždarbis paaugo net ant $22,418,067.
Kiekvienas unijistas zeceris vidutiniškai 

šais pastaraisiais metais pelnė $1.041.18. Pažiū- 
riškime^. kaip augo pastaraisiais metais viduti
niškas-, uždarbis unijisto zecerio.

1909 metais zeceriai pelnė — $ 897,00
1910 m....................r.................$ 953.00
1911 m.....................................$ 974.00
1912 m........ . ............ ..$ 992.00
1913 m. ................................... $1,023,00
1914 m.......................................$1,042,00
1915 m.............................. $1,026,51
1916 m.......................................$1,041,18
Šios skaitlinės parodo, kad prieš karę 

nuolat kilo susivienijusių zecerių uždarbis ir 
kad tik paskutiniais dviem karės metais tas au
gimas sustojo. Iš savo uždarbio unijistai ze
ceriai turi sumokėti į uniją pusantro cento nuo 
kiekvieno uždirbamo dolerio. Už tuos pinigus 
kiekvienas unijistas gauna senatvėje pensiją ir, 
mirus, pomirtinę. Vienais tik. paskutiniais 
metais unija išmokėjo $352,920 pensijų ir $274, 
822 pomirtinių.

Šiai metais buvo priruošta nauja sutartis 
penkiems metams su Amerikos laikraščių lei
dėjų sąjunga (American Newspaper Publishers 
Ašsosiation) ir taip-pat įvairių biznių spaustu
vių savininkais.

- Uosis.

Prie laisves’
Laisvė... laisvė.. • kamgi nemalonus ta

sai žodelis, tasai vardas, toji idėja. ..
Laisvės trokšta kalinys supelėjusiąme 

dvokiančiame kalėjime, kruvinoje katorgoje, 
ištrėmime, Sibiro tyruose. Laisvės trokšta 
šviesuolis inteligentas ir susipratęs žmogelis, 
nešdami politiškosios belaisvės ir šnaudojimo 
jungą. Laisvės geidžia moksleivis knapsėda
mas ant .'knygų mokslainės rūmuose. Laisvės 
trokšta darbininkas ir darbininkė, smardamu 
ir dziūdamu fabrikės ir šapos pajuodavusiuose 
butuose... Visiems toji laisvė vienodai pagei- 
cįaiiįąma, vienodai maloni, vienodai šventa. 
Dėlto kad laisvė yra tai atspindžiu žmogaus 
sielos, pąsiliuosavimas nuo kūno nelabų pančių 
ir varžymų, kad tai yra atspindžiu žmogaus 
sielos susivieijimo su amžinąja laime, su Visa
tos Viešpačiu, su Dievu.

Onutė Spurgiutė taip-pat laisvės troško, 
ir taip jos laukė, kaip gervė giedrios dienelės, 
kaip vasaros karščiais nudeginta žemelė lie
taus lašelio, kaip ištroškęs briedis tyro šalto 
vandeiiėlio, kaip žalios rūtelės šaltos, gailios, 
gaivinančios raselės.'

Onutė buvo tai mergelė vos septynių mo
telių, mažutė, užskurdusi, neužauga,... ne
buvo jinai per miklioji, nebuvo per gabioji,
nebuvo per greitoji nei per darbščioji, buvo 
taip sau visame kame pusėtinai vidutinė.

Veidelį turėjo malonų, smulkų, akeles 
mėlynas aiškias, plaukelius šviespilkius, tik 
tai baisiai susivėlusius, kurių visu papuošimu 
buvo bailybės glindų. Ir nedyvai, nes Onu
tė tarnauja už piemenukę pas Skupuolius Šer
kšnus ir jau ketvirtas mėnuo, kaip paskutinį 
kartą jos motinėlė, ją aplankydama, galvelę 
iššukavo' ir plaukelius supynusi jos veidelį pa
bučiavo, tai nuo to laiko Onutės niekas nešu
kavo, niekas neprausė ir niekas malonaus žode
lio jai nepratarė. Vien girdėjo koliojimus 
pikčiurnos šeimininko ir jautė kumšėjimus ir 
stumdymus išsišiepelės pusraganės šeiminin
kės.

Rytais nuo antros-trečios valandos gaid
gystėje būdavo pribanytys maželę ir pristatys 
prie lopšio, kad suptų jų išdykėlį penkių metų 
Stepą, paskum per dieną išgrūs ganyt kiau
lių, o valgyt pietums juodos duonelės, ir tos 
riekutę riekdama pamieruodavo su mažuoju 
pirštu kad nebūtų per stora, kad nebūtų per 
daug, kad, Dieve mylėk, nepersivalgytų. 
Vakare kiaules pargynus ir uždarinėjus, tai 
dar išgrūs į daržus prižoliaut, kad rytą būtų 
su kuomi prišert kiaules. Ir taip diena iš die
nos kankino ir alkino tąją maželę, ir visokiais 
išniekinimais ir bausmėmis kamavo.

Kentė vargšė, dantis sukandusiu ir nekar
tą kasdienelę ašarėlėms prausdavo savo smulkų, 
dailų, skaisčios saulės nudegintą ir vėjų nupus
tytą veidelį.

Nekartą mąstydavo, kaip tai būtų gerai, 
kad motinėlė arčiau gyventų, kad galėtų tan
kiau atlankyt, kad jau jeigu iš biednumo ir 
nifeko negalėtų atnešt, tai bent savo surambė
jusia nuo darbų rankele maloniai paglostytų 
dukrelės plaukelius, o kokia tuomet būtų lai
mė, koks malonumas, kokia ramybė, koks 
džiaugsmas.

Net’tose pačiose mintyse jau mergelė ras
davo ir atjausdavo kokį tai sustiprinimą savo 
nuvargusiai ir nukankintai dvasiai.

Taip tęsėsi per ištisus metus. Bet ne 
visados taip bus. Jau ateina šventos Kalė

dos. Kalėdos " tai vargdienių tarnų laisvės 
metai, tai laisvės ir laimes dienelės, tai ro
jaus linksmybių laikai; Kalėdose baigiasi 
metai tarnystes, Kalėdose paima kiekviens sa
vo algą, savo visų dietų uždarbį už savo visus 
vargus, darbus ii* kentėjimus.

Kalėdos tai laisvės šventė: kiekviens tar
nai t is ir tarnaitė, piemehukš ir piemenaitė nu
meta nuo savęs jungą nelaisvės, jungą tarnys
tes.

Kalėdose kiekviens grįžta prie savųjų 
viešėt bent ant kelių dienelių, pasidžiaugt tėvų 
malonėmis, broliukų ir sesučių meilumais — 
būti ir jausties žmonėmis.

Parkalėdžiu mergelės pasidabina, vaiki
nai pasirėdo, parkalėdžiais varguoliai dažniau
sia apsirėdo su savo išrinktaisiais —- perkalė- 
dis tai meilės laikas, tai laimės laikas, tai 
malonės laikas.

Atėjo Kalėdos. Šąla, kad net sienos poš
ka, tvoros sprogdamos šaudo, vilkai giriose 
kaukia, varnos ir žvirbliai sušalę ant žemės 
krinta.

Bet varguolės motinos, to nieko nežiū
rėdamos, bėga perieškot savo kūdikėlių, o tie 
nabagėliai jau nuo tamsos atsikėlę taip nekan
triai jų ateinančių laukia. Nemalonu nei val
gis, nei niekas; ką veikę, ką neveikę išbėga 
lauk pažiūrėt, ar dar neateina motinėlė....

Onelė taip-pat laukė — laukė per visą 
dieną ir nesulaukė ateinančios motinėlės, mat 
nabagė sirgo ir negalėjo ateiti.

Neiškentusi vakare išbėgo namo. Bėga-, 
-bėga, jau pribėgo tamsiąją girią, jau temsta 
jau girdi girioje vilkų staugimą, bet nieko ne
sibijo, bėga ir bėga tekina, pukštuoja uždu
susi per sniegynus, jau iš girios išėjo, pakilo 
vėjas, pusto sniegą, stačiai pučia į akis... 
jau pradeda prislabti, jau akys raibsta... Su
temo ... vėjas švilpia, staugia, kaukia, ū- 
žia. .. šaltis kaulus laužo...

Visiškai priętojo Onelė, bet mato, kad 
kas ten priešakyje toli dunkso... suėmė pas- 
kutinias savo spėkas, stengiasi prieiti, ma
no sau: gal mano motinėlė ateina manęs pasi
tikti, paieškoti... prieina artyn... žiūri, 
kad stovi kryžius ant kryžkelio ir keliai eina 
į kelias puses. Kuriuomi keliu eiti — nebeatsi
mena. .. ką dabar daryti?- Atsiklaupė po kry
žiumi ir kalba poterius, kad Dievas duotų sa
vo malonę, kad pasakytų, kuriuom keliu eiti 
pas motinėlę....

O čia šaltis spirginte spirgina, kvapą 
ima, už dūšios griebia...

Mato Onelė, kaip Viešpats nuo kryžiaus, 
atitraukęs savo rankeles ją laimina, ir jos 
motinėlę ir broliuką laimina, ir pasidarė Ony
tei ant širdies taip saldu,' taip malonu... Gir
di jinai dangiškųjų muzikų kapelijas, girdi 
aniuolų giedojimus ir jaučiasi taip laiminga... 
jaučiasi taip laisva... laisva... nesibijo nei 
Skupuolio Šerkšnos, nei susiraukusios, surū
gusios Šerkšnienės... jaučiasi laiminga, lai
minga. .. Skrajoja laisvės karalijoje.

Senelis kunigas klebonas grįžo nuo ligo
nio, nuo Grafienės, palagu sergančios.

Važiuoja pro kryžių, žiūri, kad kas tai 
dunkso po kryžiumi... sustabdė arklius, priei
na, žiūri: maža mergaitė, apsikabinusi kryžių 
ir sustingusi.

Skubiai įsidėjo į šlajas, suvyniojo į dekį 
ir zovada parpyškėjo atgal į dvarą pas grafus.

Daktaras buvo prie grafienės — davė jam 
žinią apie atsitikimą.

Vargšė mergelė kad ir buvo sušalusi, bet 
dar gyvastis kūne tebebuvo ir gabus išmintin
gas gydytojas sugebėjo ją atgaivinti...

Kada viskas išėjo, eikštėn, grafas pertrau
kė į dvarą. Onelės motiną su broliuku ir turėjo 
tuosius vargšus savo globoje. Motina dirbo 
dvare kiek galėdama, o vaikus leido į moks
lus ir jų likimas buvo aprūpintas.

O tas viskas įvyko Kalėdose.
F. V.

Rožių pintinėlė.
Aušros Vartų Dievo Motinai Vilniuje.
Jaunųjų scenos mylėtojų-artistų perstaty- 

mėlis. Skiriamas lietuvių mokyklą mergai
tėms; ;

Parašė J. V. Kovas.
Veikiančios ypatog:

Prie šio veikalėlio reikia trilykos mergai
čių. Viena iš jų turėtų irau didesnė, kuri už
imtų asmenį Marijos, o dvilyka gali būti ma
žos, kurios užima vietais rožių.

SCENA.
Gražūs ruimai, bažnyčia ar koplyčia. Vi

durį scenos puošia mažas altorius, kuriame y- 
ra Aušros Varių Dievo Motinos paveikslas. Al
torius taip turėtų būti pastatytas, kad aplink 
jį galima būtų apeiti. Mergaitės — “Rožės” 
turi būti vienodai pasirėdžiusios: tautiškais, 
istoriškais ilgais iki žemės rūbais. Ant galvų 
vainikėliai, o rankose kvietkučiai. Marijos-gi 
rūbai turi būti ilgi, šviesiai mėlyni, o skara bal
ta. Marijos rolę užimanti mergaitė turėtų būti 
labai iškalbi.

’Lošimo tvarka.
Uždangai pasikėlus tik vienas altorius ma

tosi; toujaus už scenos pasgirsta mergaičių 
giesmė, kurios giedodamos ateina iš abiejų pu
sių po šešias ir eina į scenos priešakį. Vidury
je scenos sustoja ir atsigrįžta prie altoriaus. 
Paskiaus eina po dvi artyn, lenkiasi prieš al
torių ir skyriasi į abi pusi. Grįždamos padaro 
iš abiejų scenos pusių du ratu, lenkiasi publi
kai ir vėl eina atgal persiskirdamos scenos vi
duryje ir sustojo šalyj altorėlio pusračiu ir 
pradeda kalįbėti po dvi iš eilės, atsistodamos 

arčiau publikos. Pabaigus: visoms kalbėti, pa
sirodo mergaitė, kuri užima Marijos vietą ir 
atsitoja dešinėje .altorėlio pusėje. Marija pa
sako keletą žodžių ir pasilenkia publikai.
Rožės. (Gieda už scenos, paskiau užeina ant 

scenos) .... • . .. '
Ir vėl mes varguoliain į, j 
Prieš Tavo paveikslą

Sustoję, maldaujame: 
Marija, išgirskie 
Dūsavimą mūsų,

Suteikie mums savo ma^mę!
Tu skaisti kaip saulė, 
Dangaus Karalienė — 

Nuo amžių žmonijos globėja.
Sumažink mūs vargus,
Duok spindulį laimės,

Mes šaukiam prie Tavęs, Marija! 
Štai dabar sustoję 
Prie Tavo paveikslo,

Skaisčioji Dangaus Lelija;
Savo vargus aukaujam, 
Priimk juos nuo mūsų.

Maldaujam mes Tavęs, Marija!
I. Rožė (Kalba). Sakyk man, brangus broli ir 

sesutė, ar jums neteko girdėti apie 
malones suteiktas žmonijai per Dan
gaus Karalienės Marijos tarpininkys- 
tę? Ar žinai, kad Ji yra šviesesnė 
už saulės šviesą, gražesnė už dangiš
kų dvasių grožybę ?

2- ra Rožė. Ji dažnai aplanko mūsų šalį: kai
mus, miestus ir mūsų gyvenimus. Ji 
gausiausiai apdovanoja kiekvieną, ku
ris prie Jos šaukiasi. Ji suramina nu
liūdusius, paguodžia varguolius, da
boja našlaičius. (Grįžta ant savo vie
tos.)

Rožės. (Gieda) Neapleisk mūsų Dangaus Ka
ralienė !

3- čia Rožė. Ji suteikia mums ramybę ir meilę;
drąsą ir viltį; sustiprina dorybėje. Pa
lengvina šio pasaulio sunkenybių na
štą.

4- toji Rožė. Jei ką vargas ir nelaimės spaudžia,
Ji yra suramintoja. Jei mūsų žmo
nes, mūsų -tautą kas skriaustų — Ji 
mato Jš. dangiškos augštybės ir savo 
mieliausio Sūnaus prašo pasigailėti 
mūsų.

Rožės (Gieda) Neapleisk mūsų,. Dangaus Kara
lienė !

5- toji Rožė. Kas tik šaukiasi prie Jos, Ji visuo
met pagelbsti. Ji kviečia mus į vie
nybę ir susitaikinimą. Ji teisybės 
skelbėja yra.

6- toji Rožė. Nuo amžių niekas negirdėjo, kad
Ji kam' nors atsakytų savo pagelbos. Ji 
visus laiko savo globoje. Tad siųski- 
me Jai garbę balsais giesmelių.

Rožės (Gieda). Neapleiskie mūsų Dangaus Ka
ralienė.

7- toji Rožė. Ji Dievui yra maloni, nes Ją
Dievas paskyrė savo Sūnui už motiną. 
Per Ją pasaulis apturėjo išganymą. 
Per Ją likomėsi pašaukti į Dievo šven
tąją avinyčią.

8- toji Rožė. Mes Jos malonės meldžiame. Jos
užtarimu grįžtame prie Dievo. Ji 
mus mokina gyventi dorai.

Rožės (gieda) Neapleiskie mūsų, Dangaus Ka
ralienė !

9- toji Rožė. Tavęs, Marija, meldžiame malo
nės, sugrąžink visus netikėlius ir at
skalūnus po globa Tavo Sūnaus bažny
čios. Apšviesk jų tamsų protą, kuria
me iki šiol gyveno. Tegu lieka visi 
vaikais Katalikų Bažnyčios.

10- toji Rožė. Melskis ųži mūsų vadovus, kad
jie vestų linus, (teisybės ke\iu. Sklei- 
džiantiems šviesą mūsų šalyje, suteik 
tėvynės meilę. Suteik jiems stipru
mo jėgas apginti mūsų šalį, brangią
tėvynę Lietuvą nuo visokių pavojų.

Rožės (gieda) Neapleiskie mūsų, Dangaus Ka
ralienė!

11- toji Rožė. ’ Sustiprink mūsų jaunimą, kad
jie išgalėtų susispiesti po Kristaus ir 
Tėvynės Lietuvos vėliava; kad pa- 

, mylėtų, kas tik yra dora.
12- toji Rožė. Turtų, gerybių mes ne trokšta

me, Mes meldžiame tik šviesos ir 
mokslo. Suteik mūsų tautiečiams su
sipratimo jausmus. Išbudink juos iš 
sunkaus miego. Lai supranta ko tė
vynė Lietuva nuo mūsų reikalauja.

Rožės, (gieda)Neapleiskie mūsų, Dangaus Ka
ralienė. (Oia pasirodo mergina, kuri 
užima Marijos1 vietą).

Rožės (Kalba) Uždeg kiekvieno mūsų brolio, 
sesers širdį tėvynės meile. Tegul jie 
moksle tampa didvyriai. Vaidus nuo 
nuo mūsų prašalinkie. Lai pranyks
ta iš mūsų tarpo nesutikimai. Išmels- 
kie nuo Augščiausiojo mūsų tėvynei 
liuosybę. Ištraukie mūsų tautą iš 

, vargų tvano.
Rožės (Gieda). Neapleiskie ir t.t.
Marija. Mieli vaikeliai, myliu jūsų šalį, myliu 

jūsų žmones ir jūsų tautą, mylių jū
sų žemę. Matau, kad jau nuo seno 
laiko kenčiat vargus. Bet neverkite. 
Turėkite viltį, Dievas didis mato ir 
daug jums žada. Ateis ir jūsų tautai 
laimingi laikai. Augščiausis suteiks 
jums laimę. Jūsų šalį padarys lai
minga. Argi jūs taip nepasitikite? 
Atminkite, kad aš jūsų sostapylėje 
parengiau sau sostą Aušros Vartuose, 
iš kur visuomet temiju į jūsų šalį. Ne- 
nuliūskite, užėjus sunkioms ir liūd
noms dienoms ant jūsų šalies, ant jū
sų; tėvynės. Stiprinkites Dievuje, ne-
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-J' užmirškit Jo. Jis atkreips savo ma
lonias akis: ant jūsų ir jūsų tautą, pa- 

. f; ■ f kels iš vargų ir sopulių ir iš'augštins.
' Tik saugokitės pagiežos, glauskitės į

‘ ' 1 vienybę. Žengkite prie mokslo, prie 
doros. Eikite prie blaivybės. Sukur
ki! meilę savo širdyse, dirbkite iš vie
no tautos labui ir tėvynės prikėlimui iš 
pelenų.' O Viešpatis jūsų žingsnius 
laimins.

Aš, Aušros Vartų Karalienė, sau
gosiu jūsų Vilnių ir visų jūsų tautų. 
Tik būkit blaivūs ir teisingi. Neuž
mirškite Dievo, nes nuo Jo jūsų laimė 
priguli!

Rožės (Gieda ir lankia galvas prieš altorių.) 
Užtekės del mūsų laimės saulė — 
Per Tave, Skaisti Dangaus Panelė.
Dorybės gėlelių visos prisiskinsim 
(Lenkia galvas.)
Gražų vainikų Tau mes nupinsim.

Prie Altoriaus Marijos bėgkim i 
Ir tų vainikų po Jos kojų dėkim.

(Deda gėles ant altoriaus.)
Melskim pagelbos Savo tėvynei, 
Kad būt laiminga šitoj gadynėj!

(Ena aplink altorių ir atsistoja scenos 
priešakyje. Pabaigę giesmę lenkiasi 
prieš publikų.

Uždanga.
Lošėjų domai. Rengiant scenan šį. veika

lėlį artistai patys gali giesmelių pasirinkti. O jei 
kas norėtų, gali kreipties prie manęs, aš su
teiksiu savo melodijas prirengtas toms giesme
lėms.

Autorius.

“Pagunda”
Vieno akto vaizdelis.
Vertė Ona Stalioniutė.

• C.\. ‘ ' Ū'Ii c
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Veikiančios ypątos.
Liudvikas Morton’as, Advokatas, 
Jurgis Drayton’as, Jurininkas, 
Marė, Jurgio sesuo, 
Jonas, Liudviko darbininkas.

Scenai.
Lidviko raštinė: rašomasai stalelis, po 

dešinei knygynas; trys kėdės ir paprastas sta
liukas.
Jonas. (Ineina su laiškais, padeda juos ant sta

lo, sėdasi ir užkelia kojas ant rašo
mojo) Jau 11 vai., o mano advokato 
d.ar nėra. Na, kaip sau nori, bet 
jis riebiai kerta. Aš norėčiau žinoti, 
kas prižiūrės tas visas bylas, kurio
mis mano ponas yra užverstas? Ne
užilgo ateis poni Pipirienė rėkdama, 
kad greičiau jos persiskyrimų doku
mentus pagamintų; ponas Saldukas 
šiandien jau kelis kartus buvo atėjęs, 
laukė beveik po valandų, norėdamas 
mano advokato matyti... .Koks keis
tas žmogus jis yra, kaip tie pinigai 
greit lekia, kaip tik jis gauna juos į 
savo rankas. O, kaip aš norėčiau 
būti advokatu, (pučias) koks “var
das,” o sviete, žibanti kamašai, 
kaip veidrodys, ir tokie riesti ūsai, 
ir prie to dar su tokiu gražiu “maka- 
biliu” atvažiuoja, tarytum kad bie- 
sas jį per laukus nešk;' 'aš sėdėjau sau 
kaip ponas ho, ho, (nuduoda kaip va
žiuoja). . .

Liudvikas (ineina) Ar atnešei laiškus, Jonai? 
Jonas (keldamasis greit) Taip, taip, padėjau 
ant jūsų rašamojo stalelio (į šalį); tik žiūrėkit, 

kaip jis pučias. (Išeina)
Liudvikas. (Sėdas, atplėšia laiškus, skaito) 

Oh, bet man pusėtinai skauda galvų. 
Šįryt, be jokios klaidos, prakeiktos 
kortos, aš šiandien dviem šimtais bie- 
dnesnis, ne kaip vakar buvau. Na, 
nėr ko žiūrėt, gausiu daugiau iš ten 
pat, kur tuos gavau. Mano geri 
žmonės turės užmokėti mano išlaidos, 
na, tiekto, betgi turėjau gerų laikų. 
Kas čia? (skaito laiškų) Aha, nuo 
pono Drayton’o (skaito) “Dėlei neku
riu priežasčių aš pats negalįu atvykti 
pas tamstų persiprašyt, jog dabar 
negaliu tamstai paskolos atmokėti, 
todėl atsiunčiu savo dukterį Marytę, 
ar negalėsi kokiu būdu palaukti to
liau,” (padeda laiškų) palaukti to
liau! niekados! O tų, seniau, jo
kio palaukime negausi iš manes, tik 
turėsi apleisti savo ūkį, ir aš į savo 
rankas jų paimsiu. Aš perilgai esu 
pienavęs. Paleisti jų dabar, kuomet 
jau ji mano rankose? Betgi ant galo 
gražioji Marytė, turės ateiti pas tų 
patį, kurį ji paniekino. Turės ma
nęs melsti, kad aš palaukčiau toliaus, 
nors tiek užsiganėdinsiu. Kaip ūkis 
man teks, potam gausiu ir Marytę, 
duosis matyt.

Jonas (ineina) Atėjo moteris ir nori su Tams
ta pasikalbėti.

Liud. Įvesk jų čionai (Jonui išeinant) ir neva
lia klausytis prie durų šį sykį.

Jonas O ne, tamsta; (į šalį) gal ir ne, bet aš 
čia buvau gana ilgai ir esu prityręs, 
kad greičiausia išmokti advokatystės 
tai per rakto skylutę, (išeina)

Liud. Na, o.dabar sukietink širdį, Liudvikai!

Marė (ineina) Gerų, rytų, . ponas Mortonai.
Liud. Ah’ gerų rytų p-lė Marė, tai ištikro yra 

.. džiaugsmas advokatui sutikti tokių 
gražią ihergįnų, dargi raštinėje, u

Marė (pertraukia) )Pasilaikyk Tamsta savo 
komplimentus kitam sykiui. Ponas 
Mortonai, Aš' čia atsilankiau su reika
lu. ' ..... \ , . .

Liud. O, aš tam* tikiu, bet kaipo sena draugė — 
Marė (pertraukia) Draugiškumas nieko neturi 

su dabartinių reikalu, Jūs turit pas
kolų ant mano tęvo ūkio.

Liud. Taip, $500 dolerių, turi būt atmokėti 15 
mėnesių nuo dienos pasiskolįnimo, o 
dabar tai kur kas jau praėjo tas lai
kas. . \ ........

Marė. Mano tėvas rašė tamstai kelis kartus, kad 
negalįs dabar atmokėti, o dabar aš 
atvykau, prašydama palaukti nekurį 
laikų.

Liud. Bet jokiu būdu nęgaliu atidėlioti ant to
liaus,' ir taip aš esu labai nuolaidus 
Tamstos tėvui, bet dabar aš turiu 
gauti ■ tuos pįųigus šiandien prieš 
dvyliktų, o kad ne, tai turėsiu grie- 
bties rimtų priemonių, ir Drayton’o 
ūkis teks man.

Marė. Teks tau? O, taip nesakyk, ponas 
Mortonai, Tamsta nenuskriaustumei 
seno pražilusio vyro, neatimtumei jo 
vienatinio turto, jo pastogės, jo pro
tėvio buto, . Tamsta neatliktum tokio 
biauraus darbo del tokios mažos su
mos.

Liud. Del mažos sumos? gražioji! Tamsta 
klysti. Jeigu ta suma yra maža, del- 
ko neatmokat? vėl atkartoju, pini
gai, — arba Tamstos tėvas turės ap
leisti ūkį.

Marė. Aš meldžiu Tamstos, apmųstyk mūsų 
aplinkybes, trim mėnesiais po pas
kolos, mano tėvas uždirbo lygiai tų 
sumų.

Liud. Taip, aš girdėjau.
Marė. Norėdamas atsiteisti skolas, indavė 

juos mano broliui Jurgiui, kad nu
neštų juos Tamstai.

Liud. Bet nuo to laiko tai nei Tamstos brolio, 
nei tų pinigij. nebuvo matyt net iki 
šiai dienai. '

Marė (liūdnai) Tiesa, "tamsta.
Liud. P-lė Marytė, aš esu apmųstęs jūsų ap

linkybes, ir tiek pasakysiu, kad 
Tamstos brolis buvo girtuoklis, val
kata, ir ar jis pražuvo su tais pini
gais, arba jūs norit mane apsukti ir 
neatmokėti man skolos.

Marė (piktai) Ponas Mortonai, mano brolis 
buvo kadai Tamstos mieliausis drau
gas. Buvo laikas, kada niekas jū- 
sų negalėjo perskirti. Tiesa, jis bu
vo girtuoklis, bet aš tikiu, kad tai 
Tamsta,.jį. pripratinai prie to, ir aš 
greičiau tikėčiau, kad tai Tamstos šu
nybės padarė tų visgų, negu kad ma
no brolis pabėgo su tais pinigais.

Liud. Skaudūs žodžiai, p-lė Marė, ir beveik 
nevietoj šį kartų, tie pinigai turi 
būt atmokėti prieš dvyliktų, o kad 
ne, tai Draytono ūkis bus mano.

Marė. Oh, nesakyk taip, ponas Mortonai, at
simink draugiškumų.

Liud. (pertraukia) P-lė Marė, aš kalbu apie 
reikalus ir draugiškumas nieko ben
dro neturi su dabartiniu reikalu.

Marė. Atsiprašau tamstos, ponas Mortonai, 
kad ant valandėlės užsimiršau, kad 
kalbu su “advokatu,” ne su vyru, 
bet man buvo sakyta, kad vyro prie
dermė yra apginti silpnesnius ir nura
minti nuliūdusius.

Liud. Taip, Aš tikiu, kad nepildau savo prie
dermės, bet, kaip vyras būna ap
suktas, taip kaip aš....

Maro. Sustok! nei vieno žodžio apie tai, kad 
loska, Tamsta ir aš nesutinkam, kat
ras iš’mudvięjų buvom apsukti. Aš 
atėjau čionai prašyti Tamstos, kad 
palauktume! skolos, ar palauksi?

Liud. Pinigai turi būt atmokėti.
Marė. Aš žinau, kad turi būt atmokėti ir bus 

atmokėti, duok man ilgesnį laikų, ir 
šios darbščįos. rankos dirbs dienų ir 
naktį, koįiųi hųs. skola atmokėta su 
procentu.',; A', ■■ ■

Liud. Pinigai turi būt atmokėti prieš dvylik
tų šiandien.

Marė. Na, tai ką-gi daryti; mes turim apleis
ti Ūkį. .. •:

Liud. Maryte, tie pinigai gali būt atmokėti.
Marė, (atidžiai) Kaip? , .
Liud. Maryte! vienų sykį aš tau sakiau, kad 

tavę myliu, bet tu, mažai atidos at- 
reipiai į tai, potam prašiau tavo tėvo, 
kad leistų tavę už manes, tu atsimeni, 
ar ne?

Marė. Taip, atsimenu.
Liud. Gal tu atmeni jo atsakymų? “Liudvikai 

Mortonai, mano duktė ne del tavęs.” 
Marė. Jis tikėjo, kad tai tu padarei mano bro

lį tuom, kuom jis yra dabar. Jis 
darė taip, kaip jo sąžinė ir širdis jam 
liepė.

Liud. Aš irgi dariau taip, kaip mano širdis 
liepė, kuomet prašiau eiti už manęs; 
dabar irgi darau taip, kaip širdis 
liepia, kuomet sakau “Maryte, aš 
tave my}iu, taip karštai ir teisingai, 
kaip tada, būk mano moteris ir 
Daytono ūkis liks tavo tėvui ant 
amžių.

Marė. Liudvikai Mortonai, aš sykį tavę mylė
jau taip karštai, tik dangus ir aš te-

gali žinoti, bet mano toji meilė pa- 
virto į neapykantą, kūoiriėtT aš dažį- JS 
no jau tavo tikrų būdų, aš tau sakiau, 
kad nori imk mano tėvo ūkį,' sude
gink jį, išvaryk mano tėvų i i elgetauti 

i '.. į platųjį svietų, teisingi ūkininko ži
li plaukai neduos jam pražūti, ir 
dukters karšta meilė del jo, mano 
darbščios rankos uždirbs jam duonų 
su Dievo pagelba, geriaus' dirbt die
nų naktį už kąsnelį juodos^ dounos ir 
vandenį, negu už tavęs eiti, už ta
vęs, kurs paguoda randi tik bonkoje. 
Kad nors tu kibirkštėlę meilės turė
tum del savo artimo, tu toks nebū
tum, koks esi dabar. Būti tavo? 
niekados! s<

Liud. Na, Kaip sau nori! aš tau duodu išly
gas, kuriomis galime susifaikint. 
Kad manai gauti pinigus, lai suk- 
rusk. (išsiima laikrodėlį) Jau dabar 
pusė dvylikos, o ant dvylikos bus 
jau pervėlu (išeina)'

Marė. Kad manai gauti! kur aš galiu gauti, 
kur aš galiu jų ieškoti, mes neturim 
nei vieno draugo, kurs galėtų pinigų 
paskolinti, po mano brolio keisto iš
važiavimo. (verkia) O Jurgi, Jurgi, 
tu nežinai, ką tu mums padarei; kaip 
aš galiu motynai ir tėvui tų. pasakyti, 
kad jau ūkis ne mūsų, kad kiti, ten 
užviešpataus, kad kiti sėdės ant mū
sų nupjautos žolės, kur per tiek me
tų buvo mūsų, kur aš gimiau ir au
gau; čia yra kokia nors paslaptis, 
aš negaliu tikėt, kad Jurgis taip pa
darė, nejaugi tėvas ir motyna turi at- 
kentėt už sūnų, už girtuoklį? (atsisė
da, ga^vų paguldo ant stalo), f

Jurgis (lauke) Gerai, gerai! aš atrasiu, kaip 
ineiti. (ineina) Ant galo aš čia, juo
kingi jie, kaip sau nori, .nori man 
aprodyt miestų, kuomet iš jį geriau 
žinau negu jie. Na, o dabar turiu 
atrasti savo senų draugų. Kaip ma
tau, tai čia yra Mortono raštinė, kaip 
jis pasikėlė augštai, kažin kur jis y- 
ra. (pamato Marę) AM moteris!

Marė, (nepakeldama galvos) Ne, ne, aš ne
galiu tikėti, kad tai Jurgio dąrbas.

Jurgis. Kas, kų sakė apie Jurgį? (Marė pake
lia galvų) Maryte, tai tu? ,

Marė. Mano brolis Jurgis dar gyvas? (puola jo 
glėbin) Ačiū Dievui už tai.

Jurgis (linksmai) Maryte mano, kaip-gi tu be
gyvuoji? kaip motynai ir tėvui se
kasi, ir mūsų Onytei, kaip visiems? 
Maryte, jau penkiolika mėnesių pra
slinko, kaip mačiau draugiškų veidą.

Marė. Jurguti! mes manėm, kad tu jau mi
ręs, kur tu buvai visų laikų ir kaip 
tu atrodai pasitaisęs.

Jurgis. Kur aš buvau? Ar tu nežinai, kur aę 
buvau? ■

Marė. Ne, mes manėm, kad tu jau nebegyvas, 
Jurgis. Ar nei tėvai nežinojo, kur aš buv.au?

Aš buvau išvažiavęs Kalkuton, bu
vau ant jūrės. ..,l(,

Marė. Bet kodėl tu išvažiavai, kų tu veikei 
visų laikų? kodėl mums nerašei?

Jurgis. Na, na, mano miela sesute, tik po 
vieną klausimų ant sykio užduok, nes 
kitaip nežinosiu katrų atsakyti. ,

Marė. Bet tu atrodai visiškai kitoks, kaip bu
vai, kada išvažiavai.

Jurgis, (pertraukia) Na, na, sustok,, aš ži-, 
nau, kų tu nori pasakyti; pirm išva-, 
žiavimo. aš buvau valkata, girtuoklis, 
bet dabar sugrįžau visiškai kitoks. 
Pradedu suprasti, ko aš esu vertas, at
sikračiau tų retežių, kur mane suraki
nę laikė, pergalėjau degtinę, o nę. 
degtinė mane, ir sugrįžau naujas žmo-< 
gUS. ' .... •;

Marė. Tai ištikro yra linksmas sugrįžimas, . ;
Jurgis. Maryte, bet kaip aš dasiekiau Kalku

tą? Aš maniau, kad tėvas manęs 
neapkęsdamas dėlto, kad buvau gir- 
girtuoklis, išsiuntė ten manę nofėda- 

' mas atsikratyti.
Marė. Ne, Jurgi, tėvas nieko bendro neturi 

su tavo išvažiavimu. Penkiolika mė
nesių atgal, tu prapuolei kažkur, ir 
mes negalėjom tavęs niekur surasti.

Jurgis. Vistiek kas ten nebūtų manę išsiuntęs,, 
bet naujų vyrų iš manęs padarę (ne-ti 
drąsiai) Maryte! Aš turiu., sekretų, 
tau pasakyti, kaip tau patiktų .turėti, 
seserį? ,, ; u: ,. ,<

Marė. Mes turime vienų. . 7,
Jurgis. Taip Maryte! ten toli, Kalkutoje, aš 

aš jos išsiilgau, bet šita yra visiškai 
kitokia sesuo.

Marė. Kitokia? x;,.; ,v
Jurgis. Taip Maryte! ten toli,, Kalkutoje, aš 

turiu mylimųjų. r. ,;į
Marė. Mylimųjų? . joilx '
Jurgis. Taip, mano sužieduotinė, tu jų; pama

tysi, aš turiu jos paveikslų vis ne
šiojuos prie savo širdies, ji yra taip 
gera, taip graži. (išima paveikslų, 
iš kišenės, Marė žiūri)

Marė. Graži! Atrodo^ ji, kaip angelas, sveiki
nu tave, brolau, už tai.

Jurgis. Ne mane, bet jų sveikink, klausyk, 
aš tau papasakosiu viskų, sėskimės, 
nes mes jurininkai, pripratę sėdėdami 
kalbėt, (abudu sėdas) Pirma kų aš ži
nojau apie savo kelionę, tai kaip at-, 
siradau laive, pirmų syk savo gyveni
me. Aš atsiminiau, kad aš buvau 
girtas, todėl kaip išsiblaiviau, tai 
keikiau išsijuosęs tų, kurs ma

ne nuvedė tenai; aš nusprendžiau ne
dirbti nieko ant laivo, bet tuoj pama
čiau, kad mano žodis toli neis, ir 
turėjau dirbt, kaip buvo man įsakyta, 
bet meilė girtybės laikė manę stipriai, 
ir ieškojau visokios progos, kad tik 
galėčiau nuraminti tų troškulį; prie 
kiekvieno porto, kur privažiavom, 
ieškojau, kad gaučiau išsigerti, bet 
neturėdamas nei vieno skatiko kišenė
je, buvau apleistas ir negavau nei la
šo. . .

Kada mes pasiekėm Kalkutą, bu
vau taip ištroškęs; jau maniau sau 
galų pasidaryti, kur tik ėjau ten vis 
akyse stovėjo man ‘/degtinė, degti
nė”, vaikščiojau gatvėmis apdriskęs, 
Maniau grįšti atgal prie vandens ir 
užbaigti savo gyvenimų, štai išgirdau 
meliodijų saldaus balso, dainuojant 
tų pačių dainų, kur tu tankiai dai
nuodavai; atsiminiau, kaip, mes sė
dėdavom visi apie pečių namie,, o tu 
uždainuodavai, viskas man sugrįžo 
mintyje atgal ir norėjau kuogreičiau- 
siai grįžti pas savus. Akys, prisipildė 
ašarom, tai buvo pirmas sykis nuo 
tada, kada apleidau savo, namus. 
Negalėdamas toliau eiti suklupau ant 
trepu, iš kur balsas ėjo, nežinau 
kaip ilgai aš ten sėdėjau, bet mane 
atrado tų namų savininkas, tėvas tos 
dainininkės, ir at žinai, Maryte, kaip 
linksma yra sutikti sąvadautos žmogų? 
Jis buvo man kaip tėyas, aš apsirgau 
ten būdamas ir buvau prižiūrėtas, kolei 
pasveikau. Tai tenai aš įsimylėjau į 
Agnieškų, tai jos balsas mane atgai
vino, išgelbėjo nuo nusižudymo. Ji
nai mane perkalbėjo, kad. mesčiau tų 
prakeiktų gėrimų, ką aš ir išpildžiau. 
Ji padarė naujų žmogų iš manęs. Bet 
širdis ilgėjosi pamatyt savuosius, pa
matyt motynų, tėvų, tavę, Maryte, 
todėl sugrįžau, bet vėl grįšiu pas tų, 
kuri laukia manes, pas savo sužie
duotinę.

Marė. Ištikro, tai linksma naujiena,: Matyt, kad 
tu esi pasitaisęs, pralinksminsi tėvų 
širdį, nors didžiausiame nuliūdime.

Jurgis. Didžiausiame nuliūdime? 1 ■ - ■ ' 
Marė. Taip, Jurguti, turime pavesti mūsų ū- 

kį kitiems, ponas Mortonas turi pas
kolą ant mūsų ūkio, ir jei neatiduo- 
sim tų pinigų prieš dvyliktų šiandien, 
tai ūkis bus ne mūs. , '

Jurgis. Kų sakai Maryte? esam skolingi? ta 
skola, kur buvo skolinta nuo jo, se
nai yra atiduota.

Marė. Atiduota? Kas jam atidavė?
Jurgis. Aš pats! Aš pats Liudvikui Mortonui 

atidaviau $500. Taip, ątidaviau ir 
jis išrašė man pakvitavimų.,

Marė. Bet kur yra tas pakvitavimas? Morto
nas sako, kad jam ne atmokėta. Jur
guti, atleisk man, bet visi sako, 
kad tu pabėgai su tais pinigais.

Jurgis. Aš pabėgau su tais pinigais? kas turi 
teisę manę taip apvagint, kas gali 
tikėt tam? Tu, Maryte, nemanyk 
taip apie mane, motyna ir tėvas ir- 

’ gi tenemano, kad aš taip biauriai ga
lėčiau pasielgti.

Marė. Ne, Jurguti, ne, mes visi žinom, kad 
tu taip nedarytum, bet čia yra kokia 
nors paslaptis.

Jiirgis. Paslaptis! kvailys aš esu, dabar ži
nau paslaptį savo kelionės,Liudvikai 
Mortonai, žinojau kad tu esi pasilei
dėlis, bet nežinojau, kad tu esi toks 
piktadaris, niekšas. .Maryte! yra 

; čionai paslaptis, kurią aš vienas ,tik ga
liu išrišti. Nusiramink,, ant ■ dvyli
kos bus man išduoti raštai, kad pini- 

, gai yra atmokėti. Dabar, turi prasi
šalinti iš čia, ir aš vienas mėginsiu su 
advokatu susirokuoti (abudu išeina), 

Liud. (ineina, atsisėda prie rašamojo)',' Mano 
gražioji jau išėjo paieškoti man..pini
gų, aš manau jai biis^inipiitį. sunku. 
Kasžin ką jos tėvas Pažinojęs
apie ūkį? (pauaą) O gal dar ne
nusiseks? (juokias)1 Betį kurgi, aš 

esu perdaug vikruš, kad tų ūkį pa
leisti. Beveik jis mani} rankose yra. 
Kad tik Jurgis nesugrįštų dabar,' o už 
kokio mėnesio lai ir jis grįsta, vis 
tiek ūkis jau bus mano, mano . ant 
visados. (Jurgis ineina tyliai.) Ka- 
žih kur jis yra dabar, gal jau negy
vas?

Jurgis. Dar truputį gyvas, advokatai Liudvi
kai Motonai!

Liud. Jurgis Drayton’as!
Jurgis. Laivninkas! Bet aš ne iškabinu iškabos, 

kaip tu, nors ir aš turiu “profesiją.” 
Liud. Iš kur tu atvykai.
Jurgis. Kodėl visiškai nelinksmai mane sutin

ki?
Liud. Nelinksmai? Labai linksmai, duok ran

kų. (duoda rankų)
Jurgis (neima) Tos yra paprastos ceceromijos, 

kur visi draugai atlieka, bet aš neži
nau, ar esi mano draugas, ar ne, to
dėl gal man atleisi, kad šį sykį nepri

imsiu tavo rankos.
Liud. (nesuprasdamas) Kų tai reiškia? ko no

ri nuo manęs ?
Jurgis. Tu gerai žinai, ko aš noriu nuo tavęs, 

ką tik htvažiavau dabar, po penkio
likos mėnesių, ir navatna, kad mano

(Tąsa ant 8-to pusi.)
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6.   DARBININKAS.

Kalėdų vaizdelis.
(Paimta iš paskutinės dalies Charles Dickens’o 
apysakos “Christmas Carol”).

Kadais gyveno du dideli turtuoliai. Jie 
vadinosi: Ebenezeris Scrooge ir Jokūbas Mar
ley. Pastarasis mirė, o Scrooge likosi visu 
turtų paveldėtojumi patsai sau vienas. Inte
resus pasekmingai vedė, viskas jam sekėsi, 
bet gi iš savo pusės buvo labai didžiu šykštuo
liu; nieko nešelpė, net didžiose labdarybės 
valandose, kuomet kiti turtuoliai šelpė pavar
gėlius, jis visai neatkreipė atydos, net igno
ravo didžiausias meti} šventes.

Vieną, Kūčių po pietų, atėjo Robertas 
Cratcliit’as, jo seserėnas, kad pasveikinus jį 
su rytojaus šventėmis — Kalėdomis. Perpy
kęs už tai jį išvarė, o knygvedį, kurs su. a- 
nuo atsisveikino, linkėdami viens kitam links- 
mių švenčiu, išvadino pamišėliu. Dviem po
nam, kurie buvo atėję maldauti pašelpos del 
našlaičių, ne tik kad nieko nedavė, bet prava
rė juos. Iš visu pusių buvo didis šykštuolis, 
kokį retai kur galima sutikti.

Po dienos užbaigai pareina į namus ir jam 
vaidinasi įvairių ir netikėtini} dalykų. Galais 
negalais atsigulė ir užmigo. Nakties laike 
trys dvasios paeiliui jį ėmė ir baisiai įgandino 
jį praeities ir ateities vaizdais taip, jog jis pri
sižadėjo atmainyti savo gyvenimų ir iš šykš
tuolio tapti labdaringu ir geros širdies žmogu
mi.

Nakties kelionėje su dvasiomis kuomet pa
skutinė dvasia atvedė jį ant kapinių ir, stojus, 
staiga parodė ranka antkapį, tuomet Scrooge 
visas drebėdamas iš baimės jos meldė:

— Pirm negu prisiartinsiu prie to antkapio, 
kurį man rodai, pasakykie man, meldžiu, 
dvasia, atsakykie man vienų užklausymų: ar 
viskas yra vaizdu to, kas įvykti turi, ar to 
kas įvykti gali?!

Dvasia ištiesus, rankų rodė antkapį, Scroo
ge gi visas nubalęs drebėjo; pakėlė rankas, 
žiūrėjo dvasios pavydalan, kurio ištiesta ranka 
rodė antkapį apleistų, užmirštų; pagalios nu
leidęs akys perskaitė-

‘ ‘EBENEZERIS. SCROOGE.”,
—- Tai-gi tai save mačiau mirties lovoje? 
Dvasia mostelėjo ranka.

— Ne, dvasia! ak, ne! — sušuko staiga 
Ssrooge, griebdamas rūbų skvernų. — Kiaušy - 
kie, aš esu jau kitokiu žmogum, visai kito
kiu; ne tuo, kuo buvau, nūn gi apturėjau bai
mę pažinti tave ir tavo seseris. Ar gi nėra 
del manęs pagelbos, vilties?

Dvasios ranka pirmų sykį sudrebėjo.
— Geroji dvasia! — tęsė Scrooge, klūpoda

mas prie dvasios koji] — užtarkie už mane, su- 
teikie man pasigailėjimo truputėlį! Pasaky
kie, jog galiu permainyti tuos vaizdus, per
mainant gyvenimų!? Godosiu nuo šios valan
dos Kalėdas ir gerai darysiu netiktai toje vie
noje dienoje, bet per ištisas visų metų dienas. 
Atminsiu praeitį, gyvensiu ateities mintimi. 
Jūs, geros dvasios, turite būti su manim, nes 
vaikščiosiu jūsų nurodytu keliu!

Išplėtė abi ranki ir staiga pagriebė ištie
stų dvasios rankų.

Dvasia norėjo jų ištraukti, bet Scrooge, 
spauzdamas laikė iš visų spėkų. Toje imtinė- 
je Scrooge užsigavo į kų tai, atjautė smarkų 
skausmų, atsigręžė, atidarė akis, sėdo ir pa
žino, jog randasi savo kambaryje — savo gy
venime. Dvasios rankos vieton neliovė spau
dęs lovos atramų.

Kokie tai baisūs ir stebėtini tie sapunif
Scrooge spaudė rankomis savo L vos .- 

mų.
Taip yra, savo lovos, savo kambaryje.

— Atminsiu praeitį, noriu gyventi ateities 
mintimi — antrino sau, iššokdamas ant grin
džių. — Trijų dvasių pamoka pasiliks mano at
mintyje. O, Jokūbe Marley! gerasis drauge! 
Dievas tau atmokės už tų. gerų darbų. Laimi
nu dangų ir Kalėdas ir tave su tavo persergė

jimu. Taip yra, laiminu! Prisiekiu, jog 
ir tavo retežius permainysiu į palaimų.

Taip buvo susinervavęs ir įsikarščiavęs, 
jog negalėjo išreikšti jausmų, prisikupinusių 
'jo krutinėję. Kovos laike su paskutine dvasia 
graudžiai verkšleno ir visas buvo ašaromis ap
sipylęs.

— Taip, persimainysiu, permainysiu visus 
tuos vaizdus; pradedu kitų gyvenimų.

Skubiai rėdydamasis iškraipė drapanas 
išverzdamas aukštyn; viskas pynėsi arba puo
lė iš rankų.

— Pats nežinau, ką darau ir kas su manim 
darosi! — sušuko verkšlendamas ir vienu sykiu 
juokdamasis. — Esu lengvas, kaip plunksna; 
laimingas, kaip aniolas; linksmas, kaip moki
nis. Lai gyvuoja Kalėdos! Linkiu visiems 
linksmų švenčių! ■ Laimingi} metų! Mano Die
ve, Dieve mano!

Bėgiojo po visų gyvenimų: iš miegkam- 
bario į salionų, gabinėtų; pagalinus net kva
po jam pritruko.

— Tame vindelyje buvo miltų košelė — kal
bėjo, sustodamas prie krosnies — tomis duri
mis inėjo Marley’o šmėkla; toje vietoje sėdė
jo dabarties dvasia! Štai per tų langų mačiau 
vaitojančių dvasių šešėlius. Taip, mačiau! 
O dabar gi viskas randasi paprastoje tvarkoje. 
Mano Dieve! — prasijuokė sveiku ir širdingu 
juoku; nesijuokė nuo neatmenamų laikų. — 
Net nežinau, kokia diena šiandienų. Nieko 
nežinau. Mažai kų tas apeina. Esu, kaip 
naujai užgimęs kūdikis; ak, ak!

Bažnyčios varpų gaudimas pertraukė 
linksmas jo aspiracijas.

— Ben! ben!! ben!!! puikiausia, stebuklin
ga muzika! Iš akkordų skambesio leipstu!

Pribėgo prie lango, atlapai atidaręs pa
žiūrėjo gatvėn; nebuvo mažiausios miglos, pū
gos. Šaltis linksminantis, atgaivinantis, 
kraujas vikriai kiutena gyslose, aukso saulė, 
dangus prasijuokęs ir tie džiaugsmingi varpai: 
prakilnūs, stebuklingi!

— Kokių diena turime šiandienų? -— užklau
sė per langų šventadieniai apsirėdžiusio vaiko, 
kurs sustojo ir nustebintas į jį žiūrėjo.

— Kų — užklausė, plačiai atverdamas lū
pas.

— Kokių dienų turime šiandienų? Drauge, 
pasakykie!

— Šiandienų ! Ar ponas nuo mėnulio iškri- 
tai? Šiandienų gi Kalėdos!

— Kalėdos! Taigi nieko nepraradau, vis
kas stojosi vienos nakties glėbyje. Dvasios 
sudarė viską keliose va^ųndose. Kų tiktai pa
nori, gali viskų! Klausykie gi, mažasis!

— Kų ponas paliepsi?
—7 Ar žinai tų sankrovų ten ant kertės, kur 

parduoda paukščius ir vindytų mėsų? Žinai! 
ten, kur užsisuka kiton gatvėn po dešinei.

— Dar-gi nežinočiau!
— Sumanus vaike! — tarė Scrooge —- šaunu

sis vaike! Matei ten kalakutų, kabantį lan
ge Ne tų — mažų, bet didelį, tų puikųjį!?

— Ak! taip, žinau; tiesog toks, kaip aš — 
atsakė vaikas.

— Žavėjantis vaikas, kaip išmintingas vai
kas ir kaip meilus tas pasikalbėjimas! — kalbė
jo Scrooge į save. — Mano katinėli!

— Klausau pono !
— Ar tas kalakutas ten dar tebekabo?
— Tebekaba; tik-kų į jį prisižiūrinėjau.
— Nupirk man jį!
-— Ar ponas nejuokauji?
— Ne; gink Dieve! Eikie ir pasakykie, 

idant jį čia atneštų. Kaip sugrįši su kalakutu, 
duosiu tau už kelionę, o jeigu pasiskubinsi, 
gausi dolerį.

Vaikas negirdėjo iki paskutinio: leidosi 
it striela. • -

— Nusiųsiu jį Bob’ui*) Cratchit’ui — kal
bėjo Scrooge, trindamas rankas ir linksmai 
nusijuokdamas. — Nei dasiprotės, iš kur jam 
kalakutas nukrito. ■ Paukštis du sykiu dides
nis už Tamukų! Labai patinka man panašus 
šposas!

Parašė Bob ’o antrašų,- permainęs rankų, 
atidarė duris, laukė valandėlę pasiuntinio ir 
žiūrėjo į plaktukų nuo ineinamų durų.

— Mylėsiu tave ir godosiu visų savo gyve
nimų, brangus mano plaktuke — prakalbėjo 
jausmingai. — Kaip padoriai atrodo! Puikus 
plaktukas! Štai ir kalakutas. Linksmių 
švenčių! geri žmonės!

— Pone, kas per kalakutas! Ne — tas bent 
negalėjo vaikščioti ant savo kojų! Būti} jus 
sulaužęs it šiaudus; tai telis, ne pakštis.

— Žinai kų, sūneli? Nepaneši jo pats taip 
toli; še tau už tavo triūsų, o čia už nuvežimų,

Nusijuokdams, plodamas rankomis’, trin
damas delnus, sugrįžo ant viršaus, duosniai 
apdovanojęs abu pasiuntiniu, kurie nesugebė
jo užtekinai surasti padėkonės žodžių. Scroo
ge sėdo fotelin ir apsiverkė iš didelio linksmu
mo.

Vargiai galėjo apsiskusti: rankos jau 
drebėjo it karštligėje; pagalios šiaip-taip.nusi
skutę, bent labai tikėtina, jog, jeigu sau bū
tų net nupiovęs nosies dalelę ir taip būtų buvęs 
džiaugsmingas ir dėkotų Dievui.

Apsiprausė, apsirėdė geriausiomis drapa
nomis ir išėjo gatvėn.

Žmonių minios traukė į visas puses, kaip 
tai matė kelionės laike su kita dvasia. Scroo
ge įsižiūrinėjo į visus, dairėsi tai į dešinę, tai 
į kairę puses, linksmai nusijuokdamas. Išvai
zdų turėjo taip padorių, taip malonių, jog 
keletas elgėtų-pavargėlių (jie paprastai esti pa
dorūs), užkalbino jį, tardami:

*) Bob’as — sutrumpintas užvardinimas nuo 
Robertas.

— Linksmių švenčių, pone geradari! Džiau
gsmingų švečių!

Scrooge vėliaus tvirtino, jog kuomet pir
mų sykį jį taip pasveikino, kų tik nenuleipo 
iš linksmumo.

Staiga pamatė viena iš tų ponų, kurie va
kar dienų buvo atėję pas jį aukas rinkdami. 
Kaip replėmis suspaudė jam širdį. — Kų jis 
sau apie mane mano? Nedrįstu net žvilgte
rėti jam į akis. — Bet tuojau suprato, kas pri
dera padaryti. Paskubino žingsnius, paėmė 
nepažįstamų už rankos ir tarė:

— Malonus pone, kaipgi sveikata? Turiu 
viltį, jog vakarykščios jūsų pastangos duos
niai apsimokėjo? Pavydžiu ponui to pasišven
timo. Linksmių švenčių, garbus pone!

— Ponas... ponas... Scrooge?!
— Taip yra, gerbiamas pone, tai mano pa

vardė. Nemalonus atminimas. Meldžiu man 
atleisti. Buvau labai užsiėmęs ir susinerva
vęs. Pavelysi ponas, jog šiandienų (pasilen
kė ir sušnabždėjo kų tokio į ausį nepažįsta
mam ). ..

— Ar tikėtina?! — sušuko anas, parodyda
mas didžiausi nusistebėjimų. — Ar ponas tik 
nesijuoki iš manęs?

— Anaiptol ne, brangus pone, moku praei
ties skolas; ponas tikėkie man: del manes yra 
tai didžiausis malonumas. Taigi, neatsisa
kysi ponas ateiti?

-— Pone! — sušuko svečias, jausmingai spau
sdamas jo rankų. — Nepaprastas širdies pra- 
kil...

— Neužsitarnauju nei vieno pagarbos žodžio. 
Būkie ponas taip malonus apreikšti man va
landų, kur ir kada galiu jums inteikti pinigus. 
Gal malonėsi ateiti pas mane su gerbiamu sa
vo draugu?

— Kaip paliepsite.
— Labai ačiū ponui, širdingai esu ponui dė

kingas. Taigi, lauksiu jūsų pribūnant. Su
diev. Pasilieku jūsų atminčiai.

Inėjo į bažnyčių, meldėsi. Vėliau vaik
ščiojo gatvėmis, juokavo, užklausinėjo nepa
žįstamus, bučiavo vaikus, klausinėjo elgetų 
apie jų reikalavimus, apdovanodamas pašelpa. 
Niekados nesijautė taip laimingu.

Apie pusiaudienį pagalios atsirado prie 
seseries namų.

Aplenkė namus; paėjėjo ten ir atgal, bet 
nedryso ineiti. Pagalios pabeldė į duris.

— Ar ponas namie? — užklausė tarnaitės.
— Yra, meldžiu pono.
— O kur?
— Valgomajame kambaryje sykiu su ponia. 

Gal ponas palūkėsi salone...
— Ačiū, tavo ponas labai gerai žino mane; 

veskie mane į valgomųjį kambarį. Čionais? 
Gerai; ačiū.

Nedrąsiai pravėrė duris. Jauna pora 
triusėsi apie stalų, prirengtų jau pietum. Po
ni atidžiai apžiūrinėjo viskų.

— Alfrede! — sušuko Scrooge.
— Ak, Dieve! — riktelėjo jauna poni iš per- 

sigandimo.
— Kas ten? —- užklausė balsiai Alfredas.
— Tai aš, dėdė Scrooge, prašei manęs va

kar ant pietų; ar galiu ineiti, Alfrede?
—- Ar gali ineiti? — Alfredas nutvėrė jį ir 

vilko tiesiog į vidų, maž-ko nenukamuodamas 
iš linksmybės. Po penkių minučių Scrooge 
buvo jau kaip pas save. Nuoširdžiai jį priė
mė: seserėnas, jo pati, svečiai; visi buvo 
jam malonūs ir visi išreiškė' jam prielankumų 
ir velijimus. Puikiai linksminosi; Scrooge 
juokavo ir drųsino visų draugystę prie linksmu
mo. Užbaigiant užprašė visus pas save kaip 
tiktai parengs gyvenimų.

Rytojaus rytų, labai anksti, buvo jau kon.- 
tore. Būtinai norėjo aplenkti knygvedį ir nu
tverti jį tikrai pasivėlinant. Nusisekė. Nau
jas malonumas. Laikrodis išmušė devintų — 
Bob’o nėra; dešimtos bertairiis — nėra. Pa
galios atėjo: pasivėlavo septyniolikų minučių. 
Scrooge neva peržiūrinėjo knygas. Bob ’as ati
darė duris, tylučiausiai kaip tik galėjo, sėdo 
prie biuro ir pradėjo stropiai rašyti, idant at
pildyti pragaišintų laikų.

— Ei! — sušuko Scrooge, nuduodamas senų 
prakalbęjimo pobūdį. — Kų tai reiškia? Po 
vakarykščio dykavimo taip vėlai pribuvai, o 
kas tai per tvarka? 0 kur punktuališkumas?

— Atsiprašau pono, labai atsiprašau; pasi
vėlinau truputį.

— Truputį — septyniolikų ir pusę minučių! 
Meldžiu, arčiau!

— Tai tiktai sykį į metus atsitiko — teisino
si Bob’as nuolankiai. — Tas daugiau jau nie
kados man neatsitaikys; pasilinksminau va
kar su vaikučiais, laikas taip greitai prabėgo, 
•jog.
— Taip toliau negali būti! — pertraukė 

Scrooge. Gana to! Ir šokęs nuo kėdės, pa
griebė Bob’ų už pečių, atkartojo: — taip to
liau negali būti! Del to gi... dvigubinu tavo 
algų.

Bob’as sudrebėjo, išsinėrė iš principalo 
rankų, inbėgo į savo kambarį, kurs buvo ats
kiras, pagriebė gelžgalį, pasirengęs ginties 
nuo pamišėlio.

O Scrooge juokėsi, juokėsi, net Ipipo iš 
juokų. Staiga perstojo visai juokties ir persi
ėmė rimta išvaizda.

— Taip, Robertai — prakalbėjo nuoširdžiai 
— pirmiausiai linkiu tau linksmių švenčių! — 
ir paplojo jam į pečius. — Niekados jrf tau ne
linkėjau; mano skurduoli, atleiskie! Prisi
pažįstu, jog labai retai buvau tau geras. Tas 
persimainys. Dvigubinu tavo algų, noriu 
pagelbėti uoliai tavo šeimynai; per daug turi
me darbo, taigi imu Petrų kantoran. Galop 
pasikalbėsime apie tai šį vakarų prie “grogo”

stiklelio. Tuom kartu, negu pradėsi rašyti, 
gerai inkurinkie pečių: čia šalta it šunyne! 
Paimkie anglius del saves, nes sau paliepiau 
atskirai pristatyti.

Nuo šiol Scrooge darė daugiau gero, negu 
prižadėjo; netiktai dalaikė žodžio, bet ir kiti 
skaitė jį, kaipo pavyzdį šaunaus piliečio ki
tiems sekti.

Mažam Tamukui stojosi antru tėvu. Bu
vo pavyzdingu ponu, perdėtiniu, draugu, šau
niausiu iš visi} kitų. Kai-kurie nepriderančiai 
juokavo,, kalbėdavo apie staigių permainų. 
Bet Scrooge ant to visko visai nieko nepaisė; 
jis gerai žinojo, jog yra ypatos, del kurių do
rybė, kiekvienas prakilnus darbas, suteikia 
tik progų išjuokti. Juokėsi iš jo, jis taipo-gi 
širdingai ir padoriai juokavo: buvo tai jo krik
štas.

Nedraugavo jau su dvasiomis, bet su žmo
nėmis! Gyveno su draugais, šeimyna; vi
sados nekantriai laukdavo Kalėdų dienos pri
siartinant ir paženklindavo jų labdaringaisiais 
darbais. Visi pripažino, jog niekas taip ne
švenčia šv. Kalėdų, kaip kad Ebenezeris 
Scrooge.

Trokštu visa siela, idant panašiai kalbė
tų apie jus, apie mane ir apie visus.

— Mylėkite viens kitų — pasakė Kristus — 
taigi, visados ir visuomet atminkite tų prakil
nų sakinį.

A. Matutis.

Linksmos Kūčios.
I

Senis Šnapštas turėjo nuo tėvų paliktų sau 
didelį ūkį, ir gerai ingyventų derlios žemės 
gabalų, su tinkamai erdviomis triobomis, gra
žiais augalotais, gerai inšertais, gyvuliais, ge
rais padarais ir pilnu svirnu visokios gerybės.. 
O žmonės sakydavo, kad ir pinigų senieji pa
likę pilnų puodų auksinių — raudonųjų nors jų 
niekas nematė ir neskaitė, ir žinoma, kad šie: 
gal buvo, gal nebuvo.

Bet kaip ten nebūtų- buvę su taisiais rau
donaisiais — tas mums ir nesvarbu, o kad Šna- 
pštas pasekė tėvų pėdomis ir buvo darbštumo, 
ir taupumo pavyzdžiu visoje anoje apylinkėje,, 
tai tas buvo visiems aišku, kaip ant delno.

Jo triobos kaip sklėnyčios, stogai kaip nu
lieti, tvoros kaip mūrai, arkliai kaip meškos, 
karvės, kaip pečiai, avys kaip telyčios, ančių, 
vištų, žąsų, kaip kalakutų daugybės ir du šu- 
nes, kaip britvonai — Murza ir Tūzik’s — die
ną. ir naktį tų gerybę sergsti ir apie šeimininkų 
šokinėdami vuodegomis vizguliuoja, o ant sve
timo puola, kaip liūtai.. . tikri lietuviški ūkiš
ki šuneliai: kaip suloja — giria skamba, kaip 
užstaugia — širdis dreba, sotūs nušerti, lie
žuviai raudoni, dantys aštrūs, balti, uodegos. 
riestos, kaip baronkos...

Apie Šnapšto triobas buvo dideliausis vai
sinių medžių sodnas, pilnas skaniausių obuo
lių, grūšių, dūlių, slyvų, Česnių, vyšnių, ser
bentų, agrastų, aviečių, ir dar patvoryje' spra- 
gių-braškių pora ilgiausių lisvių. Patvorio ki
ta puse apynynas, o viduryje sodno tarp me
džių aviliai bičių eilėmis sustatyti rėpso.

Laukuose javai, kaip dūmas juoduoja, iš 
kelmo virsta, varpo sprendininkės, šiaudai, 
kaip karklai.

Vienu žodžiu, ūkis pavyzdingas. Ir Šnap- 
štas, jau kaip šeimininkauja, susiėjo ant Ka
lėdų lygiai keturios dešimts metų. Del to na
bagas, kad ir tvirto kūno sudėjimo, kad ir au
galotas ir stiprus, kaip i d r.- ivis-žemaitis, 
— bet jau susikūprino, kakta " žandai susi
raukšlėjo, rankos sugrubo, plaukai pražilo, 
kaip obelis, ir nedyvai — visų amželį dirbant 
ir rūpinanties turi ir senatvė pareikalauti savo 
teisių.

Šiandien Kūčių vakaras. Šnapštas laiko
si tvirtai senovės papročių, dėlto liepė šeimy
nai užbaigt visus darbus ir liuobą dar su švie-
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sa; parėję į vidų rado visur viską tvarkoje, 
taip kad ilgai netrukus visi apsišvarinę galėjo 
sėsties prie valgymo Kūčių vakarienės.

O toji .vakarienė jau buvo pagaminta ir su
krauta ant ilgo stalo, užtiesto balta, kaip snie
gas aštuonenyte staltiese, iš po kurios vieto
mis galima buvo pastebėti, kad po ja randasi 
padėta šieno, mat toksai Lietuvoje paprotys, 
kad Kūčių vakarienę valgoma ant šieno.

Ir ko-gi ant to stalo nebuvo — ir plotke- 
lės baltos, ružavos ir žalios — Dievo piragai, 
ir piragai kvietiniai ir ragaišiai, ir duonos ke
palas, ir viralų visokių įvairiausių: ir žuvies, 
ir silkių, ir grybų, ir obuolių, ir medaus — 
vienu žodžiu visako, ką tik lietuvė šeimininkė 
pasninko dienoje pagaminti gali.

Sustoję apie stalų persižegojo visi ir se
nis Šnapštas, sukalbėjęs garsiai poterius, pra
dėjo laužyt plotkeles su visais, linkėdamas vi
siems sulaukt kitų metų ir visokios laimės ko- 
daugiausiai.

Visi buvo linksmus toje laimingoje šeimy
noje, visi jautėsi “kaip pas Dievų užpečkyje.”

Pavakarieniavę ilgai šposavo ir juokavo, 
linksmybėms nebuvo galo...

Nors visi buvo, arba bent jautėsi, laimin
gais, bet buvo tame būrelyje dvi ypatos, ku
rios buvo laimingesnės už kitus visus ir visiš
kai prigimtu būdu.

Graužučių Onelė tarnavo pas Šnapštų jau 
aštuntus metus, pradėjo tarnauti astuonių me
ti] už piemenukę prie žąsų, o dabarjau visi me
tai kaip tarnauja už merginų ir taip susigyve
no su tuja šeimynai, tarytum būtų jų tikra duk
tė.

Onelė buvo labai daili, kaip aniolėlis ir do
ra, kaip šventoji, buvo labai darbšti, apsuk
ri, greita, mikli, vikri, darbas josios ran
kose tirpte tirpdavo. Kad juokdavos, tai 
kaip sidabro skambučio garselis josios juokas 
skambėdavo, kad uždainuodavo — lakštingelė 
klausydavo, o jaunuoliams visiems širdis žavė- 
te žavėdavo.

Buvo augumu neperdidėji, baltraudė, gel
tonplaukė, melynakute...

Priešais jų, iš kitos pusės stalo, sėdėjo 
Jonas Girdaūckas, Šnapšto bernas. Jisai pas 
Šnapštų tarnauja dar pirmus metus, bet ir ji
sai iš Šnapšto, ir Šnapštas iš jo yra pilnai užga
nėdintu, ir taip susiklauso, kaip tėvas su savo 
vaiku.

Jonas vyras gan. augalotas, plačių pečių, 
stačios. krutinės, stambių kaulų, drūtų rau
menų, malonaus būdo, darbštus, linksmas, 
sveikas ir stiprus, vienu žodžiu darbininkas 
pirmos rūšies, ir auksinis žmogus visiems, o 
Onutė sako, kad esąs dailus, kaip visi devy
ni aniolai. ..ir malonus, kaip dūšia...

Dėlto juodviejų akys skersai stalų tik svai
dė meilės žaibus, tik žibėjo, blizgėjo, švietė, 
žybsėjo meilės spinduliais.

Po vakarienės senis šnapštas atnešė mašnų 
su pinigais ii’ apmokėjo visiems prigulinčias al
gas už ištarnautus metus, padėkavojo visiems 
už gerų tarnavimų ir pasakė, kad tarnai visi, 
katrie tiktai nori, gali likti ir ant kitų metų 
ant vietos, jisai visus draudžia, nes visi esu 
geri.

Ant tų žodžių pakilo Jonas, prisiartino 
prie senio, pabučiavo į rankų ir sako:

Dėkui, dėde, už gerų žodį, kad esi iš mūsų 
užganėdintas ir ką draudi ant kitų metų, bet 
aš nesiliksiu, nes negaliu.

Vaikeli, čia valios darbas, kad liktumeis 
neprakištumei, o kad nesilieki, tai tavo valia 
ant to.

O tu, Onut, ar pasiliksi nuo senai ištupė
toje gūštoje?

Onutė nuraudo, užkaito, žemyn akeles 
nuleido... dėbtelėjo vienų kartų į Jonų ir antrų, 
ir matyt, kad kų tai išskaitė Jono akyse, nes 
ant galo išsitarė nedrąsiai “nežinau.”

Nustebo Šnapštas iš tokio atsakymo, bet 
visi pradėjo juoktis ir kvatoti... klausinėdami 
Jono ir Onutės, kada visus užkviesią į vestuves, 
ir ar geri muzikantai būsią.

— “Ogi tuojaus po Kalėdų.” Atrėžė Jonas 
ir priėjęs prie Onutės apsikabino taip maloniai, 
kaip tik jisai mokėjo. . .

Senis Šnapštas pakėlęs augštyn ranką juo
du peržegnojo ir tarė: laiminu judviem vaike
liai, tegul jums Viešpats padeda sueit į porą 
ir suteikia savo šventą malonę, o apie vestu
vių išlaidas, tai nesirūpinkita, aš vestuves iš
kelsiu dar ir ant pradžios gyvenimo aprūpin
siu. ..

Visi jaunesnieji dar buvo užsispyrę, kad 
Jonas su Onele pasibučiuotų, bet šiuodu tiek 
drąsos neturėjo, nors ir labai mylėjosi, ant 
galo ir senis šeimininkas tam buvo priešingas: 
sako: prisibučiuosita ir prisimyluosita, kaip jau 
apsivesita, o dabar dar peranksti.

Ir buvo visiems laimingos ir linksmos šven
tos Kūčios, o labiausiai Jonui ir Onelei.

' F. V.

Kruvinoji skriauda.
(Apysakaitė)).

Antanas Zyplys su savo žmona Barbora 
gyveno įsisamdę Sintautų miestelyje pas žydą 
Srolių menkame, visiškai prastame kambarė
lyje.

Juodu buvo jau apyseniu, paliegusiu ir 
labai pavargusiu. Menkai ką užsidirbdavo, 
nes dažniausia sirguliuodavo ir stenėdavo, kad 
ne vienas tai kitas, o ne retai atsitikdavo, kad 
ir abudu kartu susirgdavo. Tai galite patys 
sau įsivaizdinti, koksai jų buvo padėjimas, tur
tas ir gerbūvis.

Už kambarėlį žemutį, tamsų, drėgnų, 
žydų užkaboryje, tarpe dvokiančio srutyno, 
nuomos į metus mokėdavo net dvylika rublių. 
Ir tame kambarėlyje gyveno jie patys, ketu
rios vištos, gaidys, šeši kralikai-triušiai, du 
karveliai-balandžiai, viena oška ir rainas ka
tinas. Kaip jie visi tenai sutilpdavo ir išsi
tekdavo, tai net nekartų ir patsai gudragalvis 
šeimininkas, ilgapeisis Srolius nesuprasdavo. 
O vienok jie toje, taip sakant lindynėje, išgy
veno jau keletu meti] ir mano dar ir toliaus 
gyventi, jeigu tiktai ponas Srolius juos laikys.

Iš rakandų toje lindynėje buvo tiktai vie
na prasta lentų sukalta lova, taip tariant kir
vio darbo, toksai pat stalelis, viena keturio
mis kojomis kėdutė, pasienyje viena lenta ant 
keturių kuolų į žemę įkaltų ir lentyna su pan
čiu ar kitu kokiuo virvagaliu pakabinta po bal
kiu palubėje.

Po suolu stovėjo viedras su vandeniu, ant 
galo suolo blekinė, surūdijusi kvorta, pora 
molinių bliudų, pora medinių šaukštų ir dide
lis semtis, tai viskas.

Ant lovos sena ištrinta paduškėlė — plum- 
pelė — priegalvis, ir stora nuobraukinė dvi
kartė užsiklot. Viršuje lovos kertėje, ant 
kurios, sumestos drapanos kabojo ir ant lango 
surūkusi ir sudulkėjusi mūkelė — Dievo kan
čios paveikslas....

Šioje valandoje kiurkso ant lovos susitrau
kęs Antanas, o jo pati skuta bulves vakarie
nei, ir skusdama tėmija, ar dar daug liks ry
tojui pusryčiams nes tai paskutinis jųjų turtas 
ir kurį jiedu tur, net ožkelei, kuri labai mei
liai žiūri ir tųsosi ant virvutės su koja trepsė
dama neko ėst neduoda, nes nieko neturi. Viš
telės ir triušiai pribėgdami nors bulvių žieves 
— skutmenas pasigriebę nešasi ir tuomi savo 
alkį mažina.

Atsiduso Antanas....
Atsiduso Antanienė... . pasižiūrėjo vienas 

į kitų ir vėl tyli, kaip nebyliai. ..
Ir kų-gi juodu galėtų kalbėtis. Pergyve

no daikte jau suviršum dvidešimts' metų, perlei
do ir šiokių laikų ir tokių, koliai dar buvo stip
rūs, sveiki, tai turėjo ir gerbūvį. Kumečia- 
vo po ponu Komaru Augustavo dvare. Turė
jo karvę, ir gerų karvę; porų kiaulių, avį 
su aviukais, visų dvyliką vištų.... gaudavo 
iš dvaro “ordinariją” javų, pasisodindavo bul
vių, daržovių, pasisėdavo linų; nors ir 
dirbdavo sunkiai, bet gyveno kaip ponai. 
Tegul ir nevisai taip kaip ponai, bet vis tai 
dienai pavalgyt turėjo ką ir pilvas nebuvo nuo
gas — o ko žmogui vargdieniui daugiau reik. .. 
bet kam apie tai ir šnekėt. .. jau tie laikai se
nai praėjo. Nors juodu vargas spaudė, bet, 
būdama gerais krikščionimis viską kentė, dan
tis sukandusiu ir tarpd savęs mylėjosi, taip 
kaip ir jaunystėje, vienas antram niekados 
blogo žodelio nepasisakė, nerūgojo vienas ant 
kito už nepasisekimus, kurie ant juodviejų 
pastaraisiais laikais, kaip iš kiauros rankovės 
tarsi birėte birėjo.

Pirmiausia pastipo dvaro jautis, su ku- 
riuomi ardavo Antanas, tai ponas dvaro už- 
veizda Antaną už tai gerokai sumušė, pavarė 
iš dvaro, užgriebė karvę, kiaules, avis, viš
tas, bulves ir visą, ką tiktai Antanai turėjo.

Nors Antano jokios kaičios tame nebuvo, 
bet išsiteisinti negalėjo — juk “prieš vėją ne
papūsi,” “apgalinčio ir pieva ir dirva.”

Dar nuo to sumušimo Antanas įsirgo, jo 
žmona iš išgąsčio gavo irgi kasžinkokią ligą ir 
galvos skaudėjimą taip kad iš sveikų, stiprių, 
pasiturinčių darbininkų trumpu laiku pasijuto 
beesu pavargėliais, paliegėliais, niekam ne
tinkančiais elgetomis. Dar žmonės sukurstė 
užveizdą ir poną paduot į teismą — ieškot tei
sybes ... «

Žmogus nemokytas kur eini visur pinigų 
reikalauja — tik duok ir duok, ir nežinai, 
kam reikia, o kam nereikia. Nusisamdę ad- 
vokatą-patroną — tas taip patarnavo, kad An
tanams teliko viena lazda rankoje ir kiaura ru
dinė ant kupros. Laimė, kad dar Srolius pa
sigailėjęs įleido į tą lindynę, o šiaip būtų te
kę šventoje Lietuvoje, turtingoje Zanavikijoje 
patvoryje gyviems sušalti — negi ūkininkai-bu- 
rai gailėsis kokio tenai dvaro kumečio — or- 
dinarčiko. .. Jis jiems per prastas įsileisti į sa
vo būtą, te stimpie, kad nemoka gyventi, ko 
šoka prieš turtingesnį. .. kaip varlė prieš dal
gį-•• •

Vienintelė Antanų paguoda — tai buvo 
jų duktė Agota, kuriai dabar lygiai sukako 
septyniolika metų —- pačiose Kalėdose, buvo 
gimusi pirmuose metuose po apsivedimo juod
viejų dar Augustavo dvare. Kokios jiems 
tuomet buvo linksmios Kalėdos. Kokia laimė, 
koksai džiaugsmas. Jautėsi laimingais, kaip 
turtuoliai puikiausiuose rūmuose, ką turtuo
liai... jie jautėsi veik taip laimingais, kaip 
šventieji rojuje.

Tokia ta Agotėlė tuometų buvo maželė 
viso ilgio pora sprindžių nei šnekėt, nei juok- 
ties nemokėjo, vien ką verkti te galėjo, bet ir
tas verksmas maželės jųjų ausyse rojaus me
lodijomis skambėjo... o, tos akutės mėlynos, 
šviesios, kaip motinos.... laimei ir gerėjimui 
— su džiaugsmais galo nei krašto nebuvo...

Kad ir suvargo Zypliai, kad ir skurdžiai , 
gyveno, bet mergaitę visvien mylėjo, augino 
ir mokino, kiek galėdamu.

Mergaitė augo skurdžiai, bet buvo labai 
daili, maloni, baili kaip stirnelė ir nekalta 
kaip aniolėlis.

Vargas prispyrė nuo pernykščių Kalėdų 
išleist Agotėlę tarnauti į dvarą už antrininkę. *

Kad žinot, koksai yra antrinikės likimas, 
tai turiu apie tai tamistoms biskį paaiškinti, 
kas tai yra toji dvaro antrininkė.

Dvaruose dvarponiai samdo kumečius, o 
jų priaugantieji vaikai, tai ir yra antrininkai, 
jie gauna pusę algos, kaip kumetis, o dirba 
dieną iš dienos dvare nuo saulės užtekėjimo iki 
užsileidimo per ištisus metus. Jie nežino nei 
kas šalta, nei kas karšta, nei kas šlapia, nei 
kas biauru, turi nuo skambalo iki skambalo 
dirbti ir dirbti. Vasaros laiku gauna miegot 
nedaugiau per keturįas valandas į parą, o dir
ba mažiausia šešioliką valandų į dieną. Jei- -■ 
gu dar prie to pridėsime tai, kad tieji antri
ninkai yra daugiausia priauganti jaunuomenė, 
vaikinai nuo dvylikos iki septyniolikos metų, o 
merginos ir senesnės iki ištekant, — tai visiš
kai nesunku bus mums įsivaizdinti jųjų vargą 
ir skurdą.

Dar antrininkams, antrininkaujautiems 
prie savo tėvų yra bent kiek geriaus, o sveti
miems tai jau amžina nelaimė. Noroms neno- 
roms geriausias jaunuolis, o ypač mergina tu
ri pavirsti į niekus. Mergaičių dora yra išsta
tyta tūkstančiui įvairiausių pavojų, iš kurių 
jei kuriai pasiseka gabiai išsisukti, tai tur būt 
arba nesvietiškai energinga, gudri ir dora, ar
ba visiškai nedaili, amžinoji liurba, pašlemė
kas, prie kurios niekas nekimba.

Agota, kaip žinome buvo labai daili ir 
maloni mergaitė, ir dorai užauginta, bet ener
gijos perdidelės neturėjo, ir tuomi josios liki
mas buvo iš aukšto galima įspėti..

Pakliuvo jai antrininkauti prie dorų žmo
nių, bet labai biednų, to paties pono Komaro 
dvaruose.

Buvo užveizdą to paties nevidono, kuris 
jos tėveliui atėmė sveikatą, sūnus tame dvare, 
kuriame pakliuvo antrininkaut Agotai.

Labai į akį Agota jam inpuolė ir kiek ji
sai ją privargino ir prikamavo, kol galiausiai 
nuskriaudė — tai vienas Devas težino, kuris 
josios ašaras suskaitė ir rasi jai dienoje pasku- 
čiausiojo teismo paskaitys už atlyginimą už jo
sios kitus prasižengimus.

— Kas tai galėtų būt, tėvai, kad Agotėlė 
nepareina. Jau vakar reikėjo pareiti, o dar 
nei šiandien nėra.

— Tai-gi indomu.. . rasi susirgo nabagėlė.. . 
taip man kažinkas širdis maudžia. .. o gal ko
kia nelaimė. ..

— Tegul bus pagarbintas....
— Ant amžių amžinųjų, Amen.
— Atvežiau tamstų dukrelę su paviržiu. .. 

eikite įsivesti ...
— O Viešpatie!... suriko motina ir išpuolė 

per duris laukan. Vežėjas tuom tarpu, išsi
traukęs iš kišenės pypkę, užsidegė ir atsisėdęs 
už stalo galo rūkė....

Inėjo verkdamos į vidų motina ir duktė, 
kuri ant rankų turėjo “paviržį” trijų dienų 
sūnelį.

Tėvas, , nors ir gana varguose surumbė
jęs, taip-pat, tą reginį pamatęs, neiškentė 
su rankove nenusišluostęs nuo kaktos šalto pra
kaito, kuris jį išpylė, ir ašarų, kurios pasiro
dė jo akyse.

Užviešpatavo tyla...
— Tėveliai, atleiskite, dovanokite... jis 

mane suėdė... tas bedievis.......
— Kur tu vaikeli dabar dingsi nelaimin

ga?-. .. Kuom tu maitinsies ir tą nekaltą kūdi
kėlį auginsi...

Ir vėl užviešpatavo tyla, baisi tyla, slopi- 
/ nanti tyla...

Sunkiausia tyla....
— Tėvai, jūs būkite žmonės, turėkite šir

dį, pasigailėkite savo nelaimingojo kūdikio...
Prabilo vežėjas.
Kuomi jinai kalta... argi dvare nevisas 

laukia toksai, arba tam panašus likimai Kok
sai šuva pasiutęs pripuolęs inkanda ir raudok 
vargše. .. Agota buvo labai dora ir gera merge
lė..*. Net daugelis josios labai gailėjosi... tu
rėt jau taip lemta jai buvo...

. Paėmė motina nuo jos rankų kūdikį ir pa
dėjo šalę tėvo į lovą. Agota priėjusi prie tėvo 
pabučiavo abi rankas, taip-pat motinai ir sa
ko : tėveliai: kaip tik sustiprėsiu dirbsiu po 
žydus, skalbsiu, vandenį nėšių,... koksai dar
bas pasitaikys, maitinsiu save su kūdikėliu ir 
dar jumis sušelpsiu jūsų senatvėje — tiktai 
nevarykite daugiaus manęs tarnaut į dvarą.

Štai kur, parnešiau algos visų meti] aš
tuonis rublius. Neišleidau nei vienos kapei
kos. .. Dar tas pagonis, išvažiuojant siulijo pu
sę rublio, bet neėmiau, tegul jam bus ant var
pų. .. numirus.

Ir sukrito verksmu, ir ašarose paplūdo 
josios kadaise dailus, o dabar išblyškęs ir pa
geltęs veidelis su indubusiomis ir pamėlynavu
siomis akimis....

— Jau jisai ne pirmd taip kruvinai nuskriau
džia. .. jau ne viena verkia ir keikia... Rude
nyje praeitame, vienos Šakiuose, brolis, tai 
net dvi kulkas jam į blauzdas suvarė... škada, 
kad geriaus nepataikė — bo jisai daugiaus nie
ko ir nevertas, tiek ašarų išliejęs, tiek vargų 
užkrovęs, tiek nelaimingų suėdęs, bet vienas 
sykis nemeluos...

Jūs, tėvai, dukters negraužkite, tegul 
jinai bent kiek sustiprės, o sulauksite ir jūs 
geresnių dienelių. Mano brolis Jonas gyvu 
gvoltu nori jūsų Agotą vesti. Mes gynėme, 
kiek galėdami. .. bet dabar matau, kad berei- 
kalo gynėme, jeigu jinai net tokiam nevido
nui nekeršija ir nekeikia, jeigu jinai ir tokioje 
nelaimėje dar rūpinasi apie sušelpimą savo tė
velių, tai jinai šimtą sykių yra verta mūši] 
Jono. Ir aš kitą savaitę su Jonu atvažiuosiu 
piršlėmis.

Ką pirmai draudžiau ir gyniau, kiek galė
damas, tai dabar dar padėsiu ir priskubinsiu 
vestuves.

— Dėduti, ačiū už gerą širdį, bet Jonas 
neims manes nelaimingos, manęs!.... ir vėl 
pradėjo verkti....

— Tekite, tėvai penkinę, surengkite ką rei
kia krikštynoms, aš rytoj su savo žmona atva
žiuoju į kūmus, nuvešime pakrikštyti tą kū
dikėlį — kuom jisai kaltas... O tuomi kartu 
sudievu, tėvai, motin ir tau “brolienike” liki 
pasimatymo — nedėlioj.

Sudievu, dėduti, sudievu... labai ačiū 
už viską, v 

v 
•p

Antrą metą Kalėdose mes matome visus 
šioje apysakaitėje įvardytus asmenis, links
mus, sveikus; laimingus viename iš dvarų to 
paties pono Komaro.

Agotėlė jau dabar Jonienė ir nebeprasta 
kumetka, bet net kerdžiuvienė. Tėvai gyvena 
prie jos kartu, sūnelis Stepukas jau vaikščio
ja ii’ šneka, o josios pats Jonas Šerkšnys vi- 
sieųis giriasi, kad turįs gerą moterį ir gerą 
šeimininkę ir esąs laimingas visiškai.

Agotos suvedžiotojas tapo vienos iš sa
vo nelaimingųjų aukų vitrijoliumi aplietas, iš 
to ilgai įsirgo ir dabar vaikščioja nelaimingas, 
nepanašus nei i žmogų.

F. V.

Kalėdos.
Spindi žvaigždės ant dangaus, 
Šviečia, mirguliuoja
Ant tamsjuodžio mėlynaus 
Skliauto žiburiuoja.

Toj’ Kalėdų naktyje 
Viešpaties gimimo,
Kuri tiek daug savyje
Talpi n’ atminimų:

Kalėdose užgimė
Dangaus karaliūnas....
Jis sutremdė vergiją...
Jis meilės galiūnas. ..

Kad ašarų šalyje
Žmonija raudojo, 
Jau Kalėdų naktyje 
Aniolai giedojo:

“Garbė augštybių Dievui, 
Ramybė žmonijai”...
Kalėdose kloniojas
Jėzui ir Marijai.

Kiekvien’s žmogus krikščionis 
Kiekvjens šlovę duoda...
Ir turtuolis ir vargšas
Rankas pasiduoda....

Ir vaikeliams eglaitę
Kalėdose ruošia, 
Dovanomis ir blizgučiais
Tą medelį puošia. —

Vis atminčiai malonės 
Kristaus atgabentos, 
To šaltinio gerybės 
Meilės neišsemtos. ..

Oi Kalėdos, Kalėdos 
Garbingos Kalėdos...
Ar, žmogeli, prieš Kristų 
Neturėsi gėdos ...

Ar turi meilės nors tiek, 
Kaip asil’s ir jautis?... 
Gyvulėlis kvėpavo
Maželiui užjautęs,

O tu vargšą kaip šelpi 
Kaip artimą myli?. ..
Mato Dievas — vaikelis
Viską... ale tyli!..-

9



8 DARBININKAS.

sena pažintis vis atgal su-

tai bus paskutinis sykis, 
Tu ir aš buvom draugais, 

Vieną sykį, kada 
aš inkri-

(Seka nuo 5-to pusi.) 
pirma vieta buvo užeiti pas savo se
ną draugą.

Liud. Tas teisybė, 
, eina.

Jurgis. Taip! bet 
Liudvikai!
užaugom drauge, 
mes žaidėm prie vandens, 
tau ir ką tik neprigėriau, tu išgelbė
jai mano gyvastį, ir nuo to sykio aš 
tave gerbiau, ir sekiau paskui tavę 
visur. Tu privedei manę į pagundą, 
Tu išmokinai manę gerti, tu išmoki
nai manę visko, kas buvo nedora ir 
biauru. Tu toks buvai ir aš pradė
jau tavo pėdomis sekti. Aš buvau, 
tavo tarnas. Tu atlikai gerą darbą 
mano tėvui, paskolinai jam pinigų 
500 dolerių; penkiolika mėnesių at
gal mano tėvas uždirbęs lygiai tą su
mą, indavč man, kad atmokėčiau 
tau skolą. Aš tau atmokėjau. Tu iš
rašei man pakvitavimą ir aš jį pali
kau gulintį ant tavo staliuko, potarn 
tu pristatei man gėrimų, degtinės ir 
tam panašiai; tu prigundei manę ger
ti, aš gėriau, koliai nežinau kas su 
manim atsitiko; potam kaip išsiblai- 
viau, pamačiau beplaukiąs laivu į 
“Kalkutą.” Tu, matyt, nusirami
nai, dabar aš sugrįžau ir sakau tau: 
Liudvikai Mortonai, aš noriu to pa- 
kvitavojimo.

O jeigu aš tau jo neduosiu?

pų savo mokytojaus? — “Lai tas, kur 
yra be nusidėjimo, meta pirmą, ak
menį.” ’ Dabar aš jaučiu visų. Ma
no tamsi praeitis jau praėjo ir dau
giau neatsikartos, su Dievo pagelba 
pradėsiu naują gyvenimą. Kas link 
tavęs, Lidvikai Mortonai, tavo pas
kutinis darbas parodo kuom tu esi, 
tas kurs drįsta užgauti seną pražilu
sį vyrą delei užveldėjimo jo turto, 
negali gauti kitokio vardo, kaip va
gis. O dabar nuo šio laiko mūsų ke
lias skiriasi, bet aš tau viso gero vė
linu, kad susiprastum nuo šio laiko 
ir pradėtum naują gyvenimą vesti, ne 
del kitko, bet del savo gero.

Liudv. (nusijuokia) Oho! kaip matyt, tai esi 
geras kalbėtojas. Pasitaisę girtuok
liai visi yra labai garsūs kalbėtojai, 
o tavo sesuo tai yra —

Jurgis, (pertraukia) Tylėk! neišdrįsk nei žo
džio sakyti apie mano seserį, del ma
nes aš nepaisau, nes aš žinau, kad 
tavo kalba pigi, bet nedrįsk minėt 
jos gero vardo, nes aš galiu užsimir
šti, kad tu išgelbėjai mano gyvastį,

ir tavo gyvastį atimti už tai.
Liudv. Eikit savo keliais jūs visi, blaivinin

kai, mano gyvenimas man patinka, 
nenoriu eiti erškiečių keliu kaip jūs 
einat, mano kelias yra kvietkuotas, 
linksmas ir platus, (išeina)

Jurgis. Eik sau kvietkuotu keliu, jei nori, bęt 
ar ilgai? Ar ne prieisi liepto galo? 
Gėlės neilgai žydi. Na, Maryte, ar 
nieko jau neturi sakyti?

Marė. Mano širdis yra pilna linksmumo, Jur- 
guti. Ūkis vėl mūsų. Motyna ir 
tėvai vėl linksmi, ir suradome brolį, 
kurs mums buvo numiręs, argi aš ga
liu ko daugiau norėti? tai perdaug 
laimės man ant sykio.

Jurgis. Maryte, tu nežinai, kaip mane traukė į 
pagudą tas vynas, bet ačiū Dievui, ir 
tau, kad pergalėjau tą viską, tu su
teikei man dvigubą jėgą pergalėt su 
savo saldžiu balsu, o dabar, Maryte, 
eiva pralinksminti tėvus, praljnksmint 
jų nuliūdusius veidus, jie ilgai laukė 
mano sugrįžimo. (Jurgis paima Ma
rytę už rankos eit, tuo tarpu uždanga 
nusileidžia.)

žyti ir sukruvinti mano tėvo širdį 
vėl išnaujo, negalėčiau savo Agnieš
kai daugiau į akis pažiūrėti. O Die
ve gelbėk mane; o tas troškulis; aš 
turiu išgerti vieną lašą, tik vieną ir 
nedaugiau, kaip vieną, (prieina prie 
stalo, įsipila vyno, prikiša prie lū
pų gert, išgirsta dainą labai liūdną 
iš lauko; stovi su pakeltu stikleliu 
kolei dainuoja) Ką tai reiškia toji 
daina? tai senai girdėta daina, kur 
Marytė tankiai dainuodavo namie, 
kuri išgelbėjo manę svetimoje šalyje. 
O, Agnieška, ar jau aš taip greit 
tave užmiršau, kad vėl pakelti pa
gundą prie savo ],ūpų? Ne, ne, ve
lyk numirsiu iš troškulio, lai mano 
gerklė plyšta, bet aš negersiu (gar
siai) Agnieška! Maryte! Ateikit čio
nai iš išgelbėkit mane nuo to prakeik
to gėrimo! Jūsų balsai manę atgaivi
no. (meta žemėn stiklelį svyruoda
mas prieina prie stalo, puola ant 
kėdės, galvą padeda ant stalo 
užsidengia rankomis)

(ineina) Aha! bonka atidaryta! 
lis ant žemės! tai mano vyras 
atliko savo darbą, tai paklusnus vy
ras, kaip sau nori, aš nemaniau, kad 
taip greit jis būt atlikęs savo darbą. 
Žiūrėdamas į Jurgą) Kvaili! pralai
mėjai savo bylą, o dabar tu nei sa-p 
ne nesapnuoji pasigėręs, kad ta kvitą 
buvo mano rašomajam staliukį neto
li nuo tavęs. O dabar tai vėl aš tave 
atgal siųsiu į Kalkutą, ir viskas eis 
gerai, (ineina Marė) Tu vėl čia? Gal 
su pinigais? jau beveik dvylika?

Marė. Aš neturiu pinigų, mano brolis Jurgis 
yra sugryžęs ir prižadėjo mane sutikti 
čionai, neuži’go jis ateis.

Liud. Jis yra cinai, žiūrėk į jį, žiūrėk į tą se-
• nai pražuvusį tavo brolį; būdamas 

girtuoklis, sakai, yra teisingas.
Marė. Jurgi! Jurgi! Ką reiškia tas? (prieina, 

ranką padeda ant peties)
Liud. Štai guli tavo didis girtuoklis!
Jurgis, (atsikeldamas) Melagi! (Marė iš džiau

gsmo sušunka, puola jo glėbin)
Liud. Ką tas reiškia?
Jurgis. Reiškia, kad tu esi apgautas ir aš iš

gelbėtas. Maryte, tam rašamajam 
staliuke, ką aš girdėjau iš jo burnos, 
kada jis manė, jog ,aš esu girtas, yra 
pakvitavimas; eik ir paimk jį. (Marė 
greit prieina prie staliuko, stovi Jur
gis viduryj, Liud. kitoj pusėj)

(piktai) Vagys! Ar jūs manot, kad aš 
leisiu save apvogti taip lengvai? ne
valia nei rankos pridėti prie mano sta
liuko.

Jurgis. Mortonai, tenai yra kvitos mano užmo
kėtų pinigų. Tai tu esi vagis, nes 
mes. Nedrįsk nei vieno žingsnio ar- 
tinties prie savo staliuko, o kad ne, 
tai pamatysi, kad tos mano rankos 
dar galės tave pergalei. Eik, žiū
rėk, Maryte.

Liud. Girtuokli! Aš nesibijau tavo gązdinimų; 
atsitrauk iš kelio, (abudu susiima. 
Liudvikas paverčia Jurgį ant stalo ir 
laiko) O tu eik sau dabar, tavo bro
lis negalės tave apginti. '

Jurgis. Su vargu pasiekia vieną bonką ir iš
trūksta iš Liudv., laiko bonką pakė
lęs) Šalin, šalin, aš tau sakau, tu 
vadini mane girtuokliu; tas tiesa, aš 
buvau kadai girtuoklis, bet dabar 
blaivus. Tas paliudijimas reikalin
gas mano tėvui, mano šeimynai, žengk 
nors vieną žingsnį, o toji bonka, kur 
laikau rankoj sutrupės tau ant galvos- 
Greičiau, Maryte, ieškok paliudiji
mo.

Marė, (atidaro staliuką) Staliukas yra tuščias. 
Jurgis. Tuščias?
Liud. Taip, tuščias, jūs kvaliai, ar jūs ma

not, kad aš toks prastas advokatas, 
kad palikčiau taip svarbius raštus ne
rakintus? Jūsų yra prakišta (į Jur
gį) Duok man tą bonką greičiau išsi
gerti (rodo į bonką kur laiko rankoj) 

Jurgis. Tą bonką! ,
Liud. Taip, tą boką, vagys! ar jūs uždrausit 

man gert?
Jurgis, (žiūri į bonką) Aha! čia yra popieris 

inkištas į šitą- bonką. (Liudv. puola 
prie jo) Pamaži, pamaži, (duoda bon
ką Marei) Pažiūrėk, kas yra viduj, 
Maryte. (į Liudv.) šalin nuo manęs.

(traukia iš bonkos susuktą popierą, iš
vynioja) O, Jurgi! tai yra paliudiji
mas užmokėtų pinigų.

. (imdamas paliūdįnimą) Ūkis mūs da
bar Maryte ant visados. Aš galiu, 
galiu dabar drąsiai į akis žiūrėt. 
(Laikrodis muša dvyliką) Liudvikai 
Mortonai, jau dvylika, ką dabar da
rysi? Kodėl neimi ūkio.

Liudv. Taip! tai pirmą sykį savo gyvenime 
tu išlaimėjai, o aš pralaimėjau. Tas 
paliudijimas senai gulėjo mano raša
majam staliukį, kaip tu atėjai aš, bi
jodamas, kad tu neatrastom jo, išė
miau jį ir inkišau į tuščią bonką, no
rėdamas jį geriau paslėpti, tuom tar
pu liepiau Jonui atnešti tau vyno, o 
jis per klaidą paėmė tą bonką, kur 
buvo paliudijimas. ' Šį sykį mano 
darbas išėjo aikštėn. 3 Na, tiek to, 
vienam vis negali sektis.

veidą

Liud. stikle- 
gerai

Liud.
Jurgis. Gal aš ne esu taip geras advokatas, 

kaip tu, Mortonai, ir būtų veltui man 
eiti į teismą su tavim, bet paminėk 
mano žodį, aš sugrįžau pradėt naują. ! 
gyvenimą; visų yra manoma, kad aš 
sunaudojau tuos pinigus, tu pažemi
nai mano vardą; turėdamas tokį var- ' 
dą dabar turiu drąsą su tavim pasi
elgti drąsiai. Aš turiu gauti tą kvi
tą, Liud. Mortonai, arba tavo gy i 
vastį.

Liud. (matyt, kaip ima popierį nuo staliuko, 
deda į kišenę) Na, na, Jurguti, ne
pyk, mes nesibarsim del to, aš tau 
jį atiduosiu, aš jį laikiau kaipo įran
kį, norėdamas gauti tavo seserį Ma
rytę už moterį. Tu žinai, kad vis
kas valia meilėje, bet kad dabar su
grįžai, tai, beabejonės, aš tau jį a- 
tiduosiu. Duok ranką ir būkim vėl 
draugais, kaip buvom.

Jurgis (į šalį) O gal tai vėl apgavimas? Duo
siu aš jam ranką, nes jis mano gy
vastį sykį išgelbėjo, (sveikinas)

Liud. Ah! taip ir turi būti, meldžiu sėstis, o 
aš tau atnešiu tą kvitą. (į šalį) Na, 
taip lengvai nepasiduosiu, pamėgin
siu vėl to įrankio griebties; vis nusi
sekė, nusiseks ir dabar, (garsiai) 
Palauk truputį, aŠ atsiųsiu tau vyno, 
(išeina)

Jurgis. Ne, ne, Mortonai, vynas dabar ne 
del manes. Aš prižadėjau daugiau ne
begerti. (apsidairo) Jis išėjo atnešti 
kvitos. (garsiai) O tėve, tavo sū
nus, kurs buvo palaidūnas, kurs ta
vo širdį užgavo taip tankiai, atmo
kės tau už tavo kančias. Tėvo ašaros, 
pralietos del sūnaus, nenueina vel
tui, sūnus turi atmokėt už tai, ir 
aš atmokėjau tą viską savo kelionėje, 
bet ji atnešė man gero, padarė nau
ją žmogų iš manes, (ineina Jonas, 
neša ant taeos kelias bonkas ir stikle
lius, padeda ant staliuko). Aš to ne
noriu, išsinešk atgal, aš negeriu.

Jonas. Tai yra pono Mortono insakyta, aš tu
riu jo klausyti, (išeina)

Jurgis. Lai jis stovi tenai, man vistiek, nors 
ir tuzinas bonkų ten būtų, aš prisie
kiau daugiau negert, ir beveik lai
kas man priprasti prie pagundos, bet 
visgi būt geriau, kad jis nebūt pa
likęs jos čionai, (tankiai žiūri į bon- 
ką) Kur Mortonas, kad taip ilgai 
nesugrįšta? (vaikščioja nerimauja) 
Mano akys kreipias prie tų bonkų, ko
dėl jis neateina? Aš negaliu atsukti 
akių nuo bonkų, aš jaučiu tą seną no
rą, traukte mane traukia prie bonkų. 
O Dieve. Jeigu aš sulaužysiu savo 
prižadėjimą? Kode! Mortonas neatei
na? Ką tai reiškia tas troškulis, 
kurs mane kankina, ar tai tas prakei
ktas inprotis vėl pradeda atbusti iš 
po ilgaus miego su dviguba pajėga? 
Taip, pradeda atbusti... Aš jaučiu 
tą seną pripratimą ir sakydavau, tik 
vieną ir nedaugiau, ir dabar;itas pats. 
Matau save geriantį tik vietaą stiklelį 
to vyno, kurs gardus atrodo' bonko- 
se, bet aš tą troškulį turiu pergalėti, 
turiu jį pergalėti. Kodėl Mortonas 
neateina? Ar tai darbas vienų metų 
gali būt prapuldytas į vieną minutę? 
(nerimauja)O tas troškulis, tas troš
kulis, kad duoti] man kas lašą van
dens tą troškulį numarinti, tai 
jo ant stalo, (prieina r 
nėra nieko apart vyno, c aš t- 
to išsigerti. Mortonai, Mortonai! 
negaliu iššaukti, jis mane negirdi. 
O ką tai reiškia? ar aš mirštu? 
(klaupias) O, Dieve, neduok man 
savo prižadų sulaužyti. Suteik man 
stiprumą pergalėt šią pagundą, ati
tolink tą vyną nuo manęs,- velyk aš 

m numirčiau, negu savo prižadą sulau-

Liud.

Marė.

Jurgis.

ne-

Jurgis; Liudvikai Mortonai! Ar tu atsimeni 
tuos žodžius, kur mes išgirdoiiMŠ' lū-
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“Žvirblis”
Juokų, satyros, pašaipos, mokslo, dailės 

ir literatūros laikraštis.
“Žvirblis” yra geriausias ir linksmiausias laik

raštis visame pasaulyje. “Žvirblio” žinios taip yra 
indomios ir teisingos, kad net visų kariaujančių vieš
patijų karaliai prieš valgį, po valgio, rytą ir vaka
rą skaito “Žvirblį” ir juo negali atsigerėti.

“Žvirblio” juokai ir devyniomis pėtnyeiomis su
rūgusius žmones pralinksmina; vyrai, moterys, vai
kai, merginos ir vaikinai “Žvirblio” pasiskaitę jau
čiasi laimingi ir visuomet sako, kad už “Žvirblį” 
nieko pasaulyj nėra geresnio.

“Žvirblio” moksliškumui niekas negali prilygti, 
“Žvirblio” išradimais pasinaudoja net šio pasaulio 
mokslavyriai. Todėl jei norit būti civilizuoto pasau
lio civilizuotais žmonėmis — skaitykit visi “Žvirblį.”

Kaina metams vienas doleris.

242

“Žvirblio” sostapilio antrašas toks:
“Žvirblis”

W. Broadway, So. Boston, Mass.

“Žvirbliui” tuoj aus reikalingi agentai.

GIRARDVILLE LIETUVIAI!
Pas vietinį vargonininką ga

lite užsirašyti “Darbininką” 
ir nusipirkti “Darbininko” lei
dinių. Neužmirškite paremti 
katalikų spaudos platintojus ir 
užsisakykite pas juos katali
kiški] laikraščių. Vietos var
gonininkas yra ‘ ‘ Darbininko ’ ’ 
agentu.

“Darbininko” Admin.

WILKES-BARRE ID APIE-

LINKIŲ LIETUVIŲ DOMAI.

F. A. černauskas yra ‘‘Dar
bininko” ingaliotas platinti 
‘‘Darbininką,” ir visus jo lei
dinius. Meldžiame gerbiamų
jų Wilkes-Barriečių ir artimų
jų apielikių lietuvių paremti

* ■ ... ' i - v .

pono F. A. čemausko prakilnų

'•

V

darbų ir pagelbėti jam knygų 
ir laikraščių platinime. Jo an
trašas:

F. A. ČERNAUSK-^
348 Stanton St., 

Wilkes-Barre, Pa.
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DARBININKAS. 3

ROCHESTER, N. Y.
Dr. J. Bielskio prakalbos.
Gruodžio 3 d. pobažnytinėje 

svetainėje kalbėjo sugrįžęs iš 
Lietuvos atstovas Dr. J. Biels
kis. Žmonės žingeidaudami 
išgirsti apie Lietuvą, pradėjo 
rinkties valandą ankščiau prieš 
paskirtą laiką; per jokias pra
kalbas neprieidavo tiek daug 
žmonią, kaip šį kartą — susi- 
kimšę stovėjo. Vakarą atida
rė vietinis klebonas kun. J. Ka- 
sikaitis trumpa prakalbėle, pa- 

.aiškindamas, jog pasitaikė 
mums gera proga išgirsti šį-tą 
iš to vargą, kampelio, mūsą 
brangios tėvynės, ir pakvietė 
gerb. atsvovą papasakoti, ką 
jis tenai girdėjo ir regėjo. Dr. 
Bilskio kalba, gyva, didžiai 
žingeidi ir pertai visi ramiai 
užsilaikė ir atydžiai klausėsi. 
Kalbėtojas vaizdžiai nupiešė 
dabartinį Lietuvos stovį, ne
išpasakytą vargą ir skurdą 
mūs brolią ir sesučią; ypač 
giliai sujudino visus pasakoji
mas apie mažutėlią — vaikučią 
padėjimą prieglaudose, kurie, 
nors basi, nuplyšę, išblyškę, 
nieko daugiau nereikalauja 
nuo mūs ameriikečią, vien tik 
duonutės; girdint tą nevienam 
klausytojui nuriedėjo per vei
dą stambi ašarėlė. Priminė 
taipgi kalbėtojas kokią naudą 
suteikia dabar ten Lietuvią 
Draugija nukentėjusioms nuo 
karės šelpti; jijė vienintelė 
užlaiko tąs prieglaudas ir pa
gal savo išgalę gina nuo bado 
tuos mažučius mūsą Lietuvos 
ateitį, taip ir suaugusius žmo
nes. Tai draugijai suteikia 
didžiausią pagelbą iš Amerikos 
Tautos Fondas, kurio skyriai 
privalo būti kiekvienoje lietu
vią kolonijoje. Garbė Roc- 
hesteriečiams, jog turi tokį 
skyrią ir gana daug auką jau 
surinko svarbiam dalykui! An
troj savo kalboj Dr. Bielskis 
kalbėjo apie belaisvius Vokie
tijoje, jog ją ten didžiausis 
vargas, kad maisto užtektinai 
negauna; toliaus, apie susinė
simą su Lietuva ir galutinai 
paaiškino apie naują auką rin
kimo būdą, arba suorganiza
vimą lietuvią armijos gelbstan- 

.čios savo tėvynę, kurią suda
rys aukotojai kas mėnuo, pra
dedant nuo 25c. ir augščiau iki 
karės pabaigai. Tuoj pasiža
dėjusią prisirašė į 70 ypatą; 
naudinga būtą, jeigu jie visi 
savo prižadus išpildytą, pasi
rodytą tikrais tėvynainiais.

Pertraukose buvo eilės. Gra
žiai padeklemavo plės: P. Ste- 
ponaičiutė ir E. Karaliūtė, ir 
A. Baranauskas; ypač pasta
rasis parodė gabumą prie saky
mo eilių, balsas aiškus, ges
tai naturališki, tik reikia tau
kiaus sakyti. Po tam kun. 
Kasakaitis prabilo į klausyto
jus karštai žadindamas visus 
.vardan badaujančios tėvynės 
paaukauti kiek kas išsigali ir 
pranešė, jog visos aukos eis 
per vietinį Tautos Fondo sky
rią. Ir ištikrąją, Rocheste- 
riečiai kaip visada, taip ir šį 
kartą pasižymėjo savo gausio
mis aukomis tėvynės labui. 
Programą užbaigė šv. Cecilijos 
choras sudainuodamas: “Lie
tuva tėvynė mūsą.”

Gausios aukos.
Sekantieji aukojo Po $5.00: 

Kun. J. Kasakaitis, Konst. 
Norkevičius. Po $2.00: P. Vai
čius, K. Birgilas, J. Bardzi- 
lauskas; po $1.00: A. Bud- 
reika, K. Stašaitis, S. Keliaus
kas, P. Mateikis, J. Gudinas, 
P. Kepalas, J. Bartmonas, P. 
Žaldoris, V. Uzdila, P. Sene
lis, P. Petruševičius, K. Šid
lauskas, K. Mockevičius, D. 
Rovas, B. Stučka, A. Berna
tavičius, J. Gudinavičius, P. 
Aleksa, J. Kurkulis, S. Bag
donas, A. Šmigelskis, A. Gu
dinas, D. Mrs. Jukšas, J. Vi
limas, K. Kazlauskas, K. Du- 
bickiutė, L. Jančaičiutė, A. 
Bernatavičiutė, K. Gaubis, A. 
Širvinskas, E. Kraivienė, J. 
Anusevičiutė, M. Ventis, J. 
Šokelis, J. Malcevičiutė, A. 
Palulonis, Ant Gervickas, J. 
Banevičius, J. Motiejūnas, 
B. Danilevičius, F. Paluikis, 
J. Broknis, S. Mockevičius, M. 
Levickienė, M. Pabrinkis, P. 
Baltakis, M. Kalcis, V. Nor
kevičius, K. Šiaulevičius, J; 
Margelis, A. Buitvida, S. Ko

vas, A. Milčiukas, J. Aleliu- 
nas, A. Aleliunas, J. Saveri- 
nas, J. Anuškevičius, M. Ize- 
lunaitė, D. Bobickaitė, P. Ka- 
ieckis,. O. Šukytė, A. Stukas, 
S. Janavičius, Z. Griškaitis, 
J. Keliauskas, P. Rapšis, V. 
Paliukaitė, B. Ulozas, A. U- 
lozas, A. Gribauskas, D. Da- 
gis, S. Kazakevičius, J. Le
vickas, O. Jaciunskiutė, A. 
Zurauskas, K. Andriuškevi
čius, K. Lapeikis, P. Orlaus
kas, K. Sabatauskas, A. La
banauskas, A. Gibson, Ad. 
Gervickas, M. Zdanevičius, 
P. Pabijanskas, A. Balaišis, 
B. Vėžėmis, E. Aukselevičie- 
nė, A. Orlauskas, A. Mastaus- 
kienė, S- Malinauskiutė, M. 
Devonienė, J. Dombrauskas, 
P. Černius, A. Ucevičius, A. 
Pacevičiutė, M. Urmelevičiu- 
tė, J. Daugis, A. Zimnickas, 
D. Beganskis, S. Steponaitis, 
J. Mateikis, E. Mosiejunienė, 
S. Balsis, J. Strolienė, S. Če- 
rniauskiutė, K. Vadeika, P. 
Pečkus, P. T. Širvinskas, D. 
Šimanauskas, V. Danilevičius, 
S. Klimaitis.

Viso su smulkiom aukom 
surinkta $156.15.

Didi garbė aukotojams už 
taip gražią auką savo badau
jantiems broliams ir seserims, 
savo suvargintai tėvynei,

Lietuvos Sūnus.

HARTFORD, CONN.

Tautos Fondo skyriaus veiki
mas.

Gruod. 8 d. buvo susirinki
mas 33 Tautos Fondo skyriaus. 
Šie kolektoriai sunešė pinigus 
surinktus su šeimyną blanko- 
mis: p-lė A. Rainiutė $6.55, 
p-lė M. Karol iutė $4.35, p-lė 
O. Žaldauskaitė $6.40, J. Ba
relis $4.00, K. Pundžius $4.30, 
B. Sasanaučius $9.25, K. Ta
mošiūnas $5.25. Taipgi prida
vė surinktas ant Biveino var- 
duvią $7.00, susirinkime pa
aukavo A. Kučas 1.00, gerb. 
kun. J. Ambotas $5.00.

Viso pinigu pribuvo $53.10.
Nutarta prieš užgavėnes su

rengti dideles ir svarbias pra
kalbas. Išrinkta valdyba se
kantiems metams: pirm. K. 
Kručkas, ižd. tas pats kun. J. 
Ambotas, rašt. tas pats A. Pa
leckis, kasos glob. J. Barelis 
ir M. Karaliūtė, į komisijos 
narius išrinkti: kun. J. J. Am
botas ir Tadas Špelis.

T. F. 33 sykr. rašt.

HARTFORD, CONN.

Gruodžio 10 d. buvo susi
rinkimas L, D. S. 6 kuopos. 
Nutarta po Nauju Metą suren
gti prakalbas. Išrinkta val
dyba del sekančią metą. Pirm. 
Juozapatas Laučkas, pagel.b- p. 
P. Skupaitė, prot. rašt. Petras 
Mikalauskas, fin. rašt. p-lė P. 
Gelažiutė, ižd. K. Tamošiūnas, 
iždo glob. A. Paleckis, revizi
jos kom. A. Mašotas ir P- Eli- 
jošius.

Naujai valdybai geros klo
ties.

Kp. korespondentas.

Kares žinios
NUSKANWDINO LAIVĄ.
Viduržeminėse jūrėse vokie- 

čią torpedinis laivas nuskandi
no Anglijos transportą Russi
an. Tas transportas buvo iš 
Amerikos į Egiptą nuvežęs 
galviją. Ant jo buvę ir ame- 
rikoną darbininką. 17 tą ame
rikoną, daugiausia negrą, pri
gėrė. Anglijos jurininką pri
gėrė 11.

POPIEŽIUS NESIKIŠ Į TAI
KOS REIKALUS.

Popiežius apreiškė, jog nors 
karštai trokštąs taikos, bet 
sako jo įsikišimas dabar nepa
greitintą jos įvykinimą.

Popiežiaus veikimas dabar 
suvaržytas. Italijos valdžia 
jam neleistą veikti del tai
kos, jei talkininkai nesutiks 
gadintis dabar.

FRANCUZAI LAIMĖ
JO.

Verduno fronte francūzai 
padarė netikėtą ataką. Pran
cūzams ji pasisekė. Ūmu lai
ku užėmė vokiečią keletą pozi
ciją ir atgavo 12 ketv. mylią 
žemės. Nelaisvėn vokiečią pa
teko į 10.000. Francūzams 
kliuvo dar į 115 anuotą ir tiek 
pat kulkosvaidžiu.

Šis francūzą pasisekimas e- 
sąs nuopelnas naujo ją vado 
gen. Nivelle. Jisai jau prieš 
savo nuskirimą pienavęs tokį 
žygį padaryti.

Francūzą laikraščiai rašo, 
jog šis pasisekimas esąs tai 
francūzą atsakymas į vokiečią 
pasiūlytą taiką.

MŪŠIAI RUMUNIJOJ.
Rumunai dar galutinai ne

apsistojo, vis bėga iš įvairią 
vietą. Dabar ištuštino Galatz 
ir Ilbraila. Visas pajūris, tai 
yra visa Dubrudža dabar vo
kiečiu rankose. Taip-gi da
bar visas Dunojus yra teutoną 
pusėje. Dunojus įteka į Juo
dąsias jūres.

Buzen fronte tai dabar ru
munai laikosi.

AREŠTUOS VENIZELĄ.
Graikijos valdžia išdavė lei

dimą areštuoti graiką revoliu- 
cijonierią vadą Venizelą.

Venizelos yra buvęs Graiki
jos premiėras. Jis yra didis 
talkininku šalininkas. O ka
dangi Graikijos karalius kryp
sta teutoną pusėn, tai Veni
zelos atvyko į Kreto salą ir 
talkininakms gelbstant šaukė 
graikus sukelti revoliuciją ir 
priversti Graikijos valdžią sto
ti karėn prieš teutonus.

GRIAUJA GELEŽINKE
LIUS.

Kanadoj bus išgriauta 1.000 
mylią geležinkeliu. Franci- 
jai baisiai prireikė rėlią ir ją 
negalima gauti, nes plienas 
reikalingas bombą dirbimui. 
Todėl Kanadoj pradėjo griau
ti geležinkelius ir bėgius ir 
špalas gabęs į Franciją.

Iš Anglijos į Franciją atga
benta 20.000 vagonu ir lokomo
tyvą, nes ją buvo visai prit
rukę Francijoj.

RUMUNŲ ARMIJA BESA
RABIJOJ.

Francijos laikraštis Petit 
Parisien skelbia, jog pakrik- 
dyta, išblaškyta Rumunijos 
armija bėgo kiek galėjo ir su
burbėjo į Rusiją, o Buzen fron
te tai rusą karuomenės dabar 
laiok teutonus. Dabar iš tą 
likučiu bus organizuojamos 
naujos armijos.

DAUG JAVŲ KLIUVO.
Į Vengrijos sostinę atvyko 

Vokietijos maisto direktorius 
Batoci. Jis ten dalyvaus 
maisto konferencijoj. Batoc- 
ki pasakė, jog vokiečiai Ru
munijoj paėmė 60.000.000 bu- 
šelią visokią javą. Tai iki 
ateinančios piutės teutonams 
maisto būsią visai pakaktinai.

RUMUNIJOS VALDŽIA 
KRINKA.

Kai Rumunijos armijos teu
toną tapo supliektos ir išblaš
kytos, tai dabar Rumunijos 
valdžia jau krinka. Rumuni
jos valdininkai turėjo susirin
kimą ir nutarė keltis į Rusiją. 
Karalius vieną savaitę Rusijoj, 
o pasijui važiuosiąs Anglijon. 
Rumunijos parlamento sekan
tis posėdis būsiąs Petrograde. 
Užsienių reikalu ministeras bū
siąs Petrograde, o kitos mi
nisterijos Kieve.

APIE TAIKĄ.
Kaip ir galima buvo lauki 

Vokietijos taikos pasiulįjimas 
įvairiai buvo priimtas ir spau
doje ir valdžiose. Rusijos Du
rna nubalsavo atmesti taikos 
pasiulijimą. Ir Francija ne
siskubina taikos pasiulijimą 
priimti. Anglijos parlamente 
gruodžio 19 d. premieras Lloyd 
George apreikš, kas bus daro
ma su taikos pasiulįjimu.

BUSIANTI TAIKOS KONFE
RENCIJA.

Vokietijos laikraštis Frank
furter Zeitung rašo, jog apie 
sausio 15 d. 1917 metą būsianti 
Haagoj kariaujančią šalią kon
ferencija. Konferencijai ei
nant kariniai veikimai tęsis. 
Tas laikraštis tvirtina, jog 
per pasikalbėjimus geriau abi 
pusi galės išdėti savo reikalus 
ir reikalavimą priešingumas 
sumažėsiąs.

IŠ LIETUVIŲ REIKALAU
JA 1.000.000. RUBLIŲ.

Vokiečią laikraštis Nord- 
deutsche Allgemeine Zeitung 
paskelbė, jog vokiečiu valdžia 
iš Vilniaus distrikto reikalauja 
$1.000.000 rublių. Tas esą 
daroma dėlto, kad Vokietija 
turėjus maitinti Vilniaus bied-- 
nuosius ir dar juos reikėsią ir 
toliau maitinti.

SUFRAGIETĖS UŽ TAIKĄ

Anglijos sufragietės, savo 
garsios vadovės Pankhurst ve
damos, bandė daryti demons- 
tarciją ir reikalauti taikos 
Bet demonstrancija nenusise
kė. Taikos priešininkai išvai
kė sufragietės.

STAIGA MIRĖ PROFESO
RIUS.

Pereitą subatą staiga mirė 
Harvardo universiteto prof. 
Hugo Muenstenberg. Jį užga
vo apopleksija. Jis pradėjo 
sakyti lekciją ir netikėtai vir
to negyvas.

Buvo psichologijos profeso
rius. Jis buvo vokietis ir uo
liai gynė teutoną pusę savo ga
bia plunksna.

LENKŲ TARYBA TURĖS 
POSĖDĮ.

Varšavoje lenku tautinė ta
ryba turės posėdį prieš Kalė
das. Nuo Naują Metą Lenki
joj įvyks nauja tvarka. Len
ki} seimas atsidarys vasario 
mėnesyje kitą metu.

IŠEIS PĖTNYČIOJ.
Sekantis “Darbininko” nu

meris išeis ateinančią pėtnyčią 
gruodžio 22 d.

Brolau ar Sesuo!
Ar nori apdovanoti save, ar 

savo mylimai draug., o labiau
siai dabartiniu laiku. Jai 
taip, tai rašyk grait kaip ga
li .indėdamas pačto ženklelį del 
atsakymo.

Tudjaus gausi puikiausį pa
tarimą, iš ko būsi užganėdin
tas. Paminėk kokiame laik
raštyj matei pagarsinimą.

J. K. Miliauskas,
120 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
(181)

ANT RENDOS.
Storas arba Bučernė ir Gro- 

sernė labai pigiai.
Daug kostumerią, kurie mo

ka pinigus, bet ne ant kny- 
gučią.

Priežastis išrendavojimo: 
Vyras miręs, o moteris negali 
apdirbti tokio biznio.

Norintieji plačiau sužinoti 
kreipkitės šiuo adresu:

Mrs J. Petrauskienė,
44 Camdone avė., 

Providence, R. J.
(181)

; LIETUVIAI PAVESKITE
; DARBUS SAVIEMS.
>• Geriausias Lietuvis siuvėjas.
> Siuvu vyriškus ir moteriš- 
; kus drabužius, sulig naujau- 
j sios mados.
' Taisau, prosinu, valau ir 
! dažau senus. Taip-gi kuni- 
! gams siuvu SIUTONUS ir 
! esu gerąi įsipraktikavęs ta- 
; me darbe, kaip Lietuvoje, 
i taip ir čia Amerikoje.
! Darbą atlieku greitai ir pi-
! giai.
; Jeigu kas reikalauja, dar- 
' bą pasiimu ir pristatau tie- 
: šio g į namus.
[ Tel. Charter 2354-4

A. K. MAZALAS
! 94 JEFFERSON STR., 

HARTFORD, CONN.

| Tinkamiausios Kalėdų dovanos | 
_______  

j| Salkos, 
■J Sveteriai, 
| Lietsargiai, 
Ji Pirštines,
k

Talbot’s Broadway Store f
S 395 Broadway, So. Boston, Mass. t

****♦**♦**♦**♦**♦**■♦**♦**♦*****«**♦**♦'•

*♦* Vienatine Lietuviška
❖ _ TX Krautuve X f :

Kuri užlaiko visokio ta- 
voro, reikalingo maine- V 
nieriams. » *♦*

❖ V. LUKOSEVICIA,

X Minersville. - - Pa. X 
v ♦♦♦

Draugijos kurios 
turi “Darbininką” 

už organą.

ŠV. JONO KRIKŠTYTOJO. 
DRAUGIJOS 

CAMBRIDGE, MASS.
Pirmininkas: —

A. Vaisiauskas,
14 Moore St.

Pirm, pagelbininkas: —
C. Kavolius,

62 Portland St.
Protokolą Raštininkas: —

K. Galinauskas, 
719 Main St. 

Finansų Raštininkas: —
J. Smūgis.

65 Portland St. 
Iždininkas: —

J. Jasinskas,
,218 Washington St.

Maršalka: —
J. Lukšis,

220 Washington St.
Kasos globėjai: —

K. Voveris,
A. Sunudkas, 
J. Žilis.

ŠV. MIKOLO ARKAN. DRAU
GIJOS VALDYBOS ADRESAI 

COLLINSVILLE, ILL.

Pirmininkas:
Pranas Stankaitis,

705 Peers Ave.
Vice-pirmininkas:

Jurgis Naujokaitis,
440 So. Clinton St.

Prot. Sekretorius:
Jonas Rudinskas,

600 N. Guernsey St.
Fin. Sekretorius:

Kazys Žukas,
427 Walnut St.

Iždininkas:
Mikolas Gudeliauskas, 

401 N. Hesperia St.
Iždo globėjas:

Jonas Norkus,
904 Vandalia St.

Maršalka:
Ad. Smuikis,

( 817 High St.
Ligonių lankytojas:

Juozas Milius,
335 Central Avė.

Susirinkimai laikomi kas antrą 
ir ketvirtą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio, katalikiškos mokyk
los salėje

225 VANDALIA ST.,

tV. ELZBIETOS DRAUGIJOS 
VALDYBOS ADRESAI 

HARTFORD, CONN.
Pirm. — Teklė Blužienė, 

1214 Broad St.
Vice-pirm.— Paulina Gelažiutė, 

41 Capitol Ave.
Prot. Rašt. — Ona Manikaitė, 

234 Park St.
Fin. .rašt.—Veronika Smitkiutė, 

4į Hungerford St.
Ižd. — Felicija Plikunienė, 

103 Bond St.
Iždo glob. — M. Karaliūtė,

24 Woodbridge St.
Maršalka — Elena Valavičiūtė, 

23 West St.

Skepetaites 
Petnešos

(Suspenders)

Kaklaryšiai
Pančiakos

$
--------------------------- K
Maudykles

drabužiai, |
Keliaraiščiai, |
Rankaraiščiai, §•
Krepšiai. |
---------------------------

t!
ai

Kalėdojimui
Kun. T. Žilinsko

Parašyta knygutė

Katalikų Bažnyčia 
ir

Demokratizmas
♦j 
i; 
i

Kaina 10 c. už egz. už šimtą $5.00

Galima gauti pas autorių

50 W. 6-th Street, So. Boston, Mass.

s©©®®®®©©©©©©©©©©©@©©@@©©@©©@@@©@@®©@©@©@©®©©@©®©©®®®

I Edward L. Hopkins I
i 362 Broadway So. Boston, Mass.|
A Namai parsiduoda, kambarį ai parendavojami. ©
| GAISRI, |

f SVEIKATOS, tI INSURANCE !
| STIKLUS, v

© (Plate glass) ©
© AUTOMOBILIUS. ©

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJA F. V. KNYGUTĖ.

“SVARBŪS KLAUSIMAI.”
(Ar yra Dievas? Ar Kristus yra Dievas?. Ar žmogus 

turi dūšią? Ar žmogus kilo iš iš beždžionės? ir kiti svarbūs 
klausimai).

KAINA 10 CENTŲ.
Gerb. kun. klebonams ir agentams, perkantiems nemažiau 

kaip 100 egz. nuleidžiame pusę kainos.
Kreipkitės “Darbininko” adresu 242 W. Broadway, So. 

Boston, Mass.

į NAUJA IR SENAI LAUKTA KNYGELĖ
B POTERIAI,

apie atgailos sakramentą ir suplikacijos. 16 pusi.
į Išleido Petrapilyje LIET. CENTRALIS KOMITETAS.

Su viršeliais.
Nauji poteriai, prisakymai, gryniausia kalba. Pa- 

tvirtinti Jo MdftJnybės Vyskupo Karevičiaus.
m “Darbininkas” gavo leidimą iš Centralio Komiteto 

atsispausdinti šitą knygutę ir Amerikoje. Šiomis die
nomis jau išeina iš spaudos. Kaina 6 centai. Šimtais 
perkant — nuleidžiame didelius nuošimčius.

i
*

S Skaityk Čia B
Didžiausios sankrovos visokią geležinių daik- 

tą, malevos (paint) ir piaujamą įrankių. Įrankiai 
del namą statytoją, tepliorią, svinorią (plumbers), gft 
stogą dengė ją, gas’o pritaisyto ją, mūrininką, 
tinkuotoją, mašinistą, namą sargą ir kontrakto- 
rip- E5

ISpinininkai, piuklą aštrintojai ir raktą pri- [ye 
rinkėjai. Sienoms popierų, langams uždangalai.

Mūši} sankrovos randasi šiose vietose:

J.J. McGowan Co. g 
Sankrovos; ya

265 Broadway, -:- So. Boston, Mass. g 
471 E. Fourth St., -:- -> So. Boston, Mass.

941—943 Washington, St., -:- Boston, Mass. ye 
Pearl St., -:- -:- -:- Boston, Mass.

366 Washington St., Dorchester, Mass.686
• Telephone: 350 So. Boston. g

975-W RS
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4 “DARBININKAS”

Vietinės žinios.

ŠLAPIAS AR SAUSAS?
Gruodžio 19 Bostono gyven

tojai balsuos, ar palikti kar- 
čiamas, ar jas panaikinti?

Karčemninkai mobilizuoja 
visas savo pajėgas, berdami 
tūkstančius dolerių agitacijai. 
Blaivininkai irgi darbuojasi. 
Juos remia Billy Sunday, kurs 
dabar sako Bostone pamokslus 
amerikonams. Bostono “pro- 
gresyviškieji” lietuviški laik
raščiai, ir liberali} “Ateitis” 
ir socijalistų “Keleivis” deda 
didžiausius pagarsinimus ga
liūnų naudai, kur raginama 
balsuoti už galiūnus. Matyt, 
su pagelba saliūnų jie tikisi iš
gauti darbininkams laisvę ir 
gerovę.

Mes už pinigą neparduoda
me darbininkų reikalų ir ragi
name visus lietuvius piliečius 
balsuoti prieš saliūnus (no li
cense).

Kolėdinės dovanos.
Vos Bostoniečiai išskaitė iš 

laikraščių T. Fondo Valdybos 
atsišaukimą, kad aukoti Ka
lėdų dovanų kenčiančiai Lietu
vai, tuojau sukruto visos mū
sų draugijos rinkti tas dova
nas. Pirmosios atsiliepė mo
terys iš M. Sąjungos kuopos, 
paskirdamos iš kasos $10.00 ir 
sumesdamos beto apie $55.00. 
Tuojau po jų Maldos Apašta
lystės draugija paskyrė iš ka
sos $200.00 ir šiaip iš narių su- 
■ inko apie $35.00. Blaivininkai 
kasoje daug neturėdami vis 
dėlto paskyrė $5.00 ir be to su
aukojo $21.00 su centais. Tik 
trys draugijos jau sumetė per 
pusantro šimto. Girdėt, kad 
ir kitos draugijos žadančios 
prisidėti su savo dovanomis. 
Bostoniečiai norėtų pralenkti 
su Kalėdų dovanomis visas ki
tas kolonijas.
Talkininkų naudai bazaras.

Dabar Bostone yra bazaras, 
kur pardavinėjami daiktai ir 
renkamos aukos visiems nu- 
; entėjusiems nuo karės, kurie 
eina išvien su talkininkais. 
Lšpradžių lietuviams buvo pas
kirta diena su lenkais ir nei 
'. ardo jų nebuvo minima pa
garsinimuose. Bet paprašius 
rėtuviams, kad būtų jie nuo 
V nkų atskirti, bazaro vedė
jai sutiko ir paskyrė lietu- 

iams 19 gruodžio drauge su 
r įsais ir japonais. Tą dieną 

linuos “Gabijos” choras, p. 
.'■[. Petrauskas; bus pardavi
nėjamos knygutės ir gėlės ir 
šiaip jau renkamos iš ameriko
nų aukos. Girdėti, kad dau
gelis lietuvaičių merginų ruo
šiasi pasidarbuoti tame bazare 
ir parinkti iš amerikonų aukų.

3USIV-MO L. R. K. A. 21-os 
KUOPOS PRAKALBOS.
Gruodžio 17 pobažnytinėje 

svetainėje buvo Susiv. kuopos 
prakalbos. Kalbėjo M. Venys, 
J. Jaroševičius, A. Kneižis ir 
kiin. F. Kemėšis. Svetainė 
buvo pilna žmonių. Prisirašė 
27 nauji nariai, taigi pasiseki
mas didelis. So. Bostono kuo
ja dabar bene bus didžiausi 
visame Susivienijime, nes na- 
r'u skaičius jau persirito per 
200.

Pabaigoj kun. F. Kemėšis 
nušvietė dabartinę politikos si
tuaciją ir padavė projektą re
zoliucijos. Rezoliucija vien
balsiai priimta rankų pakėli
mu ir garsiu plojimu. Nutar
ta rezoliuciją nusiųsti prezi- 
d?ntui W- Wilsonui.
(Rezoliuciją dedame kitoje vie
toje).

PRANEŠIMAS VIETINIAMS 
IR APIELINKIŲ KOLO

NIJŲ LIETUVIAMS.
Nuo 1 dienos gruodžio 1916 

ra. visiems, kur tik reikės kra- 
i.s ženklelius lipdyti, turės 
mokėti brangiaus.

Vietoje $3.00 mokės $4.25. 
Tie kurie jau užsirašė už $3.00 
e’s, kaip ir ėjo per visus me
tus ir nereikės primokėti.

Kadangi siuntinėjimas į ki
tas kolonijas, kurios nėprigu- 
11 prie Boston’o labai pigiai at-

seina, o Boston’©, So. Bosto- 
n’o ir apielinkių už kiekvieną 
egz. reikia mokėti 1 centą, taip, 
kad per metus “Darb.” turi

NAUJA RAKANDŲ KRAU
TUVĖ, 

i
So. Bostono lietuviai rodo

kiekvienam metiniam skaityto- daug gabumo ir energijos prie
jui išmokėti $1.56; tai matote 
kokios išlaidos ir delko pakelta 
prenumeratos kaina.

Vietiniai So. Boston’o galė
tų išrasti būdą ir sumažinti iš
laidas, tai yra gauti “Darb.” 
už $3.00.

Juk daugumas gyvena vi
sai arti “DARBININKO” re
dakcijos ir galėtų ateiti patis 
atsiimti.

Išrokavimas toks, kad 
“Darb” visados gautų ant lai
ko ir sutaupytų $1.25.

Taipgi tolimesnių vietų, 
kaip tai Cambridg’io, Matta- 
pan, Chelsea ir kitų, galėtų 
susitarę atvažiuoti ir parsivež
ti visų, o paskui išsidalinti.

Visiems kitiems ‘ ‘ Darb. ’ ’ 
prenumeratoriams kaina ta pa
ti $3.00 ir “Darbininkas” eina 
tris sykius kaip ir pirmiaus.

Visiems naujiems skaityto
jams duodame puikią dovaną

“Lietuvių Darbininkų
KALENDORIŲ.”

Taipgi neužmirštame, nei se
nųjų, jiems “Liet. Darb. Ka
lendorius už nupigintą kainą 
15c., su persiuntimu 19c.

Senieji skaitytojai, norin
tieji gauti L. D. Kalendorių 
dykai, turite pasidarbuoti, — 
prisiųsti bent vieną metinį 
skaitytoj}, kuriam taipgi bus 
išsiųstas ‘ ‘ Kalendorius ’ ’ dy
kai.

Pasiskubinkite, nes tokių 
dovani} neužteks ilgam laikui, 
greit išbaigsime.

Dabartiniu laiku L. D. 
‘ ‘ Kalendorius ’ ’ išleidžiamas 
'kas diena, šimtais ir dar vis' 
gauname daugybę užsakymų.

Keliatas lietuvių kolonijų 
užsisakė net po 500 egz. ir gir
dėtis, kad visus žada greitai 
parduoti ir net daugiaus reika
lauti.

Nors dar liko keletas tūks- 
tančių, bet pasitikėdami savo 
platintojams ir rėmėjams, kad 
iki Naujų Metų pabaigs.

Visus kviečiame į darbą, kad 
iki Naujų Metų neliktų nei vie
no “Kalendoriaus” .“Darb.” 
knygyne.

Imant daugiaus, kaip 10 
egz. duodame didelius nuošim
čius.

visokių biznių. Didžioji So. 
Bostono gatvė W. Broadway 
nusėta lietuviškomis firmomis.

Štai šiomis dienomis atsi
darė dar vienas naujas lietu
viškas biznis: nauja rakandų, 
krautuvė. Ligšiol lietuviai 
tokios krautuvės neturėjo: pe
čius, stalus, lovas ir kitus 
rakandus pirkdavosi iš žydų ir 
amerikonų. Dabar štai kelio
lika lietuvių darbininkų susi
dėjo i korporaciją, sudėjo ke
letą tūkstančių dolerių ir už
dėjo didelę rakandų krautuvę. 
Nauja bendrovė susideda iš 

i rimtų teisingų žmonių; todėl 
galime pasitikėti, kad biznis 
bus varomas gražiai ir teisin
gai.

Mes nuo savęs linkime nau
jai bendrovei kuogeriausio pa
sisekimo.

Rakandų krautuvės adresas:
Lithuanian Furniture Co.

268 Broadway,
So. Boston, Mass.

I

EXTRA.
$1.00 ANT SAVAITĖS.
Nusipirk pas mane laikrodį

arba žiedų ir mokėk po $1.00 
ant savaitės; dabar prieš Ka
lėdas kas pirks mažą laikrodį, 
tam duosiu didelį priedo. Ku
riems toliau atvažiuoti rašykit 
atvirutę aš pribusi a paimsiu 
orderį.

P. WALUKONIS 
Savininkas

255 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

PRANEŠIMAS VIETINAMS.
Šiomis dienomis “Darbinin

ko” Administracija gavo įvai
riu Kalėdoms atviručių lietu
viškais parašais.

Mes žinome, kad lietuviai 
ypatingai vaikinai ir merginos 
prisiperka gana daug ir siun
tinėja savo draugams ir pažįs- 
tamiemS; ' odei mes prašome vi- 
;sų ateiti ir pasipirkti iš “Dar- 
į bininko ’ ’ lietuviškas.

Pranešimas.

| KALĖDŲ DOVANOSI 
ft Jeigu manai, ką tokio į} 
ft pirkti kitam arba sau a- ft 
ft teik į mūsų krautuvę gau- ft 
ft si Kalendorių. ft
® VYRŲ IR MOTERŲ. Į- 

;lį Čeverykai nuo $2.00iki $6.00 jį ' * 
® VYRŲ DRABUŽIAI: ®

ft Marškiniai ” .50 ” $3.00ft
ft Kaklaraišč. ” .25 ” 1.50®
ft Apikaklės ” .10 ” .15®
ft Skrybėlės nuo $1.00 iki $3.00 ft

RAKANDAI

Šalkos .50 ” 4.0°ft
Pančekos ’ .10 ” .50®
Pirštinės ” .10 ” 2.50®
Sveteriai ’ ’ .50 ” 6.00®
Apatiniai ’ ’ .25 ” 3.00®
Lietsargiai ” 1.00 ” 3.50®

® 
ii! 
ft Lovos nuo

Komodės ’ ’
Pečiai
Matrasai ’ ’
Stalai ’ ’

Galima gauti ir visokių ma-®
žesnių daiktų. ®

Nupiginta kaina |
pianai ®

Nauji pianai vertės $300.00ft
Už............................ $188.001'

Nauji pianai vertės $250.001
Už............................... $158.00ft

(FORNITURE)į

$6.00 iki $25.003
10.00 ” OCAn‘‘
28.00 ”

3.00 ”
2.00 ”

35.00ft
75.00®
25.00®
45.00®

® Graphophonai nuo $10 iki $3.00®

Lietuviški rekordai 75 centai.

Reikalauk katalogą, gausi® 
dovanai. Siuvamas mašinas® 
mes parduodam pigiai. ®

C. P* Yurgeliin i
377 W. Broadway, v-

So. Boston, Mass.ft
(181) į

LIETUVIS KRIAUŠIUS.
Pasiuvu yisolitfs drabužius 

pagal naujausią m . vyriškus 
ir moteriškus. Darbą atlieku 
gerai, teisingai ir pigiai. Taip
gi išprosinu, pataisau, skalbiu ir 
kvarbuoju.

PETRAS MAKAREVIČIUS,
105 So. Meade Str.,
(Arti lietuvių bažnyčios) 

Wilkes-Barre, Pa.

VIEŠA VAKARIENĖ,
Kurią rengia L. Vyčių 37-ta 

kuopa, bus nedėlioj sausio 7 d. 
1917 m. parapijos svetainėje 443 
Park Ave., Bridgeport, Conn.

Prasidės 2 vai. po pietų ir 
trauksis iki vėlumai.

Bilietų kaina: porai $2.25vy
rams $1.50; merginoms $L00.

Lietuviams ir Lietuvaitėms. 
Jog mes atidarom naują dra
bužių krautuvę vyrų ir moterų. 
Kuri visiems bus paranki. Ati
darysime apie 7 d. spalio. To 
del visus širdingai kviečiam 
atsilankyti ir užsisakyti del sa
vęs rudeninius ir žieminius 
drabužius.

Tariame ačiū už pereitą 
prielankumą ir pasitikim atei
tyje.

Pasiliekam su pagarba
Jonas Berzelionis & Co.

4 Washington Str.,
Hay Market Square, 

Boston, Mass .

PUIKUS KALENDORIUS
Su tamstos paveikslu už dyką.

Tie, kurie traukiasi pas mus 
fotografijas prieš Kalėdas, kiek
vienas gaus; kalendorių ;su jo pa
ties paveikslu už dyką.

Geriausia dovana Kalėdoms sa
vo draugams,puikus paveikslas. 
Jūs visi žinote, kad geriausia pa
veikslus daro E. Stanaičio vietoje

JURGIS STUKAS
453 W. Broadway, S. Boston,Mass.

Bostono Tautos Fondo skyriaus 
ir Pirmosios komunijos paveiks
lus galima gauti “Darbininko” 
Administracijoje. (143-S).

Svarbus klausimai.
Ar gali atsakyti į šiuos klausinius:

Kiek Suvienytose Valstijose užmušama darbininkų dar
buose ?

Kiek sužeidžiama?
Kiek darbininkų miršta be laiko?
Kiek iš 1.000 turtuolių vaikų miršta?
Kiek iš 1.000 darbininkų vaikų miršta?
Kiek iš 1.000 gerai uždirbančių darbininkų vaikų miršta?
Kiek darbininkai del ligos praleidžia darbo dienų?
Kiek darbininkams vaisiai atseina?
Kokia didžiausia darbininkų organizacija Amerike 

pasaulyje?
Ką darbininkai privalo daryti, kad pagerinti būvį?

Ką lietuviai darbininkai turi daryti?
Kur, kada ir kaip prasidėjo lietuvių krikščionių darbi- 

inką judėjimas’
Kokia lietuvių krikščionių darbininkų organizacija?

Kaip ji atsirado, ka veikia, ką turi?
" AR ZINAI:

Kaip ir kode! kila karės’
Ar viešpatijų valdovai sukelia kares?

Ar kapitalistams reikia karių?
Ar kapitalistai turi pelno iš karių?
Ar išnyks karės?

Kada ir kaip prasidėjo didžioji europinė karė?
Kada ir kaip Lietuva tapo užkariauta?
Kada ir kokie Lietuvos miestai teko vokiečiams?
Ko lietuviai tikis iŠ šios karės?
Kodėl einame ir reikalaujame neprigulmybės ?
Kokios didžiausios ir geriausios lietuvių katalikų organi

zacijos ?
Kas tai yra Amerikos Lietuvių Taryba?
Kas tai yra A. L. R. K. Federacija?
Kiek surinko ir kam sunaudojo pinigus Tautos Fondas
Kur geriausia apsidrausti?
Į viršuje pastatytus klausimus turėtų mokėti atsakyti 

kiekvienas lietuvis. Apie tokius dalykus indomu ir svarbu 
žinoti.

Į visus tuos klausimus atsako ir visiems suprantamai 
išgvildena

ir

n

Lietuvių darbininkų
Kalendorius.

Viršuj paminėta tik maža dalelė svarbių, visiems žino
tinų klasinių, kuriuos nušviečia L. D. Kalendorius. Be to ja
me yra apysakų, eilių, paveikslų, informacijų ir daug visokio 
kitokio gero.

Visi įgykite L. D. Kalendorių, rodykite kitiems, ra
ginkite išsirašyti.

Kaina tik 25c.
Užsakymus siųskite adresu: ,

“DARBININKAS,”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Savas Pas Savą Remkit Savuosius,

Lietuviška-Polska
VAISTIKYČIA

197 Broadway, S. Boston, Mass.
Telefonas S. Boston 1194-w

Daktarai dieną ir naktį.
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DIDŽIAUSIA į

KRAUTUVĖ. | 
© 

Knygų ir visokių reli- g 
giškų daiktų. |

Norėdami gauti kata- g 
logą prisiųskite 10c. kra- § 

sos ženkleliais. g
Įvairių maldaknygių, | 

Eilių ir kitokių pasiskai- g 
tymų. , 1
P. MIKALAUSKAS, g 
248 W. Fourth St., g 

So. Boston, Mass. g

C. & P. Telephone St. Paul 5347 
GRABININK AS

IR
BALZAMUOTOJAS.

Pagrabus atlieku pigiai ir gra
žiai. Esu išėjęs mokykloj tam tik
rus graborystės mokslus ir išda
vęs egzaminus. Siunčiu numirė 
liūs ir į kitus miestus ir pargahe 
nu iš kitų miestų.

Tai-gi, vientaučiai, laidojimo 
reikale visuomet kreipkitės pas 
mane.

JONAS GREBLIAUSKAS, 
500 So. Paca Street,

Baltimore, M. D.

Reikalingas šaltgeležis (kal
vis) mokintis.

Atsišaukite tuojaus, geras- 
amatas -ir uždarbis.

Taipgi reikalingas Koope
racijos vedėjas suprantąs ge
rai kooperacijos dalykus.

Atsišaukite į trumpą laiką 
šiuo adresu:

L. D. S- Informacijos Biuras,
J. Bernotas,

613 Riverside St., 
Waterbury, Conn.

TEL. BACK BAY 4200

DR. F. MATULAITIS
Ofiso adynoc G do visokias ligas M
1-3 P. M. 7-9 P.M. Priskiria Akinius. I

419 Boylstcn St, Boston, Mass. |

^©©©©©©©©@©©©©©©©©©©©©©s©§

j REINKOTŲ DIRBTUVĖ. I 
•U. ’ . . I
i Dirbam visokios mados I i
t Reinkotus Agentams, j 
t Krautuvėms ir ant užsaky- { 
t mo privatiškiems žmo- J 
' nėms. Užsisakykite Rein- J 

kotą pas mus o tikrai 
džiaugsitės.
So. Boston Raincoat Co.

Tel. Oxford 4900.

J P. TUINYLA,

Užlaikom didžiausia krautuvę 
deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus ir overkotus, duo
dam ant bargo ir ant išmokesčių. 
ant lengvų išlygų. Reikalauja
me agentų kiekvienam mieste Su
vienytų Valstijų ir Kanadoį, di
delį nuošimtį duodam perkup- 
čiams, didelį, naują katalogą 
siunčiame ant pareikalavimo už 
25 centus štampą.

J. P. TUIN1LA.
822 Washington St., Boston. Mass

Tel. So. Boston 270
DR. JOHN MacDCNNELL, M. D.

Galima susikalbėti ir lietuvisxkai.
Ofiso valandos:

Ryt lis iki 9 vai.
[Po pietų 1 iki 3

vakarais 6 iki 9
536 Broadway, So. Boston.

344 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

******'*»■ — ■■■■■■ ■ »»»*»•»*** }

Dykai! Dykaii
Kalakutas (Turkey) prie 

kiekvieno pečiaus pirkto nuo 
šios dienos iki Padėkavonės 
(Thanksgiving day) dienos.

Keturi daiktai kambariui 
išrengimui stalasūr kresės, sė- 
dinės dengtos skūra (Fumed 
Oak Misson siiite) $16.45.

Vėliausio išradimo pečius 
(heater) nikeliavas, pritaiso
mas su kaminėliu $5.65.

Minkštu viršų ir apačia sie- 
ninkas (Mattress) $3.45.

Visi kiti daiktai taip-gi par 
siduos visai pigiai.

Akių Specijalistas. 
Prirenka akinius

H. S. Stone, Oph. D.
399 a Broadway, So. Boston.

James Ellis Co
Kampas B ir B’way,

South Boston, Mass.

Tel. Main 2483 E. Boston[799-W
George H. Shields

Advokatas
811-812 01d South Building' 

Boston, Mass.

Dr. Paul J. Jakmauh L 
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos:
Nuo 2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare j, į

509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON, '[ 
Tel 502 S. B,

SOUTH BOSTON, MASS. g 
TEISINGIAUSIA IR GE- g 
RIAUSIA LIETUVIŠKA g

APTIEKA. 1

-. AKyK

M. A. NORKŪNAS,
166 MELROSE ST., :: :: :: :: MONTELLO, MASS.

Sutaisau receptus su di
džiausia atida, nežiūrint, ar 
tie receptai Lietuvos ar Ame
rikos. Tel So. Boston 21014 ir 
21013. daktarų. Tai vienati
nė lietuviška aptieka Bostone 
ir Massachusetts valstijoj. 
Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o 
aš prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUSKAS

| V. P. GINKUS & CO. g 
i Į SAVI PAS SAVUS.

LIETUVIAI PAS
i I LIETUVIUS.

1 Vienatinė didžiausia lie
tuviška krautuvė, kurioje 
galima gauti visokių vyrų, 
moterų ir vaikų drabužių, 
čeverykų, robų, aukso ir 
deimanto.
52 MILLBURY STR., 

j WORCESTER, MASS.

Tel. So. Boston 294

DR. JOHN P. JONES
Ofisaalandos

nuo 2 iki 4. nuo 7 iki 9 po piet.
PHYZIKAS ir SURGIJUS ,

392 B-way tarpe E. ir F. gatvių
SO. BOSTON, MASS.

Telephone So. Boston 505.
ANTANAS ŽAPALIS 

meistras
indeda telephonus, dengia sto
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas - Gyvenimas

315 W. Broadway, 133 Bowen St.
SO. BOSTON, MASS.

PIRMOS KLESOS

DANTISTAS
i Dantis ištraukiami ir pripil

domi visai be skausmo, su 
geriausiais prietaisais, su 

naujų išra imu.
Visą darbą gvarantuojame.

DR. W. T. REILLY
469 Broadway,So. Boston,Mass.

PRIE DORCHESTER ST.

Įį ; Valandos Nedčliomis
nuo 9 vai. ryta nuo 10 vai, ryta

r į iki 8 vai. vakare. iki 4 vai. vakare.

Telephone So. Boston 605

Lietuviškas
ADVOKATAS

William F. J. Howard
Lietuviška pavardė buvo
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 Broadway, So. Boston.

GERA PROGA!

Reikale kreipkitės pas vienatinį lietuvį išdirbėją šių 
dalykėlių: visokių ženklelių draugijoms, o ypatingai ko
kardų, guzikučių, metalinių anameliuotų ir padengtų ce- 
luloidu. Išdirbu šarpas, vėliavas, karūnas ir tam pana
šius daiktus. Pavestus man darbus atlieku prideramai 
kas link sutarties ir užsakymus atlieku • . ml
prašalinimo neteisingų informacijų, kurias skleidžia i.pie 
mane noriu aiškiai pasakyti kad visus darbus darau savo 
rankom.

Aptiekorius ir Savininkas
226 Broadway, kampas C St.,

S a
Bell Phone, Dickinson 3995 M. j

Dr. Ignotas Stankus i 

|1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Jj Physician and Surgeon (lietuvis gvdy-1 
gtojasir chirurgas pabaigęs Indianos 
S Universitetą) Gydo visokias ligas vy- 
Sru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
H Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7-9 
® vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet.

Aš Marijona Šimonienė po 
tėvais Valečkaitė iš kaimo Zlo- 
biškio, Šimonių valsčiaus, Kau
no gub., Vilkmergės pav. paieš
kai! Petro Buziaus. Teiksitės 
atsiliepti jis pats arba kiti ma
no pažįstami. Antrašas: Ma
rijona Šimonienė, Pubinsk, Ja- 
roslavskoji gub. Spaskoja uli- 
ca, No. 15 Litovskomu komite

tu.

Gramatika angliškos 
kalbos mokytis be mo
kytojo (apdaryta) ..... $1.00

Vaikų Draugas arba 
kaip mokytis skaityti ir 
rašyti be mokytojo........15c

Naujas Būdas mokyt* 
rašyti be mokytojo.........10c 
Aritmetika mokinirm i- 

si rokundų, su pave Il
siais (apdaryta) ........   35e.

Vi © $1.6(1 
i Kas atsiųs iškirpę,s ap

garsinimą iš “Dari minko” 
ir $1.00 per mone' orderį, 
tai gaus visas 4 knygcC 60c. 
pigiau.

P. MIKOLAINIS,
R. F. D. — Route 2, 

Hudson, N. Y.
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